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Abstract 
This study investigates how two museums in Europe embody and portray prostitution and sex work. This paper is 
based on a comparison between the Red Light Secrets Museum in Amsterdam and the walk out tour We have 
always been everywhere in Berlin. The purpose of this essay is to discuss and analyse how, within various museum 
activities and dimensions, prostitution can be described and portrayed based on different contexts. The method 
used to conduct the investigation is based on observations and a thick description of the audio guides found in the 
museums. This will be examined through theories based on the view of prostitution and visitor behaviours. This 
paper will also include an analyse of spaces and places.  
 
This study concludes that the two museums are similar in how to display the different dimensions of their exhibi-
tions. Both museums discussed how prostitution is described, portrayed the sex buyer, the visitor’s integration 
with the museum, how to handle control and the shape of the environment. But they had different approaches to 
the material. The walk out tour approaches prostitution from an Empowerment paradigm. The Red Light Secrets 
Museum is more ambiguous in its material and can to some extent be connected to an Empowerment paradigm. 
However, since it also includes other views than the conventional ones, the material should be considered more 
from the perspective of the Polymorphous paradigm. To inform the visitor of their information the audio guide 
and the environment in its in-situ settings came to be an important tool for both museums approaches to portray 
prostitution. The previous research that has been done on prostitution, from this papers view, is very lean. It´s 
therefore problematic to draw conclusions about the material based on earlier research and theoretical approaches.    
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1. Inledning  

I en kurs på mitt mastersprogram fick jag möjlighet att göra en djupdykning i två 

olika museiverksamheter för att granska deras pedagogiska verksamhet och föreslå 

hur den kunde utvecklas. Då fick jag en idé om att studera hur sex och sexualitet 

skildras i museiverksamheterna. En museiverksamhet som jag valde att granska var 

Red light secrets-museets hemsida. När jag hade skrivit ett PM om ämnet blev jag 

nyfiken på hur verksamheten arbetar med prostitution på plats och ville söka mer 

kunskap om ämnet. Under hösten 2022 besökte jag och några vänner till mig museet 

och mitt intresse för verksamheten ökade. Detta var en av de få museiverksamheter 

som jag besökt som valt att hantera ett väldigt kontroversiellt och laddat ämne. När 

jag kom hem från Amsterdam var ett av uppsatsens undersökningsmaterial fast-

ställd. Jag letade länge efter ett annat representativt material i syfte att analysera hur 

museer arbetar med prostitution och en dag snubblade jag över walk out-turen i 

Berlin. Turen var vid den här tiden bara några veckor gammal.   

Prostitution har alltid varit ett laddat ämne som människor haft många åsikter 

om. Det beskrivs ofta som världens äldsta yrke. Prostitution skapar debatter, åsikter 

och insikter. Ämnet kan ses som en vattendelare som generera tankar och diskuss-

ioner.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Jag har valt att undersöka hur Red light secrets-museet i Amsterdam och walk out-

turen We have always been everywhere i Berlin har valt att skildra prostitutions-

verksamheten. Syftet med den här uppsatsen är att synliggöra och analysera hur 

man inom olika museiverksamheter kan redogöra och gestalta prostitution utifrån 

olika kontexter. De två museiverksamheterna är uppbyggda på olika sätt men an-

vänder sig av samma metoder. Min avsikt med den här uppsatsen är att komplettera 

de tidigare resonemangen som förts inom forskningen och även att bidra med fram-

tida forskning inom ämnet. Jag har inte för avsikt att ta ställning i debatten om pro-

stitution i min uppsats. Mina frågeställningar till uppsatsens material är följande:  

 

1. Hur förhåller sig museiverksamheterna till ämnet prostitution? 

2. Hur gestaltas prostitutionen på dessa platser? 

3. Vilka dimensioner tydliggörs genom gestaltningen av prostitutionen inom 

museiverksamheterna?  
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1.2 Etik 

En uppsats som behandlar ämnet prostitution kräver att författaren gör tydliga etiska 

ställningstaganden. Detta avser jag att göra i detta avsnitt.  

De observationer som har utförts och det material som undersökts har gjorts för 

att besvara ovanstående frågeställningar. Jag kontaktade inte museerna i förväg för 

att fråga om jag kunde analysera deras utställningar. Mitt syfte var att analysera det 

museala rummet och hur de två museerna valt att informera om prostitution. In-

formationen är offentlig och alla som besöker museerna kan få tillgång till den. På 

grund av detta såg jag inte någon anledning att få godkännande av museerna för 

min undersökning.  

De bilder som tagits under besöken på de två museiverksamheterna har gjorts 

för att agera som minnesanteckningar för mig. Inga bilder som togs var på männi-

skor utan det var endast föremål och byggnader som fotograferades. Detta gjordes 

för att insamlingen av materialet skulle ske på ett forskningsetiskt sätt. Bilderna 

sparades på min telefon under uppsatsens gång och kommer att raderas när den är 

klar. Vissa bilder är fotade i människors bostadskvarter och visar bilder på deras 

fönster. I syfte att skydda dessa människors hem och behandla materialet enligt 

konfidentialitetskravet användes bilderna endast som ett verktyg för minnesanteck-

ningar.1 Bilderna har processats på ett hänsynsfullt sätt och de bilder som använts i 

uppsatsen är tagna av mig.  

Ämnet som uppsatsen hanterar kan uppfattas som problematiskt och laddat.  

Mitt syfte med den här uppsatsen är, som tidigare sagts, inte att ta ställning i dis-

kussionen kring prostitution utan att redovisa och analysera hur specifika museer 

arbetar med ämnet. Som forskare kan man inte vara helt objektiv till det material 

som studeras. Objektivitet eftersträvas dock i den här uppsatsen och de engelska 

begreppen som översatts har gjorts på bästa möjliga sätt för att skapa en represen-

tativ bild av de engelska begreppen. I vissa översättningsformuleringar har jag be-

hövt välja mellan två begrepp på svenska. Jag är därför medveten om att vissa for-

muleringar kan indikera på en subjektivitet i förhållande till materialet. Mitt mål 

med den här uppsatsen är att låta mitt material komma till tals och lägga grund för 

den analys som kommer att göras. Det som tas upp i mitt material kommer att pre-

senteras och diskuteras i fallstudier, i analysen och i slutdiskussionen. Under dessa 

rubriker kan vissa laddade begreppet, synsätt och förhållningsätt framkomma. 

I både walk out-turen i Berlin och i Red light secrets-museet i Amsterdam an-

vänds en audioguide som grund för analysen. I den här audioguiden förekommer 

intervjuer med prostituerade. Hur dessa intervjuer har gått till beskrivs inte i materi-

alet. Det är därför svårt för mig att veta om intervjuerna har skett på forskningse-

tiska grunder och vilka avsikter intervjuaren/intervjuarna har haft. Under uppsatsen 

 
1 Vetenkapsrådet, 2002. 
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har museiverksamheterna försökt nås men ett museum avvisade kontakten och det 

andra museet svarade aldrig på mejlen. 

1.3 Tidigare forskning 

I den tidigare forskningen kommer två ämnesområden att presenteras. Det första 

området fokuserar på hur prostitutionen har diskuterats inom den tidigare forsk-

ningen, medan det andra området fokuserar på hur synen på sex och prostitution har 

sett ut i museiverksamheterna. Den tidigare forskningen som presenteras här har 

avgränsats till 2010-talet och framåt. Avgränsningen har gjorts för att diskussionen 

om prostitution ha förändrats sedan 1970-talet. Prostitutionsverksamheten som ut-

vecklades under 2010-talet och framåt har breddat det underlag som tidigare funnits 

om prostitution. Den senaste forskningen är mer liberal än den tidigare. Material 

som behandlas i den här uppsatsen kommer att behandla det nya perspektivet. 

Sökord som använts för att hitta den tidigare forskningen är sexarbete, sexarbetare, 

prostitution, sex, museum och sex work. 

Under tiden som den här uppsatsen skrevs, gjordes ett stort inköp av böcker på 

Uppsala och Stockholms bibliotek som behandlar dessa ämnen. Böckerna bearbetar 

prostitution främst från 2010-talet och framåt. Inköpet verkar ha skett någon gång i 

april 2023 vilket ledde till viktiga förändringar i uppsatsens innehåll. Dessa nya 

inköp behandlar främst prostitution och sexarbete ur ett liberalt perspektiv.   

1.3.1 Prostitution inom den tidigare forskning  

Termen sexarbetare och sexarbete är en relativt modern term som myntades av fe-

ministaktivisten Carol Leigh under 1980-talet. Termerna skapades av Leigh som ett 

sätt att förena olika arbeten för sex under ett namn, i syfte att skapa en positiv syn 

på verksamheterna. Termen sexarbete syftar till det arbetet som sker och utförs av 

personer inom sexindustrin. Termen sexarbetare hänvisar till personerna som arbe-

tar inom sexarbetet. Termen sexarbetare eftersträvar att identifiera personer inom 

sexindustrin till ett yrke snarare än en status i samhället. Sexarbetare öppnar även 

upp möjligheten till att inkludera män och transgenderpersoner som arbetar i sex-

industrin. Prostitution har historiskt sätt oftast relaterats till kvinnor och inte inklu-

derat andra genus, vilket begreppet sexarbetare gör.2 Ett begrepp som beskrivs i 

förhållande till sexarbete är agens. Agens är en sociologisk term som syftar på att 

en individ ska ha en handlingsfrihet att agera i enlighet med sina egna val.3  

I Synnøve Jahnsen och Hendrik Wagenaars bok Assessing prostitution policies 

in Europe behandlar man olika länders nationella och regionala policysystem och 

inställningar till prostitution. Boken tar upp hur olika strukturer hanterar den 

 
2 Leight, 1997:230. 
3 Showden, 2011:142–144. 
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kommersiella marknaden för sex samt fokuserar även på att beskriva sexarbetarnas 

liv. Boken behandlar även involveringen av en tredje part i verksamheten. Den 

tredje parten kan t ex vara en argentur. Jahnsen och Wagenaar har sammanfattat hur 

diskussioner om prostitution förts i olika länder och noterar att det finns en skillnad 

mellan hur prostitutionen diskuteras på nationell jämfört med regional nivå. Utöver 

detta analyserar forskarna även hur olika länder i Europas prostitutionslagstift-

ningar påverkas av fenomen som immigrationsstatus, arbetsförhållanden och väl-

färdslagstiftningar. I den här uppsatsen står två bokkapitel i fokus och dessa är 

Altinks et als beskrivningar om prostitutionen i Nederländerna samt Huneckes text 

om sexarbete i Berlin.4 De två bokkapitlen diskuterar Berlin och Nederländerna från 

ett historiskt och nutida synsätt som behandlar modern forskning. Forskarnas syfte 

är inte att uppvisa partiskhet eller ta ställning i debatten utan att synliggöra hur län-

derna har diskuterat och hanterat prostitution. Man kan i texterna ana att forskarna 

ställer sig positiva till prostitution i samhället.5 

En annan bok som också diskuterar prostitution under 2000-talet utifrån ett nat-

ionellt perspektiv är Bjønness et als bok Reconfiguring Stigma in Studies of Sex for 

Sale. Boken undersöker hur nio olika länder på fyra kontinenter förhåller sig till 

prostitution. De undersökande länderna representerar olika inställningar till legali-

sering eller kriminalisering av prostitution och sexarbete. Syftet med boken är att 

diskutera hur stigma och stigmatisering påverkar och genereras genom sexverksam-

heter. Stigmatiseringen som undersökts i sexverksamheterna görs utifrån olika per-

spektiv som t ex klass, genus, medborgarskap och sexuell identitet. Detta bidrar till 

en mer komplex blid av hur stigma kan uppfattas i förhållande till olika sexverk-

samheter. Boken diskuterar hur stigmatisering kan undersökas i sexverksamheterna 

genom att använda sig av Goffmans och Link & Phelans teori om stigma.6    

En bok som bidragit med viktig forskning på hur man ser på prostitution och 

analyserar prostitutionsverksamheterna är Ronald Weitzers bok Sex For Sale: Pro-

stitution, Pornography, and Erotic Dancing. I boken diskuterar Weitzer hur olika 

omformuleringar av begreppen sexabete och hur prostitution kan bidra med nya 

aspekter på sexverksamheterna. Författarna gör en nyanserad och djupgående 

undersökning i vad sexarbete och prostitution innebär. I boken diskuteras bland an-

nat synen på stigmatiseringen kring sexverksamheter men diskussionerna grundas 

även i perspektiv som legalitet samt illegalitet inom sexindustrin. Vissa bokkapitel 

utgår även från genusperspektiv som behandlar både mottagaren och avsändaren i 

verksamheten. Boken är skriven av Weitzer och 20 andra forskare. De grundar sin 

forskning på fördelar och risker kring sexarbete. Studien inkluderar även nya for-

mer av sexverksamheter i syfte att öka förståelsen om den moderna sexindustrin 

och dess aktörer. Två perspektiv som tas upp i boken är transgender sexarbetare och 

 
4 Jahnsen & Wagenaar, 2018. 
5 Altink et al, 2018; Hunecke,2018.  
6 Bjønness et al, 2021. 
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undersökningar mellan gatuprostitution i förhållande till övriga verksamheter. I 

boken analyseras även lagsystem och policydokument.7    

1.3. 2 Sex och museer  

En forskare som lagt en viktigt grund för hur man arbetar med sex på museer är 

Lena Chen. Chen diskuterar i sin forskning hur museiupplevelserna och museiut-

ställningarna förändras när grundarna till projekten representerar det utställda 

materialet. Bokkapitlet Objects of desire undersöker och analyserar hur sexarbe-

tarna själva anser att en utställning om dem borde gestaltas. När man låter sexarbe-

tarna få vara med och skapa samt bygga utställningar kan perspektiven på materialet 

förändras. Ett exempel på detta är hur begrepp kopplade till prostitution kan få nya 

betydelser. Chen noterade även att den artistiska uppsättningen av en utställning om 

sexarbete förändrades när sexarbetarna fick delta i processen. Detta perspektiv är 

viktigt att inkludera då de representerar de prostituerades röster. Deras perspektiv 

förhåller sig annorlunda till sexindustrin än vad det akademiska fältet gör.8  

Detta resultat framkommer även i Annemarie de Wildts bokkapitel Contact 

framing prostitution in a city museum som analyserar två utställningar om prosti-

tution i Amsterdam. de Wildts syfte med bokkapitlet är att beskriva hur man kan 

skapa utställningar om kontroversiella ämnen som t ex prostitution. Den första ut-

ställningen som analyseras är Love for sale som beskriver man omväxlande har 

legaliserat och kriminaliserat prostitutionen i Amsterdam. Utställningen gav en kro-

nologisk bild av hur människor och staten sett på verksamheten. Utställningen an-

vände sig av olika föremål för att gestalta prostitution. Den andra utställningen som 

de Wildt analyserade var The Hoerengracht som skildrade de prostituerades verk-

samhet från 1975–2010. I utställningen användes fotografier och dockor som ge-

staltning av prostitution. Utställning blev dock kritiserad av vissa människor för att 

informera om Projekt 1012.9 För att analysera den här utställningen använde Wildt 

sig av MuseumLab. MuseumLab är ett projekt som är till för att utbilda människor 

och skapa dialoger och tankar bland deltagare. de Wildt beskriver att deltagarna i 

grupperna bestod av olika åldrar, etnicitet och inställningar till prostitutionsverk-

samheten. Några människor som deltog i projektet ändrade sin uppfattning om fö-

remålen i utställningen. Deltagarnas tidigare upplevelser om utställningens ämne 

påverkade uppfattningen om utställningens material. de Wildt beskriver i sin slutats 

att vissa deltagare i MuseumLab påverkades känslomässigt av vad de såg. När del-

tagarna pratade med varandra om föremålen skapades nya tankar och nya perspek-

tiv.10 

 
7 Weitzer, 2022.  
8 Chen, 2022. 
9 Projekt 1012 handlar om att städa upp prostitutionen i Amsterdam. Detta ledde till att många bordeller stäng-

des ned och blev konstudios. En brodell som stängdes ned var den verksamheten som skedde i Red light secrets 

museet byggnad. Efter nedstängningen omvandlades brodellen till ett museum.  
10 de Wild, 2018. 
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En annan forskare som arbetat med hur museiverksamheter behandlar sex och 

erotik är Jennifer Tyburczy. 2012 skriver Tyburczy en artikel med rubriken All Mu-

seums are Sex Museums. I artikeln diskuterar hon hur västerländska museer har 

strukturerat olika idéer om sex och sexualitet som påverkar oss än idag. På några få 

sidor sammanfattar hon hur strukturen har sett ut sedan 1800-talet tills nutid. Arti-

keln berör olika teorier och metoder om hur man kan arbeta med sex på museet.11 

2016 skriver Tyburczy en bok under samma titel som sin artikel. Boken be-

handlar samma ämne som berörs i Tyburczys artikel men ger ett mer utvecklat per-

spektiv. I sin bok återgår Tyburczy till ämnet om hur den vita heterosexuella synen 

har dominerat marknaden inom sexbranschen och detta har lett till att den tradition-

ella bilden av sex fortfarande finns kvar idag. Den heteronormativa mannens synsätt 

är oftast det perspektiv som besökare möter på ett museum. Kvinnor och mörkhyade 

personer sexualiseras ofta på ett negativ sätt utifrån detta synsätt. Olika normer och 

system har skapats och reproducerats av museiverksamheter som lett till en felaktig 

uppfattning av bilden på sex och sexualitet. Ett sätt att analysera hur det här syste-

met kan förändras är enligt Tyburczy genom att undersöka museiverksamheter som 

benämner sig själva som sexmuseer. I sin bok använder Tyburczy queerteorin som 

ett sätt att diskutera den patriarkala synen på sex och åskådliggöra de problematiska 

tendenser som skapats genom den historiska synen på sex och sexualitet.  

Tyburczy har sin bakgrund inom aktivismen och arbetar som kurator på sex-

museet Leather Archives and Museum (LA&M) i Chicago, USA. I sin bok utgår 

hon ibland ifrån de erfarenheter som hon varit med om, både som kurator och akti-

vist. Sexmuseet Leather Archives and Museum används oftast som exempel i boken 

och sätts i kontrasterande till andra sexmuseum i syfte att skildra hur man kan arbeta 

med sex och erotik på ett museum. Tyburczys bok berör inte prostitution men i sin 

forskning lägger hon fram flera perspektiv på sex och sexuell identitet som kan 

återkopplas till stigmatisering och problematiska representationer av sexverksam-

heter.12 

1.4 Källmaterial och metod 

För att besvara mina frågeställningar gjorde jag två fallstudier som grundades i ob-

servationer av den rumsliga miljön samt även en djupgående analys av informat-

ionen som gavs i de två utställningarnas audioguide. Under vecka 11 åkte jag till 

Amsterdam och Berlin för att genomföra min undersökning. Jag började med att 

undersöka Red light secrets-museet i Amsterdam. När jag hade undersökt museet i 

Amsterdam tog jag tåget till Berlin för att analysera deras walk out tour/utställning 

We've always been everywhere. Den här turen hade jag inte gått innan.   

 
11 Tyburczy, 2012. 
12 Tyburczy, 2016. 



 

 

7 

 

1.4.1 Amsterdam  

Museet Red light secrets består av 16 rum och varje rum har sitt tema. Under ett 

besök på museet finns det möjlighet för besökaren att lyssna på en audioguide. 

Audioguiden är uppbyggd som ett komplement eller alternativ till annan informat-

ionsinhämtning på museet. Utöver detta finns det även informationsskyltar och 

pratbubblor som besökaren kan läsa i varje rum. I receptionen kan man få en in-

formationsbok som sammanfattar informationen på museet och vägleder besökaren 

genom turen. I slutet av boken hittat man även en karta över museet. För att besöka 

museet måste man vara 16 år eller äldre.13   

I audioguiden får man följa en prostituerad kvinna vid namn Inga genom mu-

seets olika rum. Audioguiden består av 14 olika historier om Ingas livserfarenheter 

som prostituerad i Amsterdam. Man kan lyssna på fem olika språk som är tyska, 

engelska, spanska, nederländska och franska. Audioguiden är inkluderad i musei-

biljetten och ges till besökaren i receptionen. Man får en telefon som man sätter mot 

örat och i de olika rummen som man går in i finns små stationer som man blippar 

telefonen mot för att den ska sättas i gång. Telefonens språk är förinställt och kan 

inte ändras av besökaren under rundturen.  

Informationen som Inga berättar om i audioguiden är inte alltid densamma som 

besökaren kan läsa om i rummet. Men det är samma tema i audioguiden som i rum-

met. Om temat i rummet är människohandel så handlar Ingas historia också om det.   

När Inga förklarade sina livsupplevelser i audioguiden använde hon ibland ett 

vulgärt språkbruk som inkluderade vissa laddade uttryck. Jag vill i detta skede varna 

för känsligt språkbruk som används i refereringar i audioguiden på Red light 

secrets-museet. Jag har som syfte med den här uppsatsen att analysera och diskutera 

hur museiverksamheter kan arbeta med ett ämne som sex och prostitution. Jag har 

översatt de ordval som Inga använder på engelska till svenska och inte förskönat de 

beskrivningar som ges.  

1.4.2 Berlin  

We have always been everywhere i Berlin är utgiven via ett samarbete mellan 

Schwules museum och appen Berlin History. Appen finns att hämta på Google play 

och App Store. Utställningen är en walk out-tur som pågår mellan den 30 december 

2022 till den 30 november 2023 och går att hitta genom att klicka in sig på appen 

och sedan till temat berlinHistory (därefter döps den om till City History).  

Audioguiden är uppdelad i två delar. Den första är en karta över turen som be-

sökaren ska gå och den andra är en ljudslinga som besökaren ska lyssna på under 

sin tur. Ljudslingan består av en narrativ historiebeskrivning om prostitutionen i 

Berlin samt inspelade intervjuer gjorda med både före detta sexarbetare och aktiva 

sexarbetare. Om man i stället önskar att läsa informationen finns delar av den som 

skriven text i appen.  

 
13 Red light secrets. https://www.redlightsecrets.com/.  
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Turen är därefter uppdelad i två format. Den första är destinationspunkter som 

visas på kartan med en rund svart och vit ring. Destinationspunkter är kopplade till 

specifika platser och områden. När besökaren lyssnar på ljudslingan kopplad till en 

destinationspunkt informeras besökaren om platsens/områdets historia. Varje des-

tinationspunkt har en egen rubrik. Den första och sista destinationspunktens utse-

ende skiljer sig från resterande punkter och visar i stället en grafisk bild av färdrikt-

ningen. I rundturen finns 12 destinationspunkter.  

Det andra formatet på kartan är korridorer som sammankopplar destinations-

punkterna med varandra. Korridorerna är markerade med ett vitt streck och har en 

pil i slutet av strecket som visar vilken färdriktning besökaren ska gå mot. Varje 

korridor har, liksom destinationspunkterna, en egen rubrik. Den information som 

ges när besökaren går i korridorerna förväntas hen lyssna på under färden till nästa 

destinationspunkt. Informationen kan vara allt från allmän fakta om prostitutions-

ämnet till inspelade intervjuer som gjorts med sexarbetarna.  

Audioguiden finns att hämta på både engelska och tyska. Väljer man att lyssna 

på den engelska versionen översätts text och ljudslingan men inte destinationspunk-

terna och korridorernas rubriker. Dessa fortsätter att vara på tyska. Om en intervju 

spelas upp hör man några få sekunder av intervjuerna på dess originalspråk, därefter 

dubbas det till det valda språket som besökaren önskat. När jag utförde min fallstu-

die valde jag enbart att lyssna på den engelska versionen i audioguiden.  

När vissa intervjuer i audioguiden översattes från tyska till engelska användes 

ibland en robotröst för att läsa upp dessa intervjuer. Jag har därför använt begreppet 

hen för att referera till sexarbetarna där robotrösten använts. Begreppet hen används 

även i situationer där sexabetaren inte uttryckligen beskriver sig själv som en 

kvinna, man, transman eller transkvinna. Majoriteten av de intervjuade sexarbe-

tarna förklarar inte hur de identifierar sig själva och därför används begreppet hen 

vid dessa tillfällen. I audioguiden presenteras de intervjuade som sexarbetare och 

inga namn eller pronomen ges.   

Ljudslingan och texterna kan man lyssna på och läsa överallt men man kan inte 

gå in på appen och få en street view av turen. Ljudslingan kan man dock lyssna på 

utanför appen vilket gör det möjligt att till viss del använda t ex Google Maps för 

att följa turen hemma. Till vissa korridorer och destinationspunkter finns det även 

bilder att titta på i audioguiden. Bilderna nämns inte i ljudslingan eller i informat-

ionstexten utan verkar snarare vara ett komplement om man t ex vill se hur det såg 

ut förr i tiden.   

Min användning av begreppen destinationspunkt och korridor är av eget påfund 

och görs för att beskriva utformningen av utställningen. Under min undersökning 

kommer jag att se på rundturen i Berlin som ett museum med olika museala rum att 

röra sig inom. Destinationspunkterna ska representera rummen i ett museum medan 

t ex byggnader som utmärkts på kartan vid destinationspunkterna ska ses som 
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montrar i en utställning. Avståndet mellan destinationspunkterna uppfattas som 

korridorer i ett museum för att färdas mellan rummen. 

1.4.3. Utförandet 

Undersökningen av de två utställningarna baserades på samma koncept men utför-

des på olika sätt. Uppsatsens metod grundades i observationer på museiverksam-

heterna och en djupgående analys av audioguiderna. Som tidigare nämnts försökte 

jag få kontakt med museerna för att intervjua dem men ett museum tackade nej till 

att bli intervjuade och det andra museet svarade inte på mitt mejl.  

På Red light secrets-museet utfördes undersökningen i två steg. Jag började 

med att undersöka vad som fanns i rummen och tog bilder av rummen från olika 

vinklar för att komma ihåg rummets inredning. Därefter lyssnade jag på audiogui-

den, om det fanns en audioguidestation i rummet. Under tiden som jag lyssnade på 

audioguden tog jag anteckningar om vad som sades. I receptionen kunde man, som 

tidigare nämnts, hämta en bok som sammanfattade museet. Genom att använda mig 

av den här boken plus mina egna bilder som togs kunde jag lätt återskapa hur rum-

men såg ut i efterhand. Informationen som beskrevs i audioguiden kunde jag dock 

inte få tillgång till under uppsatsperioden utan här har jag fått förlita mig på mina 

minnesanteckningar.  

I Berlin utfördes undersökningen annorlunda pga utställningens uppbyggnad. 

Audioguiden från walk out-turen i Berlin kunde laddas ner på telefonen och inform-

ationen som beskrevs där kan man lyssna på var som helst. Innan mitt besök i Berlin 

hade jag sporadiskt lyssnat på audioguiden vilket gjorde att jag delvis visste vilka 

ämnen som skulle behandlas i audioguiden under tiden som jag gick turen. Inform-

ationen som jag inte hade fått tillgång till innan besöket handlade om vad jag skulle 

se i områdena. Till skillnad från Red light secrets-museet började jag i Berlin med 

att undersöka vad som fanns i området och hur detta kopplades till ämnena som 

beskrevs i audioguiden. Därefter gjorde jag noteringar om audioguiden. I Berlin 

bestod även utförandet av att ta bilder och skriva minnesanteckningar.  

Skälet till att det metodologiska arbetssättet såg annorlunda ut mellan musei-

verksamheten berodde på vad jag hade tillgång till när jag lämnade museerna. I 

Amsterdam kunde jag lätt återskapa den rumsliga miljön från bilderna och boken 

men jag hade inte tillgång till audioguiden. I Berlin kunde jag lyssna på audioguiden 

hemma men jag kunde inte återskapa den nutida miljön i walk out-turen. Google 

maps användes som ett verktyg i efterhand för att kontrollera så att mina beskriv-

ningar av namnen på vägarna och placeringen av byggnaderna blev korrekta.  

När undersökningarna var gjorda upptäckte jag tre saker som skulle ha bety-

delse för uppsatsen. Den första observationen var vikten av att vara på plats. Den 

undersökning som jag genomfört i den här uppsatsen kunde inte ha gjorts om jag 

inte hade fått tillgång till att besöka museiverksamheterna på plats. Via den digitala 

utvecklingen kan man återskapa mycket material men det som inte kan nås genom 
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digitala verktyg är de upplevelser som sker i möten mellan besökaren och verksam-

heterna.  

Den andra observationen var vikten av att dokumentera museiverksamheterna 

genom att ta bilder. Under mitt besök på Red light secrets-museet och walk out-

turen i Berlin blev de bilder som jag tog ett viktigt instrument som jag använde mig 

av i uppsatsprocessen för att minnas vad jag sett. Bilderna fungerande även som ett 

sätt för mig att se saker som jag missat att dokumentera under mitt besök. Ett ex-

empel på detta var en tv-skärm i kontorsrummet på Red light secrets-museet som 

visade livefilmer av besökarna på museet.  

Den tredje observationen var vikten av att återbesöka platserna. Museet i Am-

sterdam hade jag besökt under hösten 2022 med en vän i syfte för att se om den här 

studien kunde göras på museiverksamheten. Den här vännen var i samma ålder som 

mig och våra upplevelser av museet var oftast desamma. När jag sedan återkom för 

att besöka museet igen för att genomföra undersökningen skedde besöket med en 

äldre person. Upplevelserna skilde sig mer åt mellan hur vi två uppfattade den rums-

liga miljön av museets rum samt känslan man fick av att lyssna på Inga i audiogui-

den.  

Det återkommande besöket på Red light secrets ledde även till att jag fokuse-

rade på nya föremål och lade även större vikt vid att se hur övriga besökare rörde 

sig på museet. Under mitt besök hösten 2022 hade besökarantalet varit ganska lågt 

och i stora delar av museet gick jag och min kompis själva. Under besöket inför 

uppsatsen som skedde v 11 våren 2023 hade antal besökare ökat och jag delade 

större delar av museets rum med andra besökare.  

Walk out-turen i Berlin hade jag aldrig tidigare besökt. Områdena som turen 

gick genom tillhör inte de mest turistattraktiva delarna av Berlin. Mina besök i walk 

out-turen skedde på olika tider under dagen. Vissa destinationsplatser och korrido-

rer hade jag besökt på morgonen i syfte att ta mig till turens första punkt. Under 

dagen förändrades miljön på vissa platser och detta förändrade också min upple-

velse av platsen. Under kapitlet fallstudier förklarar jag mer utförligt hur miljön 

förändrades. Jag passerade även en del kvarter från walk out-turen på kvällen för 

att komma hem till mitt hotell. Walk out-turen i Berlin är till skillnad från musei-

verksamheten i Amsterdam ett levande kvarter med folk som ständigt rör sig på 

platserna.  

1.4.4 Begreppsanvändning  

I kapitlet Fallstudier kommer jag att använda mig av skilda begrepp för att diskutera 

mitt material. I walk out-turen We have always been everywhere i Berlin har jag 

valt att använda mig av begreppet sexarbetare för att beskriva och diskutera de in-

tervjuade personerna som valt att delta i audioguiden. Jag använder begreppet sex-

arbete för att beskriva den verksamheten som sexarbetarna rör sig inom. De här 
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formuleringarna har valts eftersom det är dessa begrepp som använts i walk out-

turen (se uppsatsdelen 2.1). 

Under avsnittet som behandlar Red light secrets-museet har jag valt att i stället 

använda mig av begreppet prostituerad för att beskriva de människor som arbetar 

inom verksamheten. Jag har även valt att använda mig av begreppet prostitution för 

att beskriva verksamheten som de prostituerade arbetar i. De här formuleringarna 

har valts av samma anledningar som när jag refererade till materialet från Berlin. 

Anledningarna till att dessa begrepp används är även för att jag vill vara rättvis 

mot mitt material. Jag är medveten om att det finns olika uppfattningar och ladd-

ningar till dessa begrepp (se rubrik Prostituerad, prostituerad kvinna eller sexarbe-

tare på sida 13.) 

Mitt syfte med den här uppsatsen är, som tidigare nämnts, inte att göra ett ställ-

ningstagande i den pågående debatten om prostitution/sexarbete utan enbart att re-

dovisa och analysera mitt material. Jag har dock valt att använda begreppen prosti-

tution och prostituerad i diskussioner där min röst kommer till tals. Detta görs med 

stöd av hur den tidigare forskningen diskuterat ämnet.  

I uppsatsen kommer jag även att benämna personer som köper sex som sexkö-

pare. Detta är ett begrepp som inte används av museiverksamheterna. Begreppet 

kommer dock att användas i den här uppsatsen eftersom det syftar på aktiviteten att 

köpa sex. Detta begrepp skildrar inte ett ställningstagande inom debatten om pro-

stitutionen.  

1.5 Teoretiska ingångar och centrala begrepp  

1.5.1. Syn på sex och prostitution 

De teoretiska utgångspunkterna i den här uppsatsen utgår från en sammanställning 

av olika perspektiv. Anledningen till att det teoretiska ramverket ser ut på detta sätt 

är den begränsade mängd teoretisk forskning som finns på ämnet prostitution. Det 

övergripande teoretiska ramverket kommer att utgå från Bruce Link och Jo Phelans 

förhållningsätt till stigma.14 Deras fyra förhållningsätt kommer därefter att applice-

ras på diskussionen med underrubrikerna: Den traditionella synen på sex, och Pro-

stituerad, prostituerad kvinna eller sexarbetare.  

Stigmatisering skapas, enligt Bruce Link and Jo Phelan, när två relaterande 

komponenter kraschar med varandra. Den här kraschen kan ske på fyra sätt. Det 

första sättet är när de relaterande komponenterna försöker särskilja sig från varandra 

och stämplar varandra som annorlunda. Ett exempel på detta är rasforskningens 

uppdelning av människor. Det andra sättet är när en dominerande kultur försöker 

 
14 Link och Phelans grundar sin forskning i Goffmans teorier kring stigmatisering. Goffman är en av de kändaste 

forskarna kring stigmatisering och stigma. Anledningen till varför jag inte använder av Goffmans teorier är pga 

att Link och Phelan har modifierat Goffmans teori till att förhålla sig närmare den här uppsatsen material.  
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sammankoppla negativa egenskaper hos de utpekade människorna i syfte att skapa 

negativa stereotyper. Ett exempel på detta är hur mentalpatienter oftast kopplas 

samman med begrepp som farliga och avvikande. När någon blivit märkt med en 

identifikationsmarkör kan det bli svårt att bli av med den. Människor associeras ofta 

med stämpeln som de fått. Det tredje sättet är när det finns en ideologisk önskan 

om att skapa ett ”vi” och ”dem”- samhälle där människor kategoriseras utifrån det 

första sättet. Det fjärde och sista sättet relaterar människor i förhållande till deras 

förlorade status. När någon förlorar sin status eller kategoriseras i en statusgrupp 

som anses har förlorat sin status sker en stigmatisering av den människan.15  

Människor som rör sig i stigmatiserande kvarter kan även kopplas samman med 

det stigma som föreligger i området. Detta, menar Link och Phelan, hände när ett 

behandlingshem, som hjälpte människor med psykiska sjukdomar, byggdes i ett 

fattigt och kriminaliserat område. De som besökte faciliteten blev stigmatiserade av 

människorna i områdets miljö, något som hände även om de rörde sig i kvarteret av 

helt andra anledningar än för att bedriva kriminell verksamhet.16  

Den traditionell synen på sex  

Sex och sexualitet har traditionellt sätt betraktats utifrån en manlig blick. Sedan 

1970-talet har många artiklar och böcker skrivits för att diskutera den manliga 

blicken på kvinnors kroppar. En bok som diskuterar detta synsätt är John Bergers 

bok Ways of seeing. Bergers bok handlar delvis om synen på kvinnor och kvinnliga 

kroppar i konsten från renässansen till 1900-talet. En teori som Berger använder sig 

av är the surveyor/the surveyed-perspektivet. The surveyor som begrepp refererar 

till den blick som en man riktar mot en kvinna men avser även den blick som en 

kvinna riktar mot sig själv (när hon exempelvis synar sitt beteende). The surveyed 

är en person som blir betraktad. Berger beskriver denna relation så här:17  

(…) men act and women appear. Men look at women. Women watch themselves being looked 
at. This determines not only most relations between men and women but also the relation of 
women to themselves. The surveyor of women in herself is male: the surveyed female. Thus 
she turns herself into an object – and most particularly an object of vision: a sight. 

 

De sista två meningarna i detta citat beskriver inte enbart hur den manliga blicken 

förändrar kvinnans syn på sig själv utan förklarar även hur den manliga blicken 

påverkar åskådarens beskrivning av kvinnan. En kvinna kommer, enligt författaren, 

alltid granskas utifrån ett manligt perspektiv. De begrepp som används för att besk-

riva den kvinnliga kroppen och hennes sexualitet, är berorende av, hur en man upp-

fattar kvinnan. Vad som uppfattas som attraktivt, skandalöst och naket beskrivs med 

termer som formulerats och används av män och som är kopplade till en manlig 

uppfattningen av vad orden innebär. En kvinnas positioner och positioneringar är 

 
15 Link & Phelan, 2001:367, 380. 
16 Link & Phelan, 2001:379. 
17 Berger, 1972:47. 
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inom konsten konstruerade för att uppskattas av den manliga blicken. Bilder på 

kvinnor är till för att skapa en åtrå hos män och har inget att göra med den kvinnliga 

sexualiteten. Ett exempel på detta, inom den europeiska traditionen, är hur mycket 

hår som finns på en kvinnas kropp. Hår associeras med sexuell makt och passion. 

För att attrahera the surveyor (en mans åtrå) behöver en kvinnans makt minimeras 

och förflyttas så att den läggs i en mans händer. Detta leder till att kvinnan som 

åskådas offrar sin femininitet till åskådaren.18  

Bergers teori kan kopplas till Link och Phelans teorier om ”vi” och ”dem”-

tänkande. Mannen beskrivs, enligt Berger, som normen och även som den som 

skapar normen. Mannen (vi) har makten och möjligheten att karakterisera och 

stämpla kvinnorna (dem) utifrån sin normativa uppfattning av samhället. När detta 

sker formas även en stigmatiserande bild över hur män vill att kvinnors beteenden 

och utseende ska vara i samhället.19 

I den här uppsatsen kommer Bergers teori om the surveyor/the surveyed – per-

spektivet (där manligt ställs i förhållande till kvinnligt) omtolkas för att beskriva 

den prostituerades syn i förhållande till samhället.  The surveyor är i den här kon-

texten samhällets blick på verksamheten samt den blick som prostituerade riktar 

mot sig själv; medan the surveyed är de personer som arbetar inom prostitutionen.  

Prostituerad, prostituerad kvinna eller sexarbetare 

Prostitution och sexarbete kan analyseras genom att använda sig av en sociologisk 

modell skapad av Ronald Weitzer. Weitzer har identifierat fyra olika modeller om 

prostitution eller sexarbete varav jag kommer att använda mig av tre av dem i upp-

satsen. Den första är The Empowerment paradigm.   

Empowerment paradigm beskriver sexarbete som ett arbete som öppnar upp 

valmöjligheter hos personer och skapar agens inom deras verksamhet. Utifrån mo-

dellen kan sexarbetare få en ökad självkänsla när det t ex gäller deras kroppsupp-

fattning. Sexarbetet uppfattas som ett frivilligt arbete som sexarbetaren kan lämna 

när som helst. Modellen anser att alla parter kan gynnas genom legalisering och 

involvering i sexarbete.20 Enligt Empowement paradigmen  uppkommer problema-

tiken med sexarbete när man försöker kriminalisera verksamheten. Människan ska, 

enligt modellen, kunna välja vad hen vill göra med sin kropp utan att bli kontrolle-

rad av staten.21 Detta kan även kopplas till hur man skildrar agens. 

Enligt Empowerment paradigmen finns det positiva samhällsaspekter av sexin-

dustrin. Det finns länder där sexarbetarna betalar skatt. Sexarbete uppfattas även 

som en service som inkluderar fler aspekter än bara sex. Detta kan t ex vara terapi. 

 
18 Berger, 1972:55. Berger har inom sin syn på sex och nakenhet en väldigt eurocentrisk syn på världen. Hår 

anses inte bara inom Europa som en sexuell makt som en kvinna har utan denna här bild speglas även på andra 

plaster i världen. 
19 Link & Phelan, 2001:370,368. 
20 Weitzer, 2021:32. 
21 Weitzer, 2022:31,33. 
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Sexarbete beskrivs utifrån Empowerment paradigmen som ett sätt där sexabetare 

kan hitta en egen identitet. 

Motsatsen till Empowerment paradigm är The Oppression paradigm.22 Oppo-

sitionsmodellen uppfattar sexarbete som ett patriarkalt system som grundas i den 

manliga överhögheten. Prostituerade och sexarbetare kopplas samman med be-

grepp som slaveri och tvång genom komponenter som relateras till en ojämn makt-

balans.23 Det enda sätt att motverka detta är att eliminera sexarbete. Oppositions-

modellen använder därav andra begrepp än de som återfinns inom Empowerment 

paradigm. Begreppet en prostituerad kvinna definierar en kvinna som utsätts för ett 

sexagerande snarare än en som själv väljer att agera. Termen återkopplar även till 

sexköparen som köper hennes kropp.24 Sexköparen benämns enligt mot-sidan som 

en sexuell förbrytare eller Johns. Begreppet Johns skapades av kvinnor verksamma 

inom prostitutionen och alluderar på den engelska termen ”John Doe” (som främst 

används inom vården som beteckning på okända personer). Inom för-sidan kan be-

greppet Johns förekomma men främst används begreppen klienter eller kunder för 

att benämna sexköparna. Oppositionsmodellen gör även en åtskillnad mellan sex, 

som är baserat på kärlek och empati, och sex som är betald. Betald sex menar op-

positionsmodellen kan inte innehålla dessa känslor medan Empowerment-modellen 

sammanför båda dessa aspekter.25  

Dessa två modeller beskrivs av Weitzer som varandras motpoler och därför vi-

sar de enbart en ensidig observation av prostitutionen. Många gånger sker genera-

liseringar av komponenterna. Empowerment-modellen beskriver att alla sexarbetare 

är nöjda med sitt liv medan oppositionsmodellen skildrar alla sexarbetare som offer 

som blivit intvingade i verksamheten. För att hitta en medelväg mellan dessa två 

modeller lägger Weitzer fram en tredje modell som heter The Polymorphous para-

digm.  

I Polymorphous paradigmen argumenterar Weitzer för att sexarbete och pro-

stitution är allt annat än statiskt och inkorporerar bägge modellernas aspekter. I mo-

dellerna beskriver Weitzer att prostitutionen och sexarbete består av människor som 

är nöjda och glada, men inkluderar också människor som är intvingande och explo-

ateras genom trafficking. Verksamheten består av variabler som förändras beroende 

på kontexter. Enligt Weitzer bör sexarbete och prostitution förhålla sig till 13 punk-

ter. Dessa är: 

• Demografi: gender, ålder, utbildning, sexuell identitet 

• Medborgarskap och immigrationsstatus 

• Geografisk placering och arbetsvillkor och bekvämligheter  

 
22 Jag kommer i den här uppsatsen att använda begreppet oppositionsmodellen när jag beskriver till the 

Oppression paradigm. 
23 de Wildt, 2018:187; Sanders-McDonagh, 2022:68. 
24 Jeffreys, 1997:5. På engelska är distinktion a prostituted women och prostitute mer tydligt skilda från 

varandra än vad de är i det svenska språket. A prostituted women syftar till att en kvinna är satt i prostitution 

medan prostitute beskriver själva handlingen som utförs. 
25 Jeffreys, 1997:3; Weitzer, 2021:28-29. 



 

 

15 

 

• Droganvändning och huruvida det finns ett behov för beroende av något (sex-

missbruk) 

• Vilken risk det finns för våld och andra misshandelsformer  

• Vilka relationsmöjligheter man har till kolleger  

• Vilken risk det finns för att bli exploaterad tredje part (t ex trafficking) 

• Vilken möjlighet det finns för att bli beskyddad av en tredje part (t ex kvin-

nojouren) 

• Hur många och vilka typer av sexköpare som möts?  

• Om det finns möjlighet att välja bort sexköpare och vissa slags preferenser 

när det gäller sex. 

• Vilken relation man har till maktövertaget  

• Om det finns fysisk visibilitet och möjlighet till att inkluderas i en grupp  

• Om det finns en inkomst, arbete, uppskattning av verksamheten och en positiv 

självreflektion   

 

I den här uppsatsen kommer dessa tre modeller att appliceras på materialet för att 

undersöka hur gestaltningen av prostitution och sexarbete presenteras av musei-

verksamheterna. Modellerna kan används för att analysera om undersöknings-

materialet är partiskt och vilken av de tre modellerna som museiverksamheten pre-

senterar. I samband med detta analytiska redskap kommer även Link & Phelans 

teori om stigma att användas. Weitzer beskriver i sin slutsats att vissa variabler är 

föränderliga men ett fenomen som är universellt är den stigmatisering som alltid 

finns i förhållande till sexarbete och prostitution. Genom att skapa paralleller mel-

lan begreppen, skapar man stämplar på vad en sexarbetare och en prostituerad ska 

vara.26 Prostitution kopplas ofta till termer som ”bra” eller ”dåligt”.27 Ett exempel 

på detta är ”hor-stigmat” som många kvinnor inom sexindustrin har fått. Hor-stig-

mat utgår från en hierarkisk struktur som kvinnor delats in i och appliceras på de 

som uppfattas som lägst stående i hierarkin. De sammankopplas med begrepp som 

smutsig och omoralisk. ”Horan” är i detta fall något annat än en kvinna. Detta kon-

cept kan beskrivas som:28 

‘If woman is other, whore is the other’s other’. Being and doing come together in the whore as 
the other’s other, and this being/doing creates a division, where sex workers are grouped to-
gether as Other, in order to counter and preserve whatever dregs of power ‘respectable’ women 
might be able to hold in a patriarchal society. 

 

Stämpeln ”hora” kan även kopplas till Link och Phelans teorier om komponenter 

som försöker särskilja sig från varandra genom att stämpla varandra som an-

norlunda. Stämpeln markerar i detta fall en avvikelse från vad en kvinna annars ska 

 
26 Link & Phelan, 2001:369.  
27 Nencel et al, 2021:4-5.  
28 Sanders-McDonagh, 2021:70. 
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vara i samhället.29 Både Empowerment paradigmen eller oppositionsmodellen be-

skriver att världen är skapad ur ett patriarkalt system och detta påverkar prostitut-

ionen. Empowerment paradigmen beskriver dock att en sexarbetare kan dra nytta 

av detta och vända systemet åt deras fördel medan oppositionsmodellen menar att 

detta arbetar emot personers frihet.30 

Besökaren syn   

När man studerar museiverksamheter i städer som Berlin och Amsterdam måste 

man även studera deras turistnäring. Berlin och Amsterdam är kända för att ha en 

stor turistindustri som inkluderar turister som söker olika aspekter av sex. Bägge 

platserna har därför fått en platsbunden marknad för sexindustrin. Att besöka en 

plats som matchar en persons sexualitet kan ibland ha stor betydelse för vilka städer 

man besöker. Monterrbio Carlos beskriver att en stads eller ett lands syn och accep-

tans på sexualiteten ibland kan spela en stor roll i var man hittar gayturismen. 

Gayturismen kan uppfattas som en identitetsturism och kan uppstå på platser som 

skapar möjligheter där gaypersoner kan identifiera sig till ett områdes kultur. Iden-

tifikationen kan ske på områden som skapar möjligheter till att positivt uttrycka sin 

sexualitet eller att experimentera med sin sexualitet.31 Tidigare har den kulturella 

aspekten av turistmarknaden varit frånkopplad sexturismen men under de senaste 

decennierna har områdena flutit samman och lett till en öka turistexpansion för plat-

serna. Museer är idag inte bara stora institutioner – de är turistsnäringscentra.  

Sexmuseum tillhör en museikultur som existerar i en skärningspunkt av musei-

turismen och sex-turismen. Dessa två kulturer har oftast olika kriterier av beteenden 

och förväntningar på verksamheten. Tyburczy anser att sexmuseer oftast förstår vad 

deras kunder förväntar sig under ett besök. Sexmuseer vill gärna att deras besökare 

blir en del av utställningen genom lek och andra aktiviteter.32 Museerna inkorpore-

rar stora delar av interaktiveten i deras utställningar och verksamheten kan därför 

upplevas som en metateater där besökaren blir en del av föreställningen.33 Sexmu-

seer ställer besökaren i kontrast till föremålen och låter dem blir en del av uppträ-

dandet som sker på museet. När turisterna leker med föremålen blir deras agerande 

inte endast en lek utan de får även insikt i hur föremålen kan användas. Besökarens 

samverkan med föremålen blir därför en viktig del i hur man ser på föremålen och 

deras betydelse. Inom flera traditionella museiverksamheter förväntas besökaren gå 

på museer och i sin hjärna skapa en bild över det beteende som skulle kunna ske i 

sådana sammanhang. I situationer där sexmuseerna lyckas med sin interaktivitet 

 
29 Link & Phelan, 2001:369. 
30 Weitzer, 2021:29,32,34–35. 
31 Carlos, 2008:160. Carlos noterar dock att inte alla populära gaydestinationer tillhör den här kategorin och 

exemplifierar sin diskussion i att gayturismen i México. 
32 Lek och lekfullhet antyder i dessa formuleringar på en aktivitet där besökaren inte enbart interagera med 

föremål utan genom mötet även upplever skratt och nöje med att hantera tingen. Dessa begrepp har översätt 

från hur Tyburczy valt att formulera sina beskrivningar. 
33 Tyburczy, 2016:128. 
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behövs den här bilden inte målas upp utan kan i stället betraktas.34 Barbara Kirshen-

blatt-Gimblett diskuterar i sin bok hur turism på museer skapar aktiviteter. Dessa 

aktiviteter sker när föremål på museum möter museets besökare. Det här mötet kan 

upplevas äventyrligt om besökaren intresserar sig för vad den tittar på. En besökare 

kan inte, enligt Kirshenblatt-Gimblett, passivt gå på ett museum utan när en person 

besöker ett museum blir besökaren en del av det genom t ex känslor eller upplevel-

ser.35 

Museiverksamheter som arbetar med provokativ design bidrar även till ökat 

intresse för förmålen och öppnar oftast upp för dialoger. Att titta på något som man 

inte känner igen eller bli förvirrad av skapar oftast frågor hos åskådaren. Frågor 

leder till diskussioner och nyfikenheten att vilja förstå något. Inom museiverksam-

heter har provokativ design blivit ett arbetssätt för att intressera besökaren. Nina 

Simons skriver i sin bok  att besökare spenderar mer tid vid föremål och utställ-

ningsdesigner som tenderar att väcka frågor. Den provokativa designen kan därav 

ha en viktig funktion i att utbilda besökaren.36  

Sexmuseer kan även vara utbildande för besökarna. Ett exempel som Jennifer 

Tyburczy tar upp i sin bok är att sexmuseer och deras butiker kan attrahera besökare 

som vill besöka erotiska platser som t ex sexbutiker men känner inte sig ”säker” i 

sådana situationer. Sexmuseer och deras butiker kan ta bort den negativa sigman av 

att se på sex/erotik eller sexleksaker och förändra en ”osäker” miljö till en ”säker” 

miljö. Problemet med många sexmuseer är dock att de oftast speglar en heteronor-

mativ bild av samhället och sexualiteten. Utställningarna och sexmuseernas butiks-

utbud kan i många fall visa en ensidig dimension av sex och sexualitet.37   

1.5.2 Att röra sig i rummet 

Vägledande information  

För att kunna orientera sig och förstå ett områdes fysiska yta behövs oftast vägled-

ning genom områdets olika platser. Ett sätt att analysera ett område är att använda 

sig av wayfinding design. Vägledande design används för att förbättra en människas 

förmåga att röra sig runt i ett rum och förstå dess omgivning.38 Vid besök av t ex ett 

nytt område kan personer uppleva nervositet och stress över vart de ska gå och hur 

de ska röra sig. Ett sätt att minska detta är genom att använda sig av vägledande 

information. Vägledande information beskriver vart man ska gå och vad man ska 

se i en omgivning. Detta gör dock att besluten om vilken information besökaren får 

ta del av samt i vilken ordningen denna information ges bestäms inte av besökaren 

 
34 Tyburczy, 2016:129. 
35 Kirshenblatt-Gimblett, 1997:195. 
36 Simon, 2010:160. 
37 Tyburczy, 2016:131,134. 
38 Passini, 1996:320.  
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själv utan av vägledningssystemet som använts. Det positiva med detta är att besö-

karen inte själv aktivt behöver leta information.39   

Det finns olika strategier som man kan använda sig av för att ge information 

och vägleda en besökare till destinationen. Den första är track following. Track 

following utgår från att människor ska följa ett markerat spår. Detta kan vara både 

ett fysiskt spår som en linje eller ett taktilt spår. Det kan också vara ett spår utan 

utmärkta linjer som leder människor in i nästa rum. Ett exempel på detta är hur 

museum skapar en psykologisk tunnel som besökaren går igenom när den rör sig 

mellan rummen för att komma till utgången. Hur man ska röra sig genom track 

following får man veta under tiden man går mot sitt mål. Track following är därför 

en strategi som tydligt kan vara utmärkt för besökaren genom visuella och färglagda 

linjer men det kan också vara en mer diskret strategi som genom den rumsliga kon-

texten får besökaren att gå framåt. Detta system kan därför kompletteras av andra 

teoretiska vägledande strategier.40  

Den andra strategin som kan användas inom vägledande information är kartläs-

ning. Kartläsning kan bestå både av stationära och bärbara kartor. En bärbar karta 

kan man ta med sig överallt och den visar enbart relevant information. En karta 

visar hur man ska ta sig till destinationen men eftersom det oftast är en tagen bild 

av något måste kartläsaren förlita sig på sina uppfattningar av miljön för att röra sig 

framåt. Som kartläsare måste man förstå vart man är på kartan och hur man ska 

komma till sin destination. Kartan baseras därför på en annan vägledande strategi 

som är rout following, vilket visar en rutt som besökaren ska gå. Rout following 

och track following utgår från samma koncept som vägledning men rout following 

brukar oftast utgå från att informationen som visar var destinationen ligger ges in-

nan man börjar sin tur.41 

Den tredje strategi som kan användas är aiming. Aiming utgår från att man rör 

sig mot en specifik plats eller en specifik byggnad. Aiming kan utforskas genom 

direct aimning vilket betyder att personen har en specifik plats den ska gå till och 

ser endast den destinationen. Indirect aiming betyder att man har ett mål i närheten 

av ett känt landmärke och rör sig mot den destinationen i syfte att hitta sitt mål. I 

indirect aiming börjar man inte fokusera på detaljerna förrän man närmar sig desti-

nationen.42  

Rummet och människan 

Ett sätt att attrahera den publika verksamheten är genom att använda sig av ikoniska 

byggnader. Det arkitektoniska utformningen och byggandens visuella attraktion 

spelar en stor roll för hur människor kan uppfatta museiverksamheten. Ett verktyg 

som museer kan använda sig av i skapandet av rumsliga miljöer är att återskapa 

 
39 Passini, 1996:326–327. 
40 Mollerup, 2013:28. 
41 Mollerup, 2013:30,42. 
42 Mollerup, 2013:38. 
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byggandens historiska miljö. Historiska hus eller byggnader som omvandlats till 

museer skapar känslor och minne som ett vanligt museum inte kan nå. Dessa mu-

seiverksamheter konstruerar en länk mellan det kollektiva och det personliga min-

net. Historiska husmuseum ska återspegla en tid som har blivit frusen i tiden där 

atmosfärens ska återge en emotionell känsla.43 

Det finns en maktaspekt av museiverksamheternas användning av miljöer. Mu-

seer har makten att skildra olika områden på deras sätt och kan påverka besökarnas 

uppfattning. Museerna kan genom den historiska miljön och levandegörandet av 

berättelser få besökaren att bilda ett emotionellt band till platsen och dess ämne.44 

Detta beror på den makt som en plats besitter. Dolores Hayden beskriver att en plats 

är laddad av symboliska betydelser som kan skapa kraftfulla associationer till histo-

rien och besökarens egna minen. Den makt som en plats har kan trigga besökaren 

på olika sätt och agera som ett ankare för mänsklighetens historier.45  

Ett sätt att ändra funktionen av ett rums tema är genom att ändra dess miljö. En 

audioguide ha begränsade möjligheter att vägleda och informera besökaren om en 

händelse. I guidningar som sker genom walk out-turer kan oförsedda händelser ske 

och när dessa inte bemöts lämnas besökaren ensam med sina teorier. I Nina Simons 

bok diskuterar forskaren det museala rummet genom en provokativ upplevelse. När 

man låter besökaren bli placerad i en provokativ miljö kan besökaren få unika so-

ciala upplevelser som omvärderar deras synsätt. En känd provokativ vandrande mu-

seitur var Dialoger i mörker (Dialouges in the dark) som utgick från att människor 

skulle testa sina sinnen genom att vandra i totalt mörker. Varje person vägleddes av 

en blind guide som skulle hjälpa dem genom utställningen. Ett resultat som fram-

kom i studien var att människor fick en ny förståelse för blinda människors omgiv-

ning, vilket ledde till ökad uppskattning och respekt för blinda. Provokativa upp-

sättningar inom museiverksamheter kan även leda till ökat intresse av att fortsätta 

lyssna på turen eller fortsätta undersöka museernas rum.46 

Ett musealt rum behöver dock inte vara begränsat av väggar utan kan även 

handla om stadsarkitektur och stadsliv som formas runt omkring. Samma koncept 

kan användas för att analysera en museibyggnad och en stad. I Bergströms bok dis-

kuteras det här perspektivet. Stadsmiljön upplevs av människan oftast utifrån det vi 

ser i ögonhöjd vilket gör att stadsarkitekter oftast vill placera landmärken i ögon-

höjd till människan. Människan rör sig i ett ”rum” som nu avgränsas och inramas 

av träd, byggnader eller landmärken. Skillnaden mellan en rumslig analys av ett 

stadsrum jämfört med ett museum är att det inte längre finns något som är privat. I 

en statsmiljö kvarstår fortfarande förhållandet mellan privata och offentliga rum. 

Att röra sig i en stadsmiljö gör det dock enklare för besökaren att gå runt i området. 

 
43 Risnicoff de Gorgas, 2001:10. 
44 Pinna, 2001:7; Risnicoff de Gorgas, 2001:10. 
45 Dunn & Murry, 2020:181–182; Hayden, 1997:78 
46 Dunn & Murry, 2020:183; Simon, 2010:155.  
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Det problematiska är dock att ett ”rum” i ett stadsliv är mer föränderligt än ett ”rum” 

på ett museum47 vilket troligen leder till att upplevelsen förändras oftare i stadslivet.  

Det fysiska rummet är vad vi ser och det kan representeras genom siffror och 

geometri. Det kan handla om vilken form rummet har (kvadrat, triangel), vad som 

finns i rummet (saker, föremål) och vilken placering saker har (vägg, golv, hylla).48 

Den sker en samverkan mellan rummet och en besökares upplevelsen av rummet. 

Om rummet är litet och fullt med saker kan en besökare uppleva det som trångt och 

obekvämt att gå in i, vilket gör att man kanske undviker att besöka det. En annan 

besökare kan dock se dessa trånga miljöer som något positivt eftersom det begrän-

sade utrymmet även innebär en mindre yta för mänsklig kontakt. Rummet är det-

samma för bägge besökarna men upplevelsen skiljer sig åt 

1.6. Avgränsningar  

Jag har valt att inte ta med all information som finns med i walk out-turen eller på 

Red light secrets-museet. Syftet med den här uppsatsen är att skapa en helhetsbild 

av verksamheterna och deras förhållningsätt till prostitution. Det urval som gjorts i 

den här uppsatsen har gjorts för att kunna besvara frågeställningar utifrån mina te-

orier och den tidigare forskningen.  

Den här undersökningen har även geografiskt avgränsats till Amsterdam och 

Berlin eftersom dessa när uppsatsen skrivs de enda två platserna i Europa som har 

museiutställningar som gestaltar prostitution. Utanför Europa finns det fler museer 

som diskuterar ämnet men på grund av begränsat med tid och kostnader kunde inte 

dessa verksamheter besökas. Detta är dock något som hade varit intressant att ana-

lysera för en framtida forskning.   

Uppsatsens undersökningsmaterial har samlats in via observationer och djup-

dykningar i audioguiden. Dessa metodologiska arbetssätt valdes eftersom musei-

verksamheterna antingen inte ville medverka eller inte svarade på mina mejl. Ob-

servationer och djupdykningar i audioguiden blev därför det enda material som 

kunde användas för att undersöka museerna. 

Majoriteten av litteraturen som använts i den här uppsatsen är, som tidigare 

nämnts, från 2010-talet och framåt. Motivering till detta urval ges i avsnittet med 

tidigare forskning. All litteratur är antingen på engelska eller svenska.  

 

 

 
47 Bergström, 1996:103–105. 
48 Bergström, 1996:32. 
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2 Fallstudier 

2.1 Berlin: We have always been everywhere. 

Walk out-turen är en utställning som gjorts i Berlins HBTQI-områden och visar hur 

sexarbetarnas verksamhet har sett ut i Berlin från 1800-talet tills idag. Turen är för-

lagd i en autentisk miljö som människor fortfarande rör sig i. Utställningen ska en-

ligt Schwules museum ta 77 minuter att gå och kan göras närsomhelst.  

Som tidigare nämnts har vissa intervjuer i audioguiden översattes från tyska till 

engelska. Vid sådana tillfällen används ibland en robotröst för att läsa upp dessa 

intervjuer på engelska. Jag har i dessa situationer valt att använda begreppet hen för 

att referera till sexarbetaren där robotrösten användes. Begreppet hen används även 

i situationer där sexabetaren inte uttryckligen beskriver sig själv som en kvinna, 

man, transman eller transkvinna. Majoriteten av de intervjuade sexarbetarna förkla-

rar inte hur de identifierar sig själva och därför används begreppet hen vid dessa 

tillfällen.  

Destinationspunkt 1 

Första platsen på turen ligger precis vid en tunnelbanestation. Tunnelbanestationen 

är gjord av betong och gatorna runt omkring är raka. Det var mycket trafik i området 

när jag kom dit kl 09.00 på morgonen. Jag satte på audioguiden för att börja min 

tur. 

I audioguiden börjar berättarrösten med en introduktion till vad walk out-turen 

handlar om och vem som kommer att delta i den. 10 sexarbetare i Berlin har valt att 

bli intervjuade för att beskriva sina perspektiv på sexarbete och synen på sex. I vad 

som beskrivs som Berlins Red light distirct beskriver berättarrösten och de inter-

vjuade sexarbetarna Berlins historia till nutiden. Därefter beskrivs anledningarna 

till varför walk out-turen skapats. Ett syfte med den här utställningen är att låta 

sexarbetarna berätta sin historia och göra sin röst hörd i samhället. I audioguiden 

beskrivs det så här: 

In this audio tour, sex workers tell their stories in their own voices. By doing so, we claim 
“historical citizenship” for the sex worker community in Berlin, a community that has ridden 
the changing tides of history in a constant battle for survival; fighting against control and vio-
lence; and insisting on equal rights as citizens of this great city.  

 

I nästa del i audioguiden ges besökaren en historisk överblick i hur prostitutionen 

växte fram i området. Metro-stationen U Bülowstrasse är en i viktig del till varför 

samhället ser ut som det gör idag. Under 1800-talet byggdes stationen vilket ledde 

till ett ökat antal arbeten inom marknaden och när stationen blev klar år 1885 fort-

satte populationen att växa. En stor del av populationen som kom till Berlin 1905 

var kvinnor och tjejer som sökte efter arbete. Den ökade befolkningen i 
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kombinationen med en bostadskris ledde till att många lägenheter blev överbefol-

kade. Ett nytt koncept skapades då individer ville hyra rum eller sängar i lägenhet-

erna för en natt. Dessa människor beskrivs i audioguiden som sleepers. Rum hyrdes 

oftast ut till prostituerade eller familjemedlemmar som arbetade som sexarbetare. 

Detta blev ett sätt för kvinnorna i Berlin att överleva ekonomiskt.   

Audioguiden fortsätter därefter med att beskriva statens syn på sex och sexar-

betare. Sedan 1790 har den tyska staten försökt att reglera och kontrollera sexarbe-

tet. Under många år har olika åtgärder gjorts. 1864 ansåg den tyska staten att bor-

deller skulle försvinna. Några år senare såg man det ekonomiska värdet i att ha 

bordeller och en ny yrkesgrupp som kallades för agenter skapades för att skaffa nya 

arbetare till bordellerna. En stadsdel som troligen hade bordeller under den här tiden 

var området kring Bülowstrasse. Under mitt besök i kvarteret fanns det inga spår 

kvar av bordellverksamheterna.  

Korridor 1 

Trafiken vid korsningen mellan 

Frobenstraße och Bülowstraße 

gjorde att det ibland blev svårt att 

höra audioguiden. När man sedan 

kom in på Frobenstraße blev om-

rådet lugnare. I den andra delen av 

korridoren befinner man sig på en 

privat gata mellan två hus (se bild). 

Det första man ser när man kom-

mer in i området är en stor vägg-

målning. På väggmålningen står 

texten ”No Future. Für Apathie! 

Ignoranz! Sexismus! Fremden-

feindlichkeit! Rassismus!” vilket 

på svenska översätts till Ingen 

framtid. För Apati! Okunnighet! Sexism! Främlingsfientlighet! Rasism. I området 

bakom mig hörs barn skratta och när jag vände mig om såg jag en lekplats. På lek-

platsen lekte barn.  

I audioguiden får besökaren lyssna på tio sexarbetares olika syn på och förhåll-

ningsätt till sexarbete. Den första personen beskriver att sex är ett arbete som hen 

utför av flera anledningar. Den intervjuade gillar att ha sex med folk och genom sitt 

arbete som sexarbetare kan hen få möjlighet att ligga med andra utan att skapa en 

personlig anknytning till dem. Sexarbetaren beskriver detta så här:  

First, I like sex, so that’s a good start. … I love having relationships where I talk a lot about 
sex, but sometimes I just wanna fuck, don’t wanna get to know you, maybe don’t even wanna 
see your full body or your face. With clients, I always find some kind of connection. I’m not 
physically attracted to them a lot of the time, but that doesn’t matter, because the physical 
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energy goes through the physical appearance for me, it’s something else. I always manage to 
find at least a little bit of that. Sometimes better. I’ve had great experiences with clients. …  It’s 
playing a role also somehow. Having anthoer [sic!] name. I used to be a student at the begin-
ning. I was in gender studies. I’m an actor, so I like to play a role. It’s like a game or play in a 
way. You know that your client may also play a role right now. 

 

För den här sexarbetaren handlar inte sexet om fysisk attraktion, i stället handlar 

det om den fysiska energin som hen får genom sex. En annan anledning till att hen 

gillar sitt arbete var för att hen utövade ett rollspel med andra människor. Sexarbe-

taren beskriver i intervjun att hen är en skådespelare och gillar rollspel. Personen 

avslutar intervjun med att säga att detta arbete är kul men passar inte alla. Om detta 

synsätt delas av andra sexarbetare framkommer inte i materialet. 

En annan sexarbetare beskriver att i sexarbetet kan man vara vem som helst. I 

materialet beskrivs det att det spelar ingen roll vilken nationalitet, kroppsstorlek, 

personlighet eller kön man har. Alla kan sälja sin kropp och man blir aldrig för 

gammal för arbetet.  

Ett återkommande tema som dök upp i intervjuerna är att sexarbete är ett sätt 

att få snabba pengar. Genom arbetet kan man skapa sin egen framtid och själv be-

stämma hur mycket pengar man vill tjäna. Många sexarbetare gillar sitt arbete. Sex 

med andra skapar positiv energi och genom sin verksamhet kan de få frihet. En av 

personerna såg sig själv som en drottning på gatan.  

Destinationspunkt 2 

På plats två befann jag mig i en fyrvägskorsning. Området var dekorerat med väx-

lighet och vid en vägarna låg barer och restauranger. På en väg finns det små od-

lingslotter som uppmuntrade till trädgårdarbete för familjer och speciellt barn.  

I audioguiden går berättarrösten tillbaka till hur området såg ut under 1920-

talet. Under den tiden användes området främst av lesbiska kvinnor som kunde ar-

beta på barer och hotellverksamheter i närheten. En av de kändare klubbarna var 

Toppkeller som existerade 1923–1932. Därefter får besökaren en beskrivning av 

hur klubben såg ut. Platsen ansågs vara ett bra ställe för kvinnor att möta andra 

kvinnor samt kunder. Heterosexuella män var välkomna till klubben om de betalade 

för drinkarna och servade dominorna.  

På höger sida i kvarteret såg jag flera väggmålningar och graffitti. I audioguiden 

beskrivs även gatan Schöneberg som ett populärt område för queerkulturen i Berlin. 

Platsen som beskrivs i audioguiden blev synlig under 1880-talet då nattlivet blev 

ett område där queerpersoner kunde känna sig trygga.  

När man har diskuterat 20-talets glada samhälle och sexsyn skiftar beskrivning-

arna i audioguiden till att handla om utsattheten inom sexarbetet i Berlin. I materi-

alet skildras den feministiska rörelsens syn på sexarbete. Människor hade en delad 

uppfattning om hur man skulle hantera sexarbetet i samhället. I audioguiden berät-

tas det så här: 
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However, different abolitionists in history had very different ideas of how to “eradicate” pros-
titution. In the ‘20s, feminists interpreted the laws regulating sex work as inherently misogynist 
because they gave the police – predominately men – fairly unconstrained power to exercise 
control over sex workers — predominately women. They argued that regulation of the female 
body – up to and including the pavement upon which one is allowed to stand– is anathema to 
self-determination, and therefore profoundly antifeminist. 

 

Detta synssätt delades inte av alla feminister och vissa ansåg i stället att sexarbete 

skulle avskaffas helt. Den här gruppens åsikter ledde till en ny reglering på sexar-

betarna. Berättarrösten fortsätter så här:  

This is quite different from the “feminists” of contemporary abolitionist movements, who often 
advocate to just end sex work, (or “end the demand” for it) without concerning themselves with 
workers' rights or working conditions along the way. In conjunction with the feminist advocacy 
of the roaring twenties, a new law prohibited the regulation of sex work – in the name of 
fighting sexually transmitted diseases. 

 

Efterkommande beskrivningar i audioguiden behandlar också detta ämne. De nya 

regleringarna ledde till att sexarbetet blev ett kriminellt yrke och detta försvagade 

sexarbetarnas position i samhället. Audioguiden nämner t ex att man påtvingade 

sexarbetarna hemska behandlingar för att bota könssjukdomar.  

Korridor 2 

Under turen i korridor 2 märks HBTQ-kulturen i kvarteren. Överallt sågs regnbågs-

flaggan samt andra prideflaggor. Kvarteren var fyllda med graffitti i glada och 

starka färger. Graffitin i kvarteren verkar inte ha varit en del av utställningen ef-

tersom den aldrig omnämns i audioguiden. Mitt skäl till att jag tar upp dessa note-

ringar i min beskrivning handlar om att kvarteren är ett levande kvarter. Till skillnad 

från en museiverksamhet kan alla människor påverka och använda de museala rum-

men i turen.  

Butikerna som förekom längs stråket till nästa destinationspunkt var även in-

riktad på gay-kulturen, speciellt för homosexualitet. I skyltfönsterna visas skylt-

dockor som föreställer läderklädda män.   

Audioguiden fortsätter vidare med att diskutera könssjukdomar och hälsoa-

spekter utifrån de intervjuade sexarbetarnas perspektiv. Dessa beskrivningar berör 

främst nutiden. Intervjuerna informerar om hur det statliga systemet på olika sätt 

har försökt förhindra spridningen av sjukdomar från sexarbetare till andra personer. 

Man anser att sjukdomar sprids från sexarbetaren till dess kunder. En av de inter-

vjuade sexarbetarna beskriver att hen har en bra koll på sin kropp pga sitt arbete 

och testar sig ofta mot sjukdomar.  

En annan sexarbetare beskriver att systemet oftast arbetar emot sexarbetarna 

när det kommer till sjukdomar. Hen beskriver att WHO har flera gånger rapporterat 

att om man ska bekämpa AIDS måste man kriminalisera sexarbetet.  
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Destinationspunkt 3   

På plats 3 handlar turen om en tidigare klubb som hette Eldorado. Platsen som klub-

ben har legat på finns fortfarande kvar idag men har omvandlats till en mathandels-

affär som säljer organisk mat. Affären heter idag Denns Biomarkt in Eldorado vil-

ket gjorde platsen enkel att hitta eftersom de var en av de få platserna som fortfa-

rande behållit sitt historiska namn. Under mitt besök syntes inte några andra spår 

från dess tidigare historia. 

I audioguiden får man lyssna på hur klubben såg ut under dess storhetstid under 

1920- och 30-talet. Klubben var känd för sina gay- och transfester och välkomnade 

olika personer som turister, artister, författare, transpersoner och transvestiter.49 Det 

var en livlig plats med olika showkoncept. Därefter fortsätter audioguiden vidare 

med att beskriva att Eldorado under nazisternas tid associerades med asociala per-

soner och detta ledde till att klubben stängdes ned 1933. Därefter användes lokalen 

för partiets bruk. Under 1970-talet blev byggnaden en bar för vänstersidans ungdo-

mar att träffas på och som senare blev ungdomscentret Drogstore. I den här delen 

av audioguiden omnämns det inget om sexarbetare eller prostitution på platsen.  

Korridor 3  

Under turen i korridor tre fortsätter audioguiden att informera om gaykulturen i 

området. Flera affärer och pubar dök upp för homosexuella män. Korridoren var en 

ganska kort sträcka och kompletteras av en audioguide som diskuterar hur det är att 

vara transgender i Berlins prostitutionsvärld. Som i tidigare korridorer diskuteras 

ämnet utifrån sexarbetarnas egna livsupplevelser. En av det intervjuade beskriver 

att sexarbetet gav hen tid till att fokusera på sin transformation och sina mentala 

problem samtidigt som hen kunde tjäna bra med pengar. Hen poängterar att livssti-

len varierar från person till person. Detta beskriver sexarbetaren så här: 

Because of the structural difficulties that trans and queer people have to deal with, sex work is 
simply an incredibly accessible labour market. I can organise my time freely, which is espe-
cially valuable for people who have to deal with mental health problems due to their identity. I 
have the opportunity to earn a relatively large amount of money within a relatively short time 
(. …) I think it's easier for queer people, who have to show a certain performativity in their 
everyday lives anyway in order to fit in society, and especially trans people, who are experts in 
gender performativity, to act in this special kind of very profound identity performance that we 
need in sex work. I think there is a skill involved, there is a skill overlap. And of course, acces-
sibility is a huge point. 

 

I sin intervju beskriver hen även att queerpersoner ofta är experter på” gender per-

formance”.50  

 
49 Dessa uttryck används på engelska för att beskriva klubbens besökare.  
50 I audioguiden beskrivs det inte vad menas med ”gender performance” men om konceptet alluderar på Judith 

Butler teorier betyder ”gender performance” hur olika könsroller är något som skapas genom ageranden mellan 

människor och normaliseras av samhället. En person biologiska kön bestämmer inte en människan agerande 

och identitet.  
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Ett annat ämne som togs upp i korridoren var hur sexarbetarna arbetar under 

tiden de genomgår en könskorrigering. En sexarbetare berättade att hen kände sig 

osäker i sin kropp när hen började sin könskorrigering och samtidigt arbetade som 

en sexarbetare. Hen kände sig osäker när hen tog av sig sina kläder i närheten av 

andra människor.  

Destinationspunkt 4  

Destinationspunkt fyra handlar först om ett före detta dansställe som existerat i Ber-

lin. Idag är den byggnaden en del av en restaurang som heter Raststätte. Restau-

rangen var till skillnad från övriga delar av huset restaurerat med ”nytt” tegel och 

färglagd i en blå färg. Från utsidan visas inga tecken på byggandens historia utan 

det framstod som ett vanligt kvartersområde med en rätt så modern restaurang.  

I audioguiden kan man höra berättarrösten beskriva hur dansstället sett ut under 

1920-talet. Beskrivningarna handlade om hur man såg på kvinnlig nakenhet under 

den här tidsperioden. En historia som man får höra om i audioguiden handlar om 

en dansös som hette Celly de Rheydt. Hon dansade på sin mans klubb i området. I 

audioguiden hoppar man därefter till 1930- och 40-talet och området skildras ge-

nom de förändringar som skedde under andra världskriget. 

Lagar, som skapades under den här tiden, gjorde det möjligt för nazisterna att 

gripa många sexarbetare. Innan andra världskriget gjorde man försök att institut-

ionalisera sexarbetare och under nazisternas styre fortsatte detta genom bruket av 

koncentrationsläger. Samtidigt som detta skedde återinfördes bordeller i samhället 

men också registreringen av sexarbetare. Informationen från registreringarna kunde 

nazisterna sedan använda för att se vem de skulle skicka till koncentrationslägren. 

Under nazisternas styre fick även sexarbetarna stämpeln asociala – de sågs som ett 

hot till samhället. Alla sexarbetare, eller de som ansågs ligga i riskzonen för att bli 

sexarbetare, kunde bli arresterade. På Himmlers bordeller var judiska sexarbetare 

förbjudna men i koncentrationslägrena fanns oftast byggnader som var till för på-

tvingad prostitution. Dessa kvinnor fick bära en svart triangel som visade att de var 

”gjorda för” och ”skapade för” omoraliska utföranden. Detta beskrivs i audioguiden 

så här: “In the camps, women label-led the black triangle were identified as both 

quote “fit for” and quote “made for” the “immoral” task of prostitution.” 

I den här delen av audioguiden används begrepp sexarbetare, prostituerad och 

påtvingad prostitution för att beskriva människor inom verksamheten. Beroende på 

vilket sätt eller de omständigheter som dessa människor befann sig i användes olika 

begrepp. Skillnaden mellan synen på prostituerade och sexarbetare var inte tydlig 

men benämningen ”påtvingad prostitution” används för första gången i audiogui-

den här och då i samband med sexanläggningarna som fanns i koncentrationslägren.  

När jag lyssnade på den här delen av audioguiden var det ibland svårt att hänga 

med. Området vid den tiden jag var där var fullt med trafik och folk vilket gjorde 

det lite svårt att förstå i vilken riktning man skulle titta åt.  
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Korridor 4  

Under tiden som man går mellan destionationspunkt fyra och fem får man i audio-

guiden lyssna på hur de intervjuade sexarbetare ställer sig till registrering av sitt 

arbete. I Tyskland kräver staten att de personer som arbetar som sexarbetare måste 

registrera sig på en lista. De intervjuade sexarbetarna har olika åsikter om registre-

ringen. Majoriteten av dem ställer sig lite oroande till registreringen eftersom man 

inte vet vem som tar del av uppgifterna som de lämnar ut. Den historiska bakgrun-

den till registreringen av sexarbetare i Tyskland har inte heller varit positiv. Endast 

en av de intervjuade ställer sig bakom registreringen utifrån anledningen att hen 

inte skäms för sitt yrke och är stolt över att vara en sexarbetare. En annan intervjuad 

sexarbetare berättar i stället att hen vägar att registrera sig pga att hen känner sig 

osäker på vem som tar del av informationen.  

Destinationspunkt 5  

Destinationspunkt fem är ett litet torg som var belägen mellan två gator. På torget 

finns det ett par bänkar som man kan sitta på. Torget var rent och på ena sidan av 

väggen finns en stor graffitimålning av en kvinna i sportkläder. Framför målningen 

finns ett utegym. I audioguiden beskriver berättarrösten var sexarbetare går för att 

ha sex med sina kunder. Berättarrösten förklarar att en av gatorna vid torget är en 

känd gata för prostitutionsverksamhet. På gatan finns ett hotell där man kan hyra 

hotellrum per timme. Denna sorts verksamhet underlättar för många sexarbetare 

som vill hitta en trygg plats att ha sex med sina kunder.  

Området som jag befann mig i hade jag gått förbi tidigare under dagen utan att 

veta gatans betydelse. Jag hade då gått förbi ett av hotellen som audioguiden om-

nämner och sett fyra män utanför hotellet. En av männen hade bara kalsongerna på 

sig medan de andra männen höll på att sätta på sig sina ytterkläder. Den avklädda 

manen försvann snabbt in i huset när jag kom gående medan övriga män stirrade på 

mig och följde efter mig med blicken. Vid den här tiden på morgonen uppfattade 

jag situationen som lite konstig. När jag sedan besökte platsen igen och får ta del 

av audioguidens information får mötet med dessa män en ny betydelse för mig. En 

notering som därför bör göras här är att tiden på dagen kan spela roll i hur man 

uppfattar utställningen som man går igenom.  

I audioguiden fortsätter berättarrösten förklara hur området som jag befann mig 

i främst är till för män och under större delar av 1900-talet var området känt för att 

man kunde hyra billiga hotellrum per timme. Under 1980-talet förändrades synen 

på prostitution och större delar av samhället ville få bort sexarbetarna från området. 

Detta ledde till att många hotell som hyrde ut rum per timme stängdes ned. Sexar-

betet förvann inte från området men detta ledde till att fler sexarbetare behövde 

arbeta med sina kunder utomhus i stället för inomhus. Audioguiden berättar att ned-

stämningen av hotellen har lett till negativa konsekvenser för både arbetarna och 

kunderna. Den här delen av audioguiden avslutas med en önskan om att 
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hotellverksamheterna, där man kan hyra ett rum per timme, ska finnas kvar och 

fortsätta vara billiga.  

Korridor 5 

Under tiden man går i korridoren fick besökaren lyssna på hur de intervjuade sex-

arbetarna ställer sig till att hyra ett hotellrum per timme. Det finns olika uppfatt-

ningar om vad som är bäst. En av sexarbetarna beskriver att dessa hotell liknar en 

bordell. Rummen kan se lite annorlunda ut men oftast har de ett handfat som man 

kan tvätta sig i. Sexarbetaren nämner också att det positiva med dessa hotell är att 

människorna som arbetar på dem vet att kunderna är sexarbetare och de kan därför 

vid behov få hjälp av hotellets anställda. Vanliga hotell kan inte erbjuda samma 

hjälp om det skulle behövas.  

En annan sexarbetare beskriver att hen inte ser några problem med att besöka 

ett hotellrum om kunden vill det. Dessa besök varar dock längre eftersom folk kan 

ta längre tid på sig i ytor där det är rent och fint. Den här personen tycker dock det 

är bättre att möta sina kunder i en toalett. Besöket går snabbare men sexarbetaren 

får även ut mer pengar eftersom hen inte behöver betala för ett hotellrum.  

Destinationspunkt 6   

Plats sex handlar i audioguiden om ett minnesmärke som satts upp av den berlinska 

myndigheten till minne av förödelsen som homosexuella utsattes för under förin-

telsen. Detta minnesmärke gick och hitta på väggen till en tunnelbanestation.  

I audioguiden beskrivs det att detta minnesmärke sattes upp av den berlinska 

myndigheten 1989 som ett minne över de homosexuella och lesbiska människorna 

som dog i koncentrations- och arbetslägren under andra världskriget. Detta minnes-

märke är det enda som finns och det inkluderar även sexarbetare som dog under 

nazisternas styre. På grund av det stigma som kom med den svarta triangeln som 

sexarbetarna fick under andra världskriget vill många människor inte prata om det 

som hände idag. Därefter fortsätter berättarrösten med att beskriva historier om tre 

sexarbetare som föll offer för nazisterna.  

Den första kvinnan var Martha Ndumbe som föddes 1902 i Tyskland. Under 

1920- och 30-talet beskrivs det i audioguiden att det var svårt för mörkhyade kvin-

nor att hitta arbete i Tyskland. Många hamnade utanför samhället och tvingades 

oftast ta arbete som stämplade dem som asociala. Under nazisternas styre blev 

Marthas liv komplicerat och 1933 blev hon arresterad för prostitution. 1943 blev 

hon åter igen arresterad och skickad till ett kvinnofängelse. Därefter blev hon de-

porterad till Ravensbrück.och dog där 1945. En sten finns kvar i Ravensbrück som 

ett minnesmärke.  

Den andra kvinnan var Charlotte Erxleben som under andra världskriget hjälpte 

judiska män genom att gömma dem i sin bordell. Under kriget kom Gestapo dit och 

förstörde byggnaden vilket gjorde att Charlotte tvingades fly. Efter kriget sökte hon 
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kompensation för sin förlorade byggnad och för sin försämrade hälsa men fick inte 

detta. 1960 blev hon tilldelad hedern ”Unsung Hero” men man berättade inte att 

byggnaden som användes var en bordell eller att hon var en prostituerad. Detta be-

skrivs i audioguiden som anledningen till att hon inte fick någon ersättning.  

En annan kvinna vid namn Hedwig Porschuts hjälpte judar under andra världs-

kriget att gömma sig samt gav dem mat och förfalskade papper. Hon och många 

andra prostituerade sålde sexuella tjänster i utbyte mot pengar och matstämplar. 

1944 blev Porschuts fasttagen och fängslad. Hon släppes ut året därpå. 1956 ansökte 

hon om erkännande för den politiska förföljelse som hon fick utstå under nazister-

nas styre men nekades detta. 1958 ansökte hon även om hjälpmedel från ”Unsung 

Heroes” pga dålig hälsa som hon fått under sitt fängelsestraff. Hon nekades detta 

av domstolen. I audioguiden beskrivs anledningen vara ”the circumstances sur-

rounding the procurement of the foods indicate such a low moral and ethical level 

on the part of Porschütz, which, in the opinion of this court, make it impossible for 

her to be honored by the action”. 

Under morgonen samma dag hade jag passerat detta minnesmärke innan jag 

påbörjat turen. Vid den här tiden på dagen var den enbart ett fåtal personer i omgiv-

ningen som stannat upp och fotat/läst på skylten. Vid återbesöket senare på dagen 

hade fler turister dykt upp vid minnesmärket.  

Korridor 6 

Medan man går i korridor sex får man i audioguiden lyssna på när sexarbetarna 

berättar om omvärldens syn på dem och deras arbete. En av det intervjuade beskrev 

att en anledning till varför sexarbete ofta uppfattas negativt beror på den samhälls-

struktur som finns i vår värld. Världen är styrd av ett cisheteropatriarkat som vill 

begränsa makten över transpersoner och kvinnor genom att minska deras rättigheter 

och möjligheter att tjäna pengar. Sexarbetaren fortsätter intervjun med att skämta 

om att det kanske finns en rädsla inom cisheteropatriarkatet att marginaliserade 

människor ska kunna ha råd med att köpa hus. En annan intervjuad sexarbetare 

beskriver att den negativa bilden på deras verksamhet handlar om brist på förståelse 

för individens rätt till sin egen kropp. Varje individ har rätt att göra egna val med 

sin kropp så länge det inte skadar andra människor.   

Ett övergripande ämne som dök upp under intervjuerna var uppfattningen om 

att sexarbete producerar samt handlar om erfarenheter och kompetens. En sexarbe-

tare menar att dessa kompetenser och erfarenheter oftast är kopplade till kvinnor 

och kvinnliga arbeten och därför uppfattas det inte som yrkesskicklighet. Detta 

beskrivs i audioguiden så här: 

I have learned that these are also skills that are often feminine or femme, i.e. we don't perceive 
them as skills, as we often do in other professions. We don't perceive them as skills, as we often 
do in other professions (…). 
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Sexarbetaren fortsätter därefter med att förklara att sexarbete är ett komplicerat ar-

bete som oftast undermineras. I en intervju nämner en sexarbetare att man kan se 

på sexarbetet som en professionell relationsdesigner.  

Destionationspunkt 7   

På destinationspunkt sju besöker man en av kyrkorna i Berlin. Zwölf Apostel-kyr-

kan eller ginkyrkan, som den också kallas, har under en längre tid varit en plats där 

många sexarbetare kunnat få hjälp. Den andra juni firas den internationella horda-

gen runt om i världen som ett minne av den sexstrejk som skedde i Frankrike 1975. 

Det ges en kort beskrivning om händelsen i audioguiden. Dagen firas med hög-

ljudda demonstrationer i Berlin. Så här beskriver audioguiden händelsen:  

… hosted us for a community meal on June 2nd, 2022, International Whoresday. This annual 
holiday commemorates one of the most famous "sex worker strikes” in history (. ...) Today, 
Whoresday is celebrated all over the world, usually in the form of loud and vibrant demonstra-
tions, such as the one that took place in this very part of Berlin in June of 2021 and 2022. Sex 
workers and their allies, friends, and families march for freedom and an end to violence. It is 
our most visible day of the year. Next June 2nd, wherever you find yourself, keep an eye out 
for us! 

 

Berättarrösten fortsätter därefter med att beskriva hur relationen mellan kristna 

fundamentalister och sexarbetare ser ut. I området runt destinationspunkt sju är det 

vanligt att olika kristna fundamentalistgrupper går runt för att försöka omvända el-

ler rehabilitera bl a sexarbetare. Ibland tvingas sexarbetarna i utbyte mot ett hem att 

skriva på ett kontrakt som förbjuder dem att arbeta som sexarbetare och om de fort-

sätter inom verksamheten riskerar de att åka fast. Informationen i audioguiden hop-

par därefter till att handla om samhället för sexarbetarna efter andra världskriget då 

många kvinnor i fattigdom började arbeta inom prostitutionen. I audioguiden besk-

rivs det att dessa kvinnor fick smeknamnet VD (Veronika Dankeschön). Några år 

efter andra världskriget infördes nya förordningar för att få bort sexarbete på ga-

torna.   

Under besöket vid kyrkan används torget på framsidan av många människor 

som ett sätt att vila sig på och njuta av solen. På framsidan finns det även en plansch 

som informera besökarna om kyrkans hemsida. Planschens bakgrund är klädd i pan-

flaggans färger.  

Korridor 7  

Under tiden man går i korridor sju får man höra på sexarbetarnas upplevelser med 

kristna fundamentalister. En av de intervjuade sexarbetarna uppfattar att kristna 

fundamentalister ofta vill hitta syndabockar i samhället och sexarbetarna har blivit 

en sådan grupp. Främst handlar det om de sexarbetare som är transgender. Den här 

personen beskriver även att det upplevs jobbigt när radikala feminister arbetar emot 

sexarbetarnas rättigheter. Hen uttryckte att det var tråkigt när stora feministorgani-

sationer arbetar emot sexarbetarna och tar de kristna fundamentalisternas sida i 
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ämnet. En annan sexarbetare beskriver att det är svårt att diskutera med kristna 

fundamentalister eftersom deras syn på sex inte är densamma som de människor 

som arbetar inom sexyrket har. Hen hade flera gånger under sitt liv mött och disku-

terat sex med människor som är emot sexarbete.  

Audioguiden fortsätter därefter att beskriva hur sexarbetarna ser på organisat-

ioner som arbetar för sexarbetarna. En av de intervjuade sexarbetarna beskriver i 

den här den delen att hennes upplevelse som en mörkhyad sexarbetare inte är den-

samma som vita sexarbetares upplevelser. De system som finns är oftast skapade 

för vita sexarbetare och deras utmaningar inom sexarbetet är inte desamma som de 

mörkhyade personer möter. En upplevelse som togs upp var betalningsskillnaden 

mellan mörkhyade och vita sexarbetare. En annan sexarbetare fortsätter att disku-

tera systemet men utifrån ett transgender perspektiv. Hen beskriver att det i inte 

finns något system som stödjer transsexarbetare i Berlin. De önskar att få en plats 

att äta, tvätta kläder och ta sig en dusch.  

Det beskrivs dock i audioguiden att det finns initiativ och försök att bygga upp 

system som är anpassade för transgender och mörkhyade sexarbetare. Dessa byggs 

oftast från gräsrotsrörelsen.  

Destinationspunkt 8  

Destinationspunkt åtta handlar om en klubb som en gång i tiden varit en bordell. 

Under 1980-talet beskrivs klubben Maitresse har varit en bordell som hade en 

”small entertainment bar in front of the kitchen where the whores had served their 

clients” men mycket mer än så vet man inte om platsen. I audioguiden beskrivs det 

att år 1987 köptes bordellen upp av en student som ville skapa en klubb och de 

människor som arbetade där förlorar sina arbeten. Klubben blev snabbt populär och 

fortsatte vara en öppen plats för allmänheten där även sexarbetare kunde gå. I audio-

guiden beskriver berättarrösten att i samband med den här walk out-turen kontaktas 

klubben angående möjligheten att berätta sin historia. Svaret som projektet fick var 

att klubben inte vill associeras med ett projekt som handlar om prostitution. Det 

beskrivs i audioguiden att detta inte är något ovanligt. Audioguiden fortsätter med 

att handla om några platser som idag inte visar några spår av deras historia i sam-

hället.  

Korridor 8 

Ämnen som diskuteras i korridor åtta var fascination och tabun som relateras till 

sexarbetarna och deras verksamhet. En intervjuad sexarbetare beskriver att relat-

ionen mellan tabun och fascinationen är kopplad till kroppen. I dagens samhälle är 

människokroppen något som är tabu och tillhör egentligen inte en själv. Hen är en 

transsexarbetare och jämför synen på sex med synen som människor har under en 

könskorrigering. Vissa i samhället säger att man inte får eller inte ska göra något 

även om det är ens egen kropp. Hen upplever att samhället diskuterar enbart 
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begreppet val om en sexarbetare inte väljer att bli prostituerad. Vad hen lagt märke 

till är att om man är intvingad i prostitution anses man ha ett val och kunna välja att 

inte vara en del av prostitutionen. Om man då väljer att arbeta som sexarbetare anses 

man inte ha ett val. Detta beskriver sexarbetaren så här i audioguiden: 

Walking with your body is still a big taboo. Concerning the two main things in my life, being 
trans and being a sex worker, your body does not belong to you, and there is something around 
that that is [sic] — you cannot do whatever you like with your body. You cannot be a sex 
worker. Or if you’re a sex worker and you didn’t choose it. 

 

Samma sexarbetare har tidigare arbetat inom finanssektorn och upplever att va-

let att bli sexarbetare inte uppskattas av folk. Hur man ser på sexarbete förklarar 

hen att det alltid kommer finnas åsikter om.  

There’s gonna be a reaction. The same as doing a transition. There’s going to be a reaction. 
…part of the population is like yay a fine. Sex work, there is always gonna be a reaction around 
that topic. 

 

Audioguiden fortsätter därefter att beskriva sexarbete i samband med att vara en 

artist. Samma sexarbetare som ovan fortsätter med att beskriva att hen är en artist. 

Ibland beskriver sexarbetarna sig själva som artister och konstnärer. En sexarbetare 

säger så här: ”Now I feel my activism is through my art. I use that. There are more 

and more sex workers that are also artists.”.  

Destinationspunkt 9  

På destinationspunkt nio beskrivs planeringssystemet för var sexarbetarna går för 

att arbeta. På punkt nio, som ligger i en skärningspunkt mellan gatorna 

Kurfürstenstraße och Potsdamer Straße, är det främst kvinnliga sexarbetare som 

verksamma. På en sidogata i närheten, Frobenstraße, arbetar främst transsexarbe-

tare. Detta område är idag känt för HBTQI+ migration och hit kommer människor 

från olika länder i främst Östeuropa för att hitta ett mer tolerant samhälle än det 

som finns i deras hemländer. Berättarrösten i audioguiden beskriver att även i Berlin 

och i Berlins gayområde, som är belägen runt omkring dessa gator, har det funnits 

ett motstånd mot främst transpersoner. Under 1980-talet skapade vissa husägare en 

ansökan för att ta bort sexarbetarna från området. Anledningen till detta menade 

husägarna var för att de ville skydda sin barn. Under 80-talet ökade antalet sexar-

betare i området pga järnridåns fall och nya sexarbetare som kom från andra länder 

och som inte pratade tyska blev ett problem för de som bodde i området. Under 

1990-talet förändrades området när fler välbärgade människor flyttade in. Detta 

ledde till att fattiga människor som tidigare bott där fick flytta och motståndet mot 

sexarbetarna ökade. Detta motstånd beskrivs i audioguiden existera än idag. För 

sexarbetarna skapar detta stora problem. I området runt destinationspunkt nio är 

många av sexarbetarna inte registrerade och har svårighet med det tyska språket.  
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Under mitt besök på platsen märks det tydligt att detta främst var en plats för 

kvinnor och transkvinnor. Under destinationspunkt två till fem var många butiker 

och planscher inriktade på homosexualitet och män medan på destinationspunkt nio 

är det fler butiker som riktar sig mot kvinnor. En ganska stor sexbutik som ligger 

på Kurfürstenstraße var främst marknadsförd till kvinnor. Detta märks t ex på bild-

materialet som visas på utsidan.  

Korridor 9  

Under turen i korridor nio får man i audioguiden lyssna på hur det är att arbeta som 

sexarbetare i närheten av Kurfürstenstraße. Två ämnen som diskuteras är trivsel och 

säkerhet. Audioguiden börjar med att två intervjuade sexarbetare berättar att de väl-

komnandes av de andra sexarbetarna när de kom till området. Människor tog hand 

om de nykomna personerna och accepterade dem snabbt. 

Därefter fortsätter beskrivningarna att handla om säkerhet för sexarbetarna i 

området. En av de intervjuade personerna berättar att läget har försämrats under de 

senaste fyra åren, vilket lett till ökat våld och hot mot sexarbetarna. Två sexarbetare 

har fått ägg kastade på sig och den ena beskriver situationen så här i audioguiden: 

I've noticed that the violence has increased a lot in the last four years, i.e. pepper spray attacks, 
car attacks, thefts - I've even had my handbag stolen twice - ehm... I've been sprayed with 
pepper spray twice in six years, and people have tried to throw eggs at me, so it's really exploded 
in the last four years... so yeah.  

 

En annan sexarbetare berättar också i audioguiden att polisen inte agerat alls eller 

tagit lång tid på sig för att komma till undsättning. Sexarbetarna beskriver även att 

de ofta möts av nedlåtande kommentarer från både allmänheten och från en del 

poliser.  

For example, if a client or someone has trouble with a trans person - I'll take this example now, 
because I work in that sector - then the police come within ten minutes … But when WE are 
attacked, even if it's only with flour, eggs or people spitting out of the car, insulting, ehm, which 
still counts as harmless attacks on the street. Then we wait a minimum of 15 minutes, half an 
hour, if it is fast, the other day it took us 40 minutes and we called twice. So my wish is to be 
taken seriously. Because the police don't take us seriously. 

 

I audioguiden framkommer även andras sexarbetares röster som delar dessa två 

sexarbetarnas synsätt. Under mitt besök var det fullt med folk och bilar när jag kom 

till korridor nio. Under tiden jag går den här turen genom de olika områdena såg 

jag inga poliser eller polisbilar. Detta var något som jag i efterhand reflekterade 

över eftersom man ofta ser poliser i övrigt i Berlin. 

Destinationspunkt 10  

På destinationspunkt 10 får besökaren höra om en av de stora organisationerna som 

finns i Berlin för att hjälpa sexarbetarna. På Potsdamer Straße 139 fanns en fe-

ministorganisation i början på 1980-talet som var belägen i byggnaden som 
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destinationspunkt 10 handlar om. 1981 skapades Pelze Multimedia som en plats för 

kvinnlig konst. Några år därefter skapades även Begine kulturcenter. Pelze har be-

skrivits som ett sexpositivt utrymme. På Pelze fanns det även en nattbar som hade 

konstutställningar och sexpositiva föreställningar samt även BDSM-events och 

”dark rooms” (BDSM står för bondage & disciplin, dominans & underkastelse, sad-

ism, masochism och sadomasochism). Platsen var en välkomnande plats för alla 

grupper även sexarbetarna. På den plats kommer även organisationen Hydra att bil-

das och under uppstarten användes Pelzes lokaler som mötesrum. På den här platsen 

ligger idag en kvinnlig resebyrå och bredvid den finns Begine kvar som ett kultur-

center och ett café. Under tiden jag var där var verksamheten stängd och tyvärr hann 

jag inte gå tillbaka när de hade öppet.   

Hydras mål var i början att kämpa för frigivning av fängslade sexarbetare och 

människor med drogberoende. De kämpade även för att de skulle få barnbidrag. 

Hydras mål är numera att få ett slut på den strukturella diskrimineringen som sex-

arbetare utsätts för. Under AIDS/HIV-krisen på 80- och 90-talet spelade Hydra en 

viktig roll i samhället. I audioguiden beskrivs det att innan AIDS-krisen var det 

vanligt för sexarbetare att ha sex med sina kunder utan kondom. Under AIDS/HIV-

krisen blev sexarbetarna och homosexuella syndabockar för spridningen av HIV 

och ADIS i samhället. Flera sexarbetare uttryckte under den här tiden oro för att de 

skulle bli smittade och började begära att kunderna skulle bära kondom under sex. 

I undersökningsmaterialet beskrivs det att detta inte uppskattades av kunderna.  

Hydra började under den här perioden arbeta för att säkerställa sexarbetarnas 

hälsa vilket beskrivs i audioguiden. Man publicerade en tidning som handlade om 

HIV och kondomer. Detta gav ingen effekt och då började organisationen under-

söka anledningarna till att kunderna inte ville bära kondom. Detta handlade om att 

kunderna inte kände något ansvar för sin sexuella hälsa eftersom sexarbetet vid den 

här tiden var reglerat av staten. Hydra krävde därför att hela befolkningen i Tysk-

land skulle bli informerade om AIDS. Tidigare hade enbart upplevda riskgrupper 

fått ta del informationen. I audioguiden förklaras den ökade spridningen av inform-

ation leda till att Berlin blev en av de mest informativa städerna om AIDS. Krisen 

ledde även till ett ökat initiativ bland konservativa grupper i samhället som krävde 

att staten skulle återinföra registrering och testning av riskgrupper.  

2001 ändrades lagen gällande infektioner i samhället. Den nya lagen omnämner 

inte sexarbetarna som begrepp men det finns tydliga indikationer på att lagen riktar 

sig till denna grupp. Lagen förutsatte att många sexarbetare troligen var HIV-

smittade. Denna lag ledde till hårdare åtgärder mot sexarbetarna. I vissa län infördes 

ett system som tvingade sexarbetarna att genomgå hälsokontroller. Om de missade 

en undersökning hade polisen rätt att köra hem till sexarbetaren och ta in personen 

för hälsokontroll. Höga böter gavs även till de sexarbetare som inte följde lagpro-

tokollet. Lagen gav polisen och statliga verksamheter möjlighet att insamla inform-

ation bland sexarbetare som skulle sparas i flera år.   
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Korridor 10  

Under turen i korridor 10 får man lyssna på de intervjuade sexarbetarna när de dis-

kuterar deras upplevelser under Coronapandemin. Under coronapandemin blev det 

under en kort tid olagligt att arbeta som sexarbetare. En av de intervjuade beskriver 

att pandemin ledde till färre kunder på gatorna. Sexarbetarna beskriver att pandemin 

gjorde att fler idioter kom för att köpa sex. Två intervjuade sexarbetare berättar 

även att sexsituationen ändrades. Antalet kunder som köpte sex från sexarbetarna 

minskade och de kunder som fortfarande existerade ville betala mindre för sexar-

betarnas tjänster jämfört med innan pandemin. 51  

Destinationspunkt 11 

Destinationspunkt 11 handlar om en icke-vinstdrivande organisation som heter 

Olga. Audioguiden börjar den här delen med att först sammanfatta hur systemet 

kring sexarbetarna har sett ut under 2000-talet.  

2001 införs en lag under prostitutionslagssystemet som tog bort tvånget att re-

gistrera sig som sexarbetare.52 Detta system återinförs dock med nya tillägg under 

2016 utifrån en ny lag som heter ProstituiertenSchutzGesetz. Tillägget handlar om 

obligatoriska ”hälsorådgivningar” som sexarbetarna måste genomgå.53  

Under coronapandemin blev sexarbete återigen olagligt under en annan lagstift-

ning som relateras till hälsa och hygien. Människor var rädda att sexarbetarna skulle 

sprida viruset i samhället. Under pandemin ökade även poliskontrollen kring sex-

arbetarna. Personer kunde få 5000 euro i böter och polisen utförde även fler stick-

prov för att hitta sexarbetare som arbetare illegalt.54 Det blev olagligt att arbeta på 

gatorna och flera bordeller samt organisationer som välkomnade sexarbetare tving-

ades stängas ner vilket gjorde många personer hemlösa. En av dem var Olga. 

Under sommaren 2020 började flera platser i Berlin öppna upp igen. I audio-

guiden beskriver berättarrösten att när platster som tatueringsstudior och massage-

studior öppnades upp var verksamheterna kring sexarbetet fortfarande stängda. 

Olga blev under pandemin ett ställe där man kunde gå för att ta sin covidspruta. 

Under pandemin började även flera konservativa grupper i samhället uttrycka sin 

röst om att inte legalisera prostitutionen igen. Sexarbetarna svarade på detta med 

att skapa Sex Worker Working Group som var en enhet som bildas inom det tyska 

sexarbetarefackförbund Frei Arbeiter*innen Union. Intresset för att bli medlem i 

gruppen ökade starkt och det var första gången som sexarbetare tillsammans 

 
51 Denna korridors audioguide var ganska kort. Korridoren gick mellan två gator som tidigare diskuterats och 

därför finns det inte så mycket nytt att tillägga i mina observationer. 
52 Detta är inte samma lag som omnämns på destinationspunkt 10. 
53 I audioguiden uttrycks begreppet hälsorådgivning som ”health counseling”. På grund av att audioguiden 

sätter dessa ord inom citationstecken har även jag valt att göra desamma. Vad detta dock sak syfta på beskrivs 

inte tydligt i audioguiden.  
54 I audioguiden används begreppet stings vilket jag har valt att översätta till stickprov. Det är dock inte helt 

säker att detta är en rätt översättning av begreppet eftersom det inte tydligt förklaras i vilket samband som ordet 

används i. 
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formade ett förbund i Tyskland.55 Det nya förbundet inkluderar även transgender 

och mörkhyade sexarbetare. Tillsammans med andra organisationer arbetar Hydra 

med att granska hur den nya lagstiftningen ProstituiertenSchutzGesetz fungerar i 

Berlin. I audioguiden berättas det att sexarbetarna vill vara delaktiga i beslutet ef-

tersom det handlar om deras liv. Berättarrösten förklarar dock att detta inte alltid är 

så lätt men att sexarbetarna fortsätter kämpa för att bli hörda.  

Korridor 11 

Under tiden man går i korridor 11 får man lyssna på hur sexarbetarna ställer sig till 

lagstiftningen under namnet ProstituiertenSchutzGesetz. I audioguiden uppfattar 

alla intervjuade sexarbetare lagen som något negativt som inte verkar skyddar män-

niskor som arbetar som sexarbetare. En av de intervjuade sexarbetarna förklarar att 

hen inte längre rapporterar brott som sker eftersom hen inte är registrerad. När hen 

tidigare ringt efter hjälp bemöttes hen av anklagelser och hen beskrevs som krimi-

nell av polisen. En annan intervjuad sexarbetare beskriver att det inom sexarbetet 

behövs olika hjälpmedel och organisationer för att människor ska känna sig säkra i 

samhället. Sexarbetaren uttrycker att hen inte existerar bara på papper utan även i 

verkligheten.  

Audioguiden fortsätter därefter att behandla ämnet kriminalisering. På detta 

svarar de intervjuade sexarbetarna att ett sätt att säkra situationen för människorna 

som arbetar i verksamheten är att avkriminalisera sexarbetet. En av de intervjuade 

förklarar att detta betyder att man lämnar sexarbetarnas verksamhet åt dem själva, 

att göra som de vill. Ingen registrering ska behövas och sexarbetarna ska kunna 

sätta sina egna villkor. En annan intervjuad sexarbetare beskriver i audioguiden att 

en fullständig avkriminalisering, enligt ovanstående punkter, sker när:  

(…) you leave us alone and let us do our job and stop bothering our clients and stop bothering 
us and stop monitoring us and stop asking us to be, that we have to be registered is absolutely 
ridiculous. And we should be able to have brothels and we should be able to work together, we 
should be able work out of the same house, the same house with another sex worker. We should 
be able to organise (sic) anyway we want and, yeah, and then everybody else can just go about 
their business like they always do and just let us make our money. 

Destinationspunkt 12 

På destinationspunkt 12 är besökaren på walk out-turen återigen tillbaka vid kyrkan 

som även besökts under destinationspunkt sju. Under destinationspunkt sju handlar 

informationen om den internationella Horsdagen samt de olyckliga ödena som 

många kvinnor mötte efter andra världskriget men på destinationspunkt 12 beskrivs 

en annan bild i audioguiden. På destinationspunkt 12 handlar informationen om 

återupprättelse och den framtid som önskas av sexarbetarna. I audioguiden beskrivs 

detta så här: 

 
55 Hur många gånger detta skett beskrivs inte i audioguiden men det var fler än en gång.  
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We are determined to break the regulation-criminalization cycle and to finally claim our place 
in the light; our place as workers; our place as equals. The moral debate has earned its place in 
the trash dump of history, alongside the swastika flags. The health debate is likewise over, with 
the global health community endorsing decriminalization for a decisive medical win. After 
hundreds of years in this battle, our feet are tired; but we are undeterred. We have big dreams; 
although some of the things we want for our future are really quite simple.  

 

Den här framtidsvisionen förmedlas bl a av intervjuer med medlemmar i sexarbe-

tarförbundet. Framtiden som sexarbetareförbundet beskriver att de vill se är en 

framtid där sexarbetarna är säkra i sitt arbete och inte stigmatiserade av sitt yrke. 

Den handlar om att minska våldet som människorna utsätts för och öka möjligheter 

till ett säkrare system i samhället. Det finns en önskan att återskapa ett Red light 

district i Berlin där sexarbetarna kan under trygga omständigheter arbeta och hitta 

en gemenskap mellan varandra.  

2.2 Amsterdam: Red light secret 

Red Light Scerets, Museum of Prostitution ligger i distriktet De Wallen i Amster-

dam. De Wallen eller Red light district är ett känt prostitutionsområdet i Amsterdam 

där kvinnliga prostituerade eller prostituerade transkvinnor lagligt kan sälja sex. 

Museet öppnades 2014 och är belägen i en byggnad som tidigare varit en bordell. 

Red light secrets beskrivs av museet som världens första prostitutionsmuseum och 

att byggnaden som museet befinner sig i är fortfarande bevarade i dess original-

skick.  

Nedanför kommer jag redovisa mina observationer och hur audioguiden an-

vänds i varje rum på museet. Jag har döpt rubrikerna efter rummens bokstäver. In-

nan denna redovisning sker kommer jag att ge lite allmän information om audio-

guiden.  

På Red light secrets ges informationen i audioguiden utifrån en kvinna som 

heter Ingas pespektiv. Inga är en prostituerad kvinna som kom till Amsterdam för 

flera år sedan. Hon är ursprungligen från Ryssland och detta hörs tydligt på hennes 

ryska brytning. Audioguiden som jag lyssnade på var översatt till engelska men pga 

brytningen kunde det ibland vara svårt att uppfatta vad som sades. Besökaren på 

museet gavs dock möjligheten att lyssna flera gånger på audioguiden om man så 

önskade. När audioguiden startar kastas besökaren in i en händelse eller en berät-

telse. Vilka frågor som har ställs till Inga för att få höra om de olika händelserna 

berättas inte. 

Informationen i källmaterialet som förmedlas till besökaren via audioguiden 

handlar, som tidigare nämnts, om Ingas livserfarenheter och händelser hon har varit 

med om samt goda råd som hon har att ge. Hennes sätt att förmedla information kan 

uppfattas som ganska grovt och/eller humoristiskt beroende på hur åhöraren tolkar 

det. I audioguiden kan man höra Inga skämta ganska mycket och ibland kan man 

även höra henne skratta. Hennes ordval kan vid vissa tillfällen uppfattas som ganska 
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vulgära. När Inga pratar om att sex med folk använder hon ordvalet fuck i olika 

tempusformat och hon kan ibland gå in på detalj på hur hon har sex med folk och t 

ex beskriva olika sexpositioner och vad som görs under sexet.  

I 11 av 12 rum på museet finns det ingen beskrivning som omber besökaren att 

inte röra föremål. Det är enbart i rum C som en sådan skylt förekommer.  

Rum B  

I rum B visas en kort film som handlar om hur livet i Red light district ser ut. Rum-

met är mörkt och utformat som en biosalong med röda träväggar och röda draperier. 

Längs väggarna ner mot marken finns även trädekorer som i rummet belysning 

framstår som lila. I mitten av rummet finns tre bänkar som är riktade mot en stor 

bildskärm. Bänkarna är enkla med låg rygg och en hård bänkbräda som man kan 

sitta på. Bänkarna ser ut att vara gjorda i trä men eftersom det är så mörkt i rummet 

är det omöjligt att veta säkert. Bänkarna påminner om den sorts bänkar som finns i 

en kyrka.56 Bredvid bildskärmen finns även två högtalare som under filmen används 

för att spela upp spela musik och röster. Filmen som visas är ca 6 minuter lång och 

visar både det vanliga livet i Amsterdam (kanaler, stadsvy etc) och bilder på av-

klädda människor, människor som var filmade under tiden de hade sex och bilder 

på fönstertjejerna. Varje bildsekvens visas i ett par sekunder och ändras snabbt ef-

teråt. Informationen presenteras i bildformat men om besökaren önskar mer inform-

ation kan man hitta detta i Red light secrets-boken som finns i receptionen.57 Under 

mitt besök var det endast ett fåtal personer som stannade i rummet för att se hela 

filmen. Många av besökarna stannade enbart i några sekunder och fortsatte sedan 

vidare till nästa rum. Det var endast jag och tre andra besökare som stannade för att 

se hela filmen. 

  

Rum C = Kontoret 

I rum C finns den första och andra stationen som man kan lyssna på i audioguiden.58 

Vid dessa stationer möter besökaren Inga för första gången och därefter ges en kort 

presentation om vem hon är. Hon ska under vår vistelse på museet guida oss igenom 

de olika rummen. Som nämns i stycket ovan börjar Inga börjar med att presentera 

sig själv. Hon fortsätter sedan med att säga att hon inte anser att hon är en prostitu-

erad. Istället ser hon sig själv som en terapeut. Därefter övergår ämnet till de som 

besöker henne. Inga beskriver att hon har många kunder som söker sex och samtal 

hos henne. Hon möter både män och kvinnor som vill träffa henne. Inga beskriver 

att när en person söker sex hos henne handlar det inte alltid om personens sexuella 

 
56 En kommentar som uttrycks av en besökare i rummet.  
57 Vad som dock skiljer sig mellan bokens bild av rummet och det fysiska rummet är ljusbelysningen och 

sittplatserna. I Red light secrets-boken framställs rum B som mer rödfärgat och har bekväma sittplatser.  
58 I rum B fanns det ingen audioguiden. Den andra stationen låg precis mellan rum C och D men jag valde att 

sätta den i rum C eftersom information var mer passande till den kontexten.  
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läggning. Hon har många kvinnor som går till henne och de är inte lesbiska eller 

bisexuella utan bara ute efter att ha sex med en person. När Inga pratar om männi-

skorna som kommer för att besöka henne använder hon det engelska begreppet cli-

ents vilket kan översättas till både klienter och kunder. Anledningen till att hon 

väljer att använda detta begrepp förklaras ej. När Inga har sex med sina kunde hand-

lar det om dem och inte om henne. Hon beskriver att hon aldrig har fått någon or-

gasm under sexet. 

 I rum C är rummet uppdelat i två delar. Den vänstra sidan av rummet visar hur 

ett kontor kan se ut för hyresvärdar. Hyresvärdarna är ansvariga för rummen som 

fönstertjejerna hyr. Från höger till vänster kan man se en dator som visar övervak-

ning av rummen på museet. Framför och bredvid en dator hittar man bland annat 

en gammal telefon, en äldre variant av en miniräknare, ett tangentbord, ett par fo-

tografier av en man samt bilder på avklädda kvinnor. På datorskärmen visas live-

bilder från videokamerorna i olika rum på museet. Dessa kameror var uppsatta i 

rummen E, F H och G.59 Troligtvis visste inte besökarna om att de var filmade på 

museet. 

 Rummet som visas upplevs som ett kontorsutrymme från ett par år sedan med 

en förlegad teknologi. På bordet står en kaffemugg och det finns fotografier som 

skildrar en privatpersons liv. Bakom kontoret hänger en informationsskylt på väg-

gen som informerar besökare om att detta är en hyresvärds kontor. Besökaren får 

veta att en hyresvärd antingen kan vara en privatperson eller en organisation som 

hyr ut rum till fönsterarbetarna. Hyresvärdarna har strikta regler som de måste följa 

om de vill arbeta som hyresvärdar. Om de missköter sitt arbete förlorar de sitt till-

stånd. För att fönsterarbetarna ska kunna hyra ett rum måste de också visa lagliga 

dokument och genomgå en bakgrundskontroll. Dessa måste sedan godkännas av 

hyresvärden. Detta görs för att förhindra människohandel. På väggen visas även en 

bild med ett hjärta där det står RIP Annie (korssymbol och sedan datum). Vem eller 

vad detta handlar om beskrivs inte i det här rummet. Ämnet tas dock upp senare i 

museet.60 

 Den högra delen av väggen visar porträtt på människor som är delaktiga inom 

verksamheten. Porträtten visar hur en prostituerad, en kund (eller Johns som de 

benämns), en hallick och en hyresvärd kan se ut i verkligheten. Vissa av fotona är 

egentligen videor som sätts i gång i olika intervaller. De porträtt som man kan 

lyssna på handlar om den prostituerade och om hyresvärden. Den prostituerade 

skildras som en kvinna medan hyresvärd är en man.  

 

 
59 Datorskärmen som man tror visar en stillbild åskådliggör egentligen hur besökaren rörs sig i de olika rummen. 
60 Den här informationen ges dock i Red light secrets-boken på sidan 13. 
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Rum D = Korridoren  

Rum D handlar om lagstiftningar och de lagpro-

tokoll som finns gällande prostitutionen i Ams-

terdam samt Nederländerna. En del av dessa lag-

texter var skrivna på nederländska och har ingen 

engelsk översättning. I rummet kan man även 

hitta flera informationsskyltar som handlar om 

”vanliga frågor” som många ställer till prostitut-

ionverksamheten. På dessa informationsskyltar 

ges även svar på frågorna. Skyltarna heter My secrets question (jag kommer i upp-

satsen benämna dem som frågeskyltar) och kan t ex se ut som bild nummer två. 

Dessa skyltar användes i museet som ett sätt att på ett enkelt sätt informera besö-

karna om prostitutionsverksamheten. Skyltarna drar även till sig uppmärksamhet 

och hade oftast mindre text än resterande skyltar i rummen. Detta märkes speciellt 

tydligt i rum D där det fanns väggar fyllda med lagtexter skrivna på papper med 

små bokstäver.  

 Många av frågeskyltarna i rum D handlar om vilka skyldigheter och rättigheter 

som prostitutionsverksamheten har i Amsterdam. Inom den här verksamheten in-

kluderas den prostituerade, kunderna, hallickarna, bordellerna, hyresvärdarna och 

staten. I Amsterdam är fönsterarbetarens och hyresvärdens uppgifter och arbetsför-

delningar tydligt reglerade. En hyresvärd ska t ex överse säkerheten, hygienen och 

orosanmälningar som en fönsterarbetare kan få.  En prostituerad måste t ex regel-

bundet testa sig och registerna sig som en egenföretagare. I rummet omnämns även 

kundens skyldigheter. Det beskrivs t ex att den lägsta åldern för att besöka en pro-

stituerad är 21 år. Kunder ska även visa respekt för den prostituerade under sitt 

besök. 

 I rum D förekommer även en bildserie på en vägg som visar fyra fotograferade 

bilder på avklädda kvinnor. Serien hette Proud women, stolta kvinnor, och handlar 

om kvinnor som är stolta över sitt yrke som prostituerade. Som kvinnor frodas de i 

sitt yrke och kan visa stolthet över både sin kropp och sitt yrke. Fotografierna på 

väggen får man, enligt museets regler, inte fota eftersom de ansågs vara en unik 

serie av fotografier. Att ta bilder på fönsterarbetarna i Amsterdam är olagligt för 

allmänheten och av den anledningen önskar museet att man inte tar egna bilder av 

fotografen David Dijhofffs kollektion. På en anna vägg beskrivs vilka regler som 

gäller och och information om nummer till hjälplinjer som kan användas i behov av 

trafficking. Här vissas även en skylt med varningen för förekomsten av trafficking 

inom prostitution.  

Rum E = Fönstret  

Rum E handlar om hur det känns att arbeta som en fönsterarbetare i Amsterdam. I 

rummet finns det stora fönster som är riktade ut mot gatan. Stod man i fönstret 

 

Bild 2 



 

 

41 

 

kunde alla som går in på museet se en. Det finns även en stol intill fönsterna som 

var till för besökarna att sitta på. På väggen mellan fönsterna finns även en lista på 

hur man ska agera om man vill vara en framgångsrik prostituerad. På skylten står 

tio tips, t ex är det viktigt att ha en bra hållning, skapa ögonkontakt och visa upp sin 

kropp och hår för att locka till sig kunder. Skylten beskriver även att den prostitue-

rade ska få kunden att tro att han vill ha den prostituerade genom att skapa illusion 

att de är menade för varandra. Rummet är klätt i rött ljus. En anledning till att föns-

terarbetare använder den röda färgen är att människor oftast ser bättre ut i ett rött 

ljus. Den historiska bakgrunden till färgen är att dölja om den prostituerade hade 

könssjukdomar. I rummet beskrivs det även att det är tvång för kunderna att bära 

kondomer när de har sex med en prostituerad.  

 I rum E finns det en audioguidestation som man kan lyssna på. I detta rum 

handlar informationen delvis om hur man ska positionera sig i ett fönster. Den här 

informationen finns även nedskriven på en informationsskylt i närheten av stat-

ionen. Därefter övergår informationen till att handla om priser. Här beskriver Inga 

att för 1 h kostar den 100 €.61 Vill man stanna längre kostar det mer men då hinner 

man även med fler saker som t ex att få massage. I audioguiden hör man henne 

skratta en del samtidigt som det förmedlas en ganska negativ bild av män. En me-

ning som fick mig att reagera var en beskrivning som Inga använde sig av i samband 

med inkallningen av människor till rummet. Här beskriver Inga att män är dumma 

och lätta att manipulera eftersom de endast tänker med sin kuk. Samtidigt som hon 

nämner detta hör man henne skratta och skämta lite. Den här stationen är ett tydligt 

exempel på hur Ingas berättelser är både humoristiska och grova.  

Rum F = Workshop 

I rum F finns det två audioguidesstationer. I rummet får man höra vilka processer 

som man måste genomgå för att arbeta som prostituerad. En fönsterarbetare arbetar 

oftast sextimmarspass. För att arbeta som fönsterarbetare behöver man ha lagliga 

papper och kondomer med sig. Kostnader för dessa står fönsterarbetaren själv för. 

Under ett pass under nyår berättade Inga att hon hade 136 kunder. Detta var enligt 

henne inte många kunder och hon ansåg själv att hon kunde haft fler än så. Detta 

uttrycker hon i en skämtsam ton. Audioguiden övergår därefter till att handla om 

hygien. För Inga är hygien en viktig sak och om hennes kunder inte har en god 

hygien så vill hon inte ha dem. Åhöraren får höra en historia om en kund som kom 

in till Inga. Hans fötter lukade väldigt illa och Inga resonerade då att om hans fötter 

luktade dåligt luktade hans kuk likadant. Hon sade då till honom att lämna rummet 

och komma tillbaka när han tvättat sig. Därefter skämtade Inga om att en kund inte 

får lägga sin kuk i handfatet, där ska man endast tvätta händerna. I rummet beskrivs 

 
61 Den här informationen kan dock vara felaktigt hörd men nämns ändå i uppsats eftersom de ger en uppfattning 

om prisgreppet som man rör sig inom för att besöka en prostituerad.  
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det att om någon ligger med en prostituerad ska man alltid tvätta sig själv eller bli 

tvättad med en tvättlapp av kvinnan. 

 Rummet är dekorerat med ett rosa kakel och blå-vita tapeter samt ett klinkers-

golv. På den högra sidan av rummet finns det en säng som hade fina sängkläder och 

på väggen hänger en spegel. Vid sängen finns även ett handfat med en spegel och 

vad som såg ut som en mini-kyl. Överallt finns det utplacerat smink- och hygien-

produkter. På sängen ligger även en mobil på laddning. På den vänstra sidan av 

rummet finns en dörr som inte gick att öppna samt även en tv-skärm som visade 

olika bilder på människor. Rummet var separerat med dörrgardiner klädda i metall. 

Från rum E till F var metallen gjord av små stavar i olika färger. Den här dörrgar-

dinen kan man se igenom. Från rum E till G var dörrgardinen täckt av metallringar 

som tillsammans skapar ett palmträd. Den här dörrgardinen var av ett tätare 

material. 

 Rummet liknade en persons sovrum och inredningen var väldigt detaljerat ut-

valt. När jag kom in till rummet kändes det inte som ett museum utan upplevelsen 

var snarare som att jag gick in i någons lägenhet. Det kändes som någon bodde i 

rummet eftersom det var lite stökigt och sängkläderna var skrynkliga.    

Rum G = Lyxrummet  

När besökaren kommer in i lyxrummet som har G berättar Inga om att detta är en 

bild av ett lyxrum för den prostituerade och dess kunder. I rummet finns det en 

audioguidestation. Lyxrummet används oftast av rika kunder som är villiga att be-

tala mer för sin tid. Enligt Inga är de rika kunderna även de mest perversa kunderna. 

De är också de taskigaste och elakaste kunderna som kan vara nonchalanta i tonen. 

Dock betalar de väl för de tjänster de köper. I rummet får man i audioguiden höra 

en historia från Ingas liv som handlar om en manlig kund som hon hade sex med. 

Kunden ville att en till kvinna skulle delta i sexet och att Inga skulle ha sex med 

denna kvinna. Detta gick Inga med på. Tonen som Inga använder sig av här är 

skämtsam men också accepterande. Inga har inga problem med att involvera fler 

personer i sexet om kunden ber om det.  

 I rum G är rummet dekorerat med olika sorters lyxföremål. Rummet är klätt 

med blåa tappter som har påfågelmotiv på sig. På golvet låg en heltäckningsmatta 

med leopardmönster. På höger sida av rummet finns ett stort badkar och längs kan-

ten finns föremål som ljus, parfymer, tvålar och statyer av antik karaktär. Längs 

badkaret finns det även en spegel på väggen. På samma sida finns det även en tv-

skärm som spelade upp korta klipp av mainstreamfilmer som handlar om erotik och 

sex. Två exempel på detta är filmerna Coyote ugly och Pretty women. Bredvid tv:n 

hänger sexiga underkläder och en morgonrock. 

 På den vänstra sidan av rummet finns en säng som var klädd i vackra sängkläder 

och bakom sängen hänger en stor dekorerad spegel. Bredvid sängen ligger även en 

champagneflaska i en fin dekorerad behållare. Framför sängen stod även ett guld-
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dekorerat palmträd och en gulddekorerad hylla med två tomma champagneglas och 

ett foto. Rummets uppbyggnad med färgkodningar och mönster upplevde jag som 

lyxigt.   

 I rummet finns det en del frågeskyltar varav majoriteten av dem förhöll sig till 

den ekonomiska aspekten av prostitutionen. Informationen handlar till stor del om 

bordellverksamheten i Amsterdam som är uppbyggd annorlunda från fönsterarbe-

tarnas verksamhet. Inom bordellverksamheten tar prostituerade betalt per timme 

och besöken blir därför längre. Bland fönsterarbetarna betalar kunderna per besök, 

vilket i sin tur gör att den prostituerade vill korta ner tiden för besöken. Prisen be-

stäms inom båda verksamheterna av arbetarna själva och är inte reglerat av staten.   

Rum H = BDSM-rummet  

Efterkommande rum är rum H, BDSM-rummet. BDSM står för bondage & disci-

plin, dominans & underkastelse, sadism, masochism och sadomasochism. I detta 

rum finns det två audioguidesstationer. I rummet berättar Inga att många människor 

söker att göra något i relation med BDSM under sina besök med henne. Hon nämner 

att nästan varannan kund önskar att få denna sorts njutning under ett besök. BDSM 

är enligt Inga något som är väldigt kul att göra med sina kunder. Hon beskriver att 

man kan binda fast dem på ett kors och piska dem. Ju hårdare man piskar dem, desto 

hårdare blir de (”de” i det här sammanhanget syftar på mannens kuk). Den här me-

ningen uttrycks på engelska av Inga samtidigt som hon skrattar. Därefter beskriver 

hon att kunder som önskar att använda sig av BDSM under sexet är de bästa kunder 

som finns. De har oftast en galen fantasi som är rolig att arbeta med.  

 BDSM-rummet är dekorerat med olika sorters föremål. I mitten av rummet 

finns en sexgunga som har ett läderklätt material och är upphängt med kedjor. På 

väggen intill gungan finns en gardin klädd av metallkedjor. På höger sida av rum-

met finns en lila dyna med uppsatta föremål. Detta är t ex olika läderbälten, en 

ögonbindel, en buttplug och svarta handskar. Till varje föremål finns en namnskylt. 

Vid den lila dynan finns även ett par svarta stövlar med hög klack. Bredvid den lila 

madrassen finns ett utrymme som liknar en fängelsehåla. Inne i fängelsehålan 

kunde man bli fastspänd med tygformade handklovar. Materialet längs väggarna i 

fängelsehålan är även annorlunda från resterande väggar i rummet.62 Dörren till 

fängelsehålan kan öppnas och stängas. Mitt emot fängelsehålan finns ett stort me-

tallkors men läderband som man kunde spännas fast i.  

 Under mitt besök på museet observerade jag en grupp tjejer interagera med fö-

remålen i rummet. Tjejer testade att gunga i sexgungan medan och bli fastspänd på 

korset och i fängelsehålan. Tjejerna kände även på de olika föremålen som hängde 

på den lila dynan och testade olika läderbältena på varandra. Under tiden som de 

använde föremålen skrattade de. Jag uppfattade användningen av föremålen som en 

lek med verktygen som fanns i rummet. Tjejerna verkade uppskatta leken.  

 
62 Jag vet dock inte vad det var för material som väggarna var täckta av.  
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 Bredvid metallkorset finns en informationsskylt som handlar om en SM- 

mistress (en kvinnlig sadomachochist utövare) som hete Kelly. Rubriken lyder ”I’m 

in control”. Informationsskylten beskriver varför Kelly blev en SM-mistress och 

hur hon ser på BDSM. Den informerar t ex om den ekonomiska aspekten och upp-

lärningstiden som behövs för att utöva BDSM. Man får även veta hur man gör för 

att bli verksam som en SM-mistress och hur viktigt det är att ha kontroll i sitt utö-

vande. BDSM beskrivs även som en konst som är svårt att bemästra.   

 I detta rum hittas även den enda frågeskylten som berörde manlig prostitution. 

Frågeskylten beskriver att det inte finns några manliga prostituerade i Red light 

district. I fönsterna förekommer det dock cis-kvinnor eller transkvinnor. Det finns 

dock ett fåtal prostituerade som är cis- eller transkvinnor och dessa besöks oftast av 

män. Av oklara anledningar har även frågeskylten ett annat format och färgschema 

än resterande frågeskyltar på museet.    

Rum I = Konfrontationsrummet 

I rum I möts besökaren av flera olika upplevelser som gör att det kan delas upp i tre 

teman. I detta rum möter besökaren en audioguide som beskriver en större del av 

prostitutionens historia. I detta rum finns det två audioguidesstationer som berättar 

olika perspektiv som en fönsterarbetare får uppleva. Det första temat beskriver hur 

kunder beter sig mot kvinnorna i fönsterna. Inga förklarar att bemötandet mot en 

prostituerad ibland är dåligt när kunderna är missnöjda. Som prostituerad kan man 

uppleva att människor spottar på marken eller svär åt dem medan man står i fönstret. 

Den här audioguidestationen kan kopplas samman med den fysiska miljön som 

finns i rummets mitt. När besökaren kommer in i rummet möts hen av två stora 

fönster med röda gardiner och framför fönsterna finns två stolar. Bilden som föns-

terna visar är en film som upprepas. På filmen får man se hur personer beter sig när 

de går förbi fönsterarbetare. När besökaren är i rummet representerar hen fönster-

arbetaren. Vissa människor tittar ner och springer förbi medan andra stannar upp 

och tittar på besökaren. Det är främst män som stannar upp och tittar i filmen. På 

filmen visas allt från den typiska affärsmannen till pensionären. Som besökare får 

man uppleva hur det kan kännas för fönsterarbetare när människor går förbi.  

 Det andra temat handlar om ett mord på en prostituerad som Inga kände. Det är 

en berättelse som Inga beskriver mycket detaljerat. Kvinnan som mördades hette 

Milena och kom från Litauen. Hur Inga kände henne beskrivs inte men dagen efter 

mordet på denna kvinna hittade Inga henne i hennes lägenhet. Åhöraren får utifrån 

Ingas information veta att Milena har blivit drogad och torterad. När Inga ser sin 

väninna död svimmar hon och tas till sjukhus. Tre veckor efter händelsen gick Inga 

tillbaka till polisen men ingen misstänkt hade hittats. Historien slutar med att Inga 

kommenterar att mord på prostituerade kvinnor sällan leder till att en mördare grips. 

Till skillnad från tidigare historier som Inga berättar om handlar den här berättelsen 
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om döden och detta förändrar Ingas sätt att förmedla informationen. I detta rum 

hörs inga skratt eller skämt från Inga när man lyssna på audioguiden.  

 Ingas berättelse skildras i rummet på två sätt. På den vänstra sidan av rummet 

finns ett litet uppbyggt altare. Altaret är gjort i trä och visar bilder på olika prosti-

tuerade som har dött i sitt yrke. Framför altaret finns ett gravljus, ett mindre vanligt 

ljus, doftstickor och en blomma i en vas. På sidorna om altaret finns det två mörka 

informationsskyltar som beskriver dödsannonser på avlidna prostituerade kvinnor 

sedan 1956.  

 På den högra sidan av rummet visas en miniatyrbyggnad av ett vardagsrum som 

ska representera platsen där en prostituerad som hette ”kinesen Anna” hittades 

död.63 På informationsskyltarna runt omkring miniatyrbyggnaden beskrivs ledtrådar 

som man hittat kopplat till mordet. På en av skyltarna beskrivs det att mördaren 

aldrig blev gripen. Informationsskyltarna är uppsatta och utformade så att besöka-

ren uppmuntras att agera som detektiv och försöka lista ut vem mördaren är. Jag 

tyckte att hanteringen av hur man presenterade mordet på ”kinesen Anna” var re-

spektlöst.  

 Framför miniatyrbygganden finns en stor karta som behandlar det tredje temat 

i rummet. På kartan visas en bild över Amsterdam varav Red light district var mar-

kerad med röd färg. Genom att klicka på olika knappar längre ned kan man se olika 

platser i Amsterdam. Några av dessa platser är homosexuella barer, caféer, sexbu-

tiker, klubbar och erotiska underhållningsplatser. Anledningen till kartans placering 

i rummet var oklar.  

Rum J = Förlorat och upphittat 

Rum J är en korridor som leder vidare till rum L. I början av korridoren finns en 

fotostation där man som besökare kan ta foto på sig själv med olika bakgrunder. 

När man tagit sitt foto får man ett kort med en QR-kod så att man kan köpa sitt foto.  

Längre ned i korridoren finns det olika boxar av glas på väggarna. I boxarna 

finns kvarglömda saker från människor som har besökt de prostituerade. Längs väg-

gen hänger även en del frågeskyltar som behandlar olika ämnen. En av dem hand-

lade om huruvida kvinnor får besöka prostituerade i Amsterdam. Svaret på frågan 

var ja och därefter fortsätter frågeskylten beskriva att trekanter kan förekomma om 

den prostituerade accepterar detta. I rum J fanns det ingen audioguide att lyssna på. 

Rum K 

I detta rum finns en tv-skärm med tre svarta träbänkar. Stumfilmen som spelas på 

tv:n handlar om en tjej som är prostituerad i Amsterdam och som arbetar inom föns-

terverksamheten. I filmen får man följa henne under en dag och se hur hennes liv 

såg ut. Filmen skildrar tjejens fritid och arbete. En skildring som visas i filmen och 

 
63 Den här prostituerade omnämndes även i rum C. Namnet kinesen Anna är ett begrepp som används för den 

här kvinnan och inte något som jag kommit på själv.  



 

 

46 

 

som det även anmärks på i den tidigare audioguiden är att kunder alltid måste tvätta 

sig innan de har sex med en prostituerad. I detta rum finns ingen audioguidestation.  

Rum L = De vardagliga hemligheterna 

I rum L möter besökaren sin sista audioguide. I den här berättelsen får man höra två 

skilda berättelser. Den första handlar om en vän till Inga. Den här vännen beskriver 

Inga som en kvinna som vid ett tillfälle när de träffades började gråta väldigt 

mycket. Kvinnan förklarade för Inga att hon tjänade ca 1000 kr om dagen men var 

tvungen att ge nästan alla pengar hon tjänade till sin hallick. Inga sade då till sin 

vän att hon skulle gå till polisen och anmäla detta. Vännen gjorde som Inga sade 

och polisen tog hand om ärendet. Tre månader senare gick vännen tillbaka till sin 

hallick som därefter började hata Inga.  

 Den andra berättelsen handlar om vem som besöker en prostituerad. Inga be-

skriver att alla människor, vem de än är, kan besöka en prostituerad. Vissa av besö-

karna är regelbundna kunder som tillhör gruppen musiker och fotbollsspelare. Inga 

fortsätter därefter att berätta om när hon en gång hade sex med en känd kund som 

arbetade inom tv. Han var dock en väldigt smutsig och taskig man. Det positiva 

med sådana kunder är att de oftast betala väldigt bra men det negativa är att de oftast 

är väldigt otrevliga mot kvinnorna.  

 I rum L gestaltas Ingas berättelse genom citat och tidningsartiklar. I slutet på 

korridor I finns en röd vägg med citat från olika prostituerade. Citaten beskriver 

delvis en längtan om att kunna vara öppen med vem man är och vad man arbetar 

som (dvs att vara en prostituerad).  

 På väggen till vänster finns en annan bild av prostitutionen. På den vänstra väg-

gen hänger en tavla med olika tidningsutdrag från The daily secrets som visar sex-

skandaler mellan kändisar och prostituerade. Under tidningens titel gavs en kort 

beskrivning om att det i antika Rom var prostitutionen ett hedervärt yrke men idag 

är det tvärtom. Texten fortsätter med att beskriva att prostitutionen är något som 

fortfarande existerar och uppmärksammas inom kändisvärlden. Bland tidningsut-

dragen visas t ex en bild på Kim Kardashian med texten ”dates for money”. Man 

får även se ett förbrytarfoto på Hugh Grant med texten ”arrested with his pant 

down”. Andra kändisar som omnämns är Boy George, Charlie Sheen, Justin Bieber, 

Russel Brand, Silivo Berlusconi, Eddie Murphy och Marliyn Monroe. 

Anledningen till varför dessa tidningsutdrag tas upp beskrivs inte. Tidningen 

The daily secrets verkar vara en skvallertidning och uppfattas därför som en icke 

trovärdig källa. Under mitt besök fann jag det konstigt att det inte fanns någon in-

formationsskylt i närheten som beskrev syftet att kändisaspekten togs upp som en 

viktig förhållningspunkt till prostitutionen.  
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Rum M = Bekännelserna  

I rum M finns det ingen audioguidestation att lyssna på. Rummet var uppdelat i två 

delar. Den ena delen av rummet visar bilder på kända konstverk av Vincent van 

Gogh och hans avbildningar av troligen prostituerade kvinnor. I informationstexten 

som hänger i anslutning till dessa konstverk omnämns Vincent van Gogh och vilken 

relation han hade till de prostituerade. Syftet med den här väggen är oklart för mig. 

Det här var första gången van Gogh omnämns i museet och beskrivningarna som 

gavs var på en generell nivå och fokuserar främst på konstnären och inte de prosti-

tuerade.  

Den andra delen av rum M är en vägg full av bekännelselappar och det finns 

ett bås bredvid väggen som man kan gå in i för att skriva sin bekännelselapp. Båset 

har en gardin som man kunde dra för och det såg ut som ett biktbås. Bekännelserna 

på lapparna kan handla om allt från sexuella upplevelser till sexuella fantasier. 

Vissa bekännelselappar var signerade med namn eller kön/land. Dessa bekännelse-

lappar drog till sig väldigt mycket uppmärksamhet och blev en populär plats för 

flera besökare. Vissa beskrivningar var uppmuntrande medan andra handlade om 

utsatthet. Oftast användes ett vulgärt språkbruk på lapparna.  

Bekännelselapparna fungerade som en interaktivitet där besökaren blev del-

aktig i museet. Vad som är fascinerande är att den här väggen var den enda platsen 

på museet som skapade en kö. Flera av besökarna stod kvar under en längre tid och 

läste på lapparna. Under mitt besök ville ingen besökare gå in i båset och skriva 

någon lapp men folk trängdes sig fram för att läsa vad andra hade skrivit. Jag upp-

levde att bekännelselapparna skapade en känsla av tillhörighet. En del besökare pe-

kade på lapparna och log. Andra besökare skrattade och pekade på lapparna med 

utföranden som de pratade om.  
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3. Analys  

3.1 Gestaltningen av den prostituerade och dess verksamhet 

3.1.1 Stigmatiseringen från begreppen  

Ursprunget till termen prostituerad är svår att spåra och termen kan ha många be-

tydelser beroende på vilket land eller område man rör sig i. I Nederländerna använ-

der staten begreppen prostitution och prostituerad i två sammanhang. Laglig prosti-

tution beskrivs av staten som samtyckessex mellan två vuxna personer och den re-

lateras till den reglerade prostitutionen i Nederländerna. Reglerad prostitution inne-

bär att försäljningen av sex endast får ske i vissa områden och på vissa tider där 

staten tillåter verksamheten om den sker utifrån deras lagverk. Påtvingad prostitut-

ion beskrivs av den nederländska staten som illegal prostitution och handlar t ex om 

trafficking och sex med minderåriga.64 Prostitution och prostituerade används dock 

i Amsterdam för att beskriva en heltidsarbetande fönstertjej. Arbetar man på en 

bordell eller en eskortservice används oftast begreppet sexarbetare.65 I Tyskland de-

finieras prostitution och en prostituerad av staten som “the provision of sexual ser-

vices, i.e. sexual acts performed for money when at least one other person is present. 

Prostitution is also called “sex work”. I Tyskland används även begreppen laglig 

prostitution och olaglig prostitution. Olaglig prostitution beskrivs som sex med 

minderåriga och påtvingad prostitution.66 Påtvingad prostitution är ett begrepp som 

i början främst användes av organisationer inom för-sidan. Begreppet påtvingad 

prostitution hänvisar till begreppet trafficking och handlar om prostituerade som 

tvingas utföra tjänster mot sin vilja. Begreppet skapades för att kontrastera termen 

frivillig prostitution som innebär möjligheten att fritt välja om man vill ha sex.67  

I Berlin beskrivs människor inom sexverksamheterna som sexarbetare. Den här 

gruppen inkluderar alla människor som säljer sig själv vare sig de är män, kvinnor, 

transmän eller transkvinnor. Begreppet sexarbetare är något som walk out-turen har 

valt att applicera på människor som är verksamma inom sex men begreppet används 

även flitigt av sexarbetarna själva i audioguiden, även om det förkommer undantag. 

 
64 Outshoorn, 2004:8,185; Prostitution, https://www.government.nl/topics/prostitution. På hemsidan används 

inte termen sexarbete eller sexabetare. 
65 Walk out tur med PIC, 15/3. PIC (Prostitution Information Center) är en ideell organisation som skapas för 

att stötta och hjälpa sexarbetare i Amsterdam. PIC erbjuder vissa dagar walk out turer med en aktivt eller före 

detta sexarbetare som beskriver och berätta om miljön kring Red light district. Under mitt besökt i Amsterdam 

gick jag en sådan tur. Vår ”guide” var en transkvinna och var en aktiv sexarbetare inom porrindustrin. Under 

walk out turen tillfrågades hen om vad begreppet prostituerade på engelska betyder – svaret på den här frågan 

är det som noten hänvisar till. Det bör dock noteras att jag inte har hittat den här definitionen någon annanstans. 

Anledningen till att den här definitionen inkluderas här är pga att visa på skilda uppfattningar om begreppen. 
66 Styrelsedokument, The new Prostitute Protection Act (Das neue Prostituiertenschutzgesetz). Bundesministe-

rium für familie senioren frauen und jugend. 
67 Peterson-Iyer, 1988:24. 
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Det finns en enighet mellan personerna inom verksamheten (som framkom genom 

intervjuerna i audioguiden) och museiverksamhetens begreppsanvändning i Berlin. 

På Red light secrets-museet finns ingen enighet mellan audioguiden och den fysiska 

miljön. Inga såg inte sig själv som prostituerad utan ansåg i stället att hon var en 

terapeut som hjälpte folk med sex. Museet har dock valt att beskriva människor 

inom fönsterverksamheten och bordellverksamheten som prostituerade. Prostitut-

ion syftar i detta fall på en verksamhet som kvinnor eller transkvinnor är verksamma 

i. Manlig prostitution togs inte upp på museet utan männen synliggjordes i stället 

som sexköpare till de prostituerade.  

En anledning till Red light secrets användning av begreppet kan vara den legi-

timitet som prostitutionen har i Amsterdam. Den nederländska regeringen förhåller 

sig till prostitution som ett lagligt yrke medan användningen av påtvingad prosti-

tution berör den illegala sidan av verksamheten. Begreppet kan därför kopplas till 

Berges teori om den uppfattning som samhället har om de prostituerade samt den 

prostituerades uppfattning om sig själv.68 Även om begreppet prostitution medför 

ett visst stigma i Nederländerna kan dess status som ett lagligt yrke ha en viss ac-

ceptans.69 I rum D beskrivs det t ex på en frågelapp att prostituerade i Nederländerna 

är egenföretagare och därför behöver betala skatt.  

Detta skiljer sig från Berlin där sexarbetarna behöver aktivt söka rätten till att 

lagligt få arbeta inom sexindustrin. Från walk out-turen i Berlin beskrivs det upp-

repande gånger hur sexarbetarna har genomgått en samhällelig stigmatisering som 

bidragit till att sexarbete periodvis har varit olagligt. Den stigmatisering som dessa 

människor upplever härstammar från att de identifieras som sexarbetare eller pro-

stituerade. Genom samhällets syn på dessa människor har vissa åsikter och uppfatt-

ningar skapats som de inte kan undkomma. Detta kan kopplas till Berger teori hur 

the surveyors blick bestämmer och stämplas the surveyed.70 Den här stigmatise-

ringen skildras tydligt i materialet från Berlin under korridor 9 och 11 där flera 

sexarbetare beskriver hur samhället agerar mot dem. I korridor 9 beskriver vissa 

sexarbetare i audioguiden att de fått ägg kastade på sig och mötts av nedlåtande 

kommentarer av polisen.  

Utifrån den tidigare forskningen har prostitution och sexarbete sedan 1800-talet 

kopplas samman med en identitet snarare än med ett yrke. Man är en sexarbetare 

och arbetar inte som en. Begreppet sexarbete används av Empowerment paradigm 

för att beskriva sexindustrin och kopplas till ett identitetsskapande.71 Detta begrepp 

är dock kopplat till en samhällsverksamhet som i många länder anses vara kriminell. 

I Berlin beskrivs sexarbete som ett fenomen som främst sker och har skett på ga-

torna. Den här sortens sexverksamhet drar till sig mer uppmärksamhet och sam-

mankopplas oftast med andra kriminaliserade verksamheter som droghandel, 

 
68 Berger, 1972:47. 
69 Outshoorn, 2004:8,185. 
70 Berger, 1972:55. The surveyor representerar i detta fall samhällets syn på sexarbetarna (the surveyed) 
71 Sanders-McDonagh, 2022:67; Weitzer, 2022:32. 



 

 

50 

 

samhällsstörningar och våld än vad sexarbete som sker inomhus gör. Att vara sex-

arbetare i Berlin är för närvarande inte olagligt men identiteten att vara en sexabe-

tare (stämpeln) kopplas samman med den tidigare kriminaliseringen av verksam-

heten eller den förfallna statusen (negativt attribut) som sker vid en stigmatisering. 

Detta ökar risken för att bli diskriminerad av samhället.72 Det som beskrivs i audio-

guiden på destinationspunkt 11 sker just nu i Berlin där flera människor från emot-

sidan förespråkar att återinföra kriminalisering av sexarbete. I walk out-turen besk-

rivs det dock inte att någon av sexarbetarna var aktiva inom droghandel eller någon 

annan kriminell verksamhet. Detta är ett perspektiv inom den tidigare forskningen 

som oftast omnämnts i sammanband med sexarbete. På grund av att den här sam-

mankopplingen riskerar sexarbetarna därför att hamna i utanförskap och utsättas för 

våld eller nedlåtande kommentarer.73 Link och Phelans beskriver att personer som 

rör sig i stigmatiserade kvarter blir per definition en del av stigmatiseringen även 

om de inte själva bedriver någon kriminell verksamhet.74 Detta skildras tydligt ge-

nom den historiska och nutida gestaltningen av sexarbete och sexarbetare i walk 

out-turen i Berlin. Ett exempel på den här skildringen är destinationsplats sex där 

audioguiden beskriver en kvinna som inte får ekonomiskt bidrag efter andra världs-

kriget pga att hon var prostituerad.  

En annan anledning till varför walk out-turen i Berlin har valt att använda sig 

av begreppet sexarbetare kan bero på den historiska associationen som begreppet 

prostitution och prostituerad har. Som Sanders-McDonagh beskriver har den gene-

rella uppfattningen under 1900-talet och tidigare varit att en vanlig prostituerad per-

son är en kvinna och inte en man.75 Begreppets uppfattning kvarstår även idag. Ge-

nom att använda sig av Bergers teori om the surveyor/the surveyed kan man se att 

det finns en problematik för män eller trans-män att använda sig av begreppet pro-

stituerad.76 I Berlin gestaltas sexabete inte enbart av kvinnor utan i audioguiden dis-

kuteras även mäns och trans-mäns perspektiv. Genom att använda begreppet sexar-

betare inkluderas även män och trans-män i den gruppen. I walk out-turen i Berlin 

skildras även sexarbetarna som en mångkulturell grupp där det ingår olika etnicite-

ter. Den här skildringen görs inte på Red light secrets-museet där begreppet prosti-

tution främst kopplas till vita kvinnor. Detta kan bero på att sexmuseum oftast skild-

rar en heteronormativ bild av samhället. I en sådan situation förväntas kvinnan enlig 

Bergers teori var den man ska betrakta och mannen ska agera som betraktare.77  

På Red light secrets-museet gestaltas stigmatiseringen av prostitutionen främst 

i rum I. I audioguiden beskriver Inga hur mord på prostituerade oftast lämnas olösta. 

Anledningen till varför det är så här uttrycks inte ordagrant men man kan utifrån 

kontexten förstå att det bero på verksamheten som kvinnorna rör sig i. I likhet med 

 
72 Armstrong, 2021:23–26; Link & Phelan, 2001:369. 
73 Dewey, 2022.229. 
74 Link & Phelan,2001:379 
75 Sanders-McDonagh, 2022:68. 
76 Berger, 1972:47-48. 
77 Tyburczy, 2016:134, Berger, 1972,47. 
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Berlin blir dessa kvinnors förfallna status en orsak till deras stigmatisering. Detta 

gestaltas också i rummet genom berättelsen om Kinesen Anna som under mystiska 

omständigheter blev mördad. Mördaren hittades aldrig men Kinesen Anna har i 

Amsterdam blivit en symbol för den illegala sidan av prostitutionen och den utsatt-

het som prostituerade lever i. Den vardagliga stigmatiseringen som den prostitue-

rade får uppleva (t ex kränkande kommentarer) gestaltas på museet genom att be-

sökaren får stå framför en film i rum I.  Filmen visar hur främlingar går förbi och 

betraktar den som står framför skärmen.  

I både walk out-turen och på Red light secrets-museet kan man se att begreppen 

sexarbetare och prostituerade ibland kopplas samma med andra yrken eller färdig-

heter. Inga beskriver sig själv som en terapeut och i korridor ett beskriver en sexar-

betare sig som en skådespelare som spelar en roll när hen möter en sexköpare. I 

korridor sex beskriver även en annan sexarbetare att hen ser på sig själv som en 

professionell relationsdesigner. Sådana här beskrivningar framkommer ofta när de 

prostituerade eller sexarbetarna själva kommer till tals. Dessa beskrivningar är in-

dividuella och beror på vad den prostituerade identifierar sig som.78 Detta kan kopp-

las till Weitzers sociologiska Polymorphous modell, Link och Phelans modell om 

stigma och Bergers teori om the surveyor/the surveyed. Användningen av andra 

yrkeskategorier kan även beror på det stigma som kopplas till begreppen sexarbe-

tare och prostituerad. Genom att omformulera begreppen kan den prostituerade el-

ler sexarbetaren undvika att bli stigmatiserade av sitt arbete. Människor vill gärna 

tillhöra en grupp och inte stå utanför en gemenskap. När man byter namn på en 

identitetsmarkör kan detta öka möjligheter för sexarbetaren eller den prostituerade 

att bli inkluderad i andra samhällsgrupper i samhället.79 Vissa människor kan byta 

identitetsmarkörer om de inte anser att de är sexarbetare eller prostituerade. Det kan 

även bero på faktorer som immigrationsstatus där sexarbetare eller den prostitue-

rade befinner sig olagligt i landet. Om man byter identifikationsmarkör kan det 

minska risken för att man hamnar i problem med myndigheter av alla slag. Använd-

ningen av olika identifikationsmarkörer är även ett exempel på att sexverksamheten 

inte är en statisk verksamhet utan varierar beroende på människorna som befinner 

sig i den.80 

Delar i undersökningsmaterialet tyder även på att vissa sexarbetare vill använda 

sig av redan etablerade termer men utgår från egna tolkningar. Ett av dessa ord är 

”hora”. I walk out-turen i Berlin beskrivs det att sexarbetarna i korridor nummer sju 

brukar fira vad som kallas för den internationella ”hordagen”. Detta firas inte enbart 

i Berlin utan runt omkring i världen. ”Hordagen” är ett sätt för sexverksamheten i 

Berlin att synliggöras och man marscherar för sexarbetarnas rättigheter. I audi-

oguiden beskrivs händelsen så här: 

 
78 Weitzer, 2022:26. 
79 Weitzer, 2022:26; Berger, 1972:47. 
80 Weitzer, 2022:34; Link & Phelan, 380. 
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… hosted us for a community meal on June 2nd, 2022, International Whoresday. This annual 
holiday commemorates one of the most famous "sex worker strikes” in history (. ...) Today, 
Whoresday is celebrated all over the world, usually in the form of loud and vibrant demonstra-
tions, such as the one that took place in this very part of Berlin in June of 2021 and 2022. Sex 
workers and their allies, friends, and families march for freedom and an end to violence. It is 
our most visible day of the year. Next June 2nd, wherever you find yourself, keep an eye out 
for us! 

 

När man benämner dagen som ”hordagen” anspelar man på begreppet ”horstigma” 

och man försöker då omvärdera begreppet. ”Att vara en hora” associeras ofta till ett 

oanständigt beteende för kvinnor samt en hierarkisk ordning om hur kvinnor för-

väntas uppföra sig. Högst upp i hierarkin står rena och respektabla kvinnor och 

längst nere står oanständiga kvinnor (prostituerade). ”Hor” har historiskt sätt även 

kopplats till en brottslig akt.81 Om man använder begreppet men i dess motsatta 

betydelse sker ett försök till återtagande och ett omvärderande av begreppet. Detta 

är ett vanligt fenomen inom prostitution.   

3.1.2 Kontroll inom prostitution och sexarbete 

Ett ämne som förekommer inom bägge museiverksamheterna är kontrolleringen av 

prostitution. Prostitution förekommer i Europa på två olika sätt. Den kan antingen 

vara olaglig eller så är den laglig och fast reglerad. Reglerad prostitution eller sex-

arbete förekommer i båda mina undersökningsområden. I Amsterdam är prostitut-

ionen reglerad till att bedrivas inom de tre Red light district-områdena som ligger 

runtom i Amsterdam. Red light secrets-museet ligger i den mest centrala och turist-

besökta delen. I Red light district är det lagligt för människor att prostituera sig om 

de följer statens regler för t ex registrering och testning av sjukdomar. Detta ämne 

gestaltas främst på Red light secrets-museet i rum D där verksamheten presenterar 

olika dokument och informationsskyltar om prostitutionen i Amsterdam och Ne-

derländerna.  

I rummet förekommer dock ingen beskrivning om hur dessa regelverk mottas 

av de som är verksamma inom prostitutionen. Informationen skildras enbart utifrån 

ett juridiskt perspektiv. I walk out-turen i Berlin beskrivs registreringen av sexar-

bete av majoriteten av de intervjuade sexarbetarna som ett oroande fenomen. En 

sexarbetare beskriver att hen inte vill registerna sig eftersom hen inte vet vem som 

tar del av uppgifterna. Detta kopplas även till de negativa konsekvenserna som re-

gistreringen fick för sexarbetare i Tyskland. Under nazisternas styre användes regi-

streringslistan av nazisterna som ett medel för att hitta judar i samhället och för att 

hålla koll på vilka kvinnor som arbetare som sexarbetare.  

I Berlin förekom under 2022 och 2023 en debatt om huruvida sexarbete ska 

vara lagligt eller ej och på vilka sätt det i så fall ska regleras. Detta är ett ämne som 

diskuteras genomgående i walk out-turen. Walk out-turen beskriver statens och po-

lisens agerande i förhållande till kontrollering som ett övergrepp på människors liv. 

 
81 Sanders-McDonagh, 2021:70. 
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På destinationspunkt 11 diskuteras lagar och policys som införts i Berlin under 

2000-talet. Diskussionen skildrar den utsatthet som många sexarbetare genomgår 

och i audioguiden beskylls staten och polisen för att bidra till ökade svårigheter för 

sexarbetarna. Sexarbetarna inkluderas inte i statliga diskussioner om verksamheten. 

I audioguiden omnämns även de konservativa grupperna i samhället som ett hot 

mot sexarbetarnas rätt att arbeta. En sexarbetare upplever att samhället enbart dis-

kuterar begreppet val om en sexarbetare inte väljer att bli prostituerad. Detta besk-

rivs i audioguiden i korridor nummer åtta som: “You cannot be a sex worker. Or if 

you’re a sex worker and you didn’t choose it [sic].”. 

Berättarrösten beskriver att staten i Tyskland förtrycker sexarbetare genom att 

inte diskutera med dem huruvida man ska kriminalisera sexarbete i Berlin eller inte. 

Detta vill sexarbetarna motverka genom att göra sin röst hörd i samhället. I näst-

kommande korridor beskrivs systemet som sexarbetarna förhåller sig till och hur 

detta påverkar deras vardag. Sexarbetaren beskriver att lagsystemet som finns i Ber-

lin och Tyskland inte skyddar sexarbetarna utan riskerar att öka deras utsatthet ännu 

mer. Lagsystem framställs som ett sätt att motverka deras skydd och öka ojämlik-

heten i samhället. Detta kan kopplas till Empowement paradigm. Sexarbetarna an-

ser att de ska kunna välja vad de vill göra utan att staten lägger sig i. I Empowement 

paradigm beskrivs det att människor inom sexarbete ska kunna välja vad de vill 

göra min sin kropp.82  

En sexarbetare beskriver att den negativa bilden av deras verksamhet handlar 

om brist på förståelse för individens rätt till sin kropp och rätten till att göra egna 

val med kroppen. Detta perspektiv framkommer även i korridor nummer 11 och i 

den sista destinationspunkten. I audioguiden beskrivs det tydligt att sexarbetarna i 

Berlin vill se ett samhälle där sexarbete är en säker verksamhet. I korridor 11 be-

skriver en sexarbetare att en fullständig avkriminalisering skapar frihet och egen-

makt för sexarbetarna i Berlin.83 I audioguiden skildras sexarbetarens perspektiv så 

här:  

So, it means, you leave us alone and let us do our job and stop bothering our clients and stop 
bothering us and stop monitoring us and stop asking us to be, that we have to be registered is 
absolutely ridiculous. And we should be able to have brothels and we should be able to work 
together, we should be able work out of the same house, the same house with another sex 
worker. We should be able to organise (sic) any way we want and, yeah, and then everybody 
else can just go about their business like they always do and just let us make our money. 

 

Berättelserna från walk out-turen som ingår i materialet tar enbart upp de negativa 

effekter och ger ett ensidigt perspektiv av hur kriminaliseringen skadar sexarbetarna 

och deras verksamhet. Empowement paradigm beskriver att problematiken med 

sexarbete uppkommer när man försöker kriminalisera verksamheten.84 Det nämns i 

audioguiden att risken för att sexarbetare blir skadade av hur allmänheten och 

 
82 Weitzer, 2022:31,33. 
83 Se Korridor 11 och destinationspunkt 12 för mer information.  
84 Weitzer, 2022:31. 
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konservativa grupper i samhället ser på dem ökar, genom kontrollering av verksam-

heten och den tyska statens regleringspolicy. Detta tas t ex upp på destinationsplats 

nio där det beskrivs att transarbetarna oftast kommer från österländska länder. I 

audioguiden beskrivs det också att dessa människor inte var registrerade som sex-

arbetare och även har problem med att prata tyska.  

Med undantag från en person känner sexarbetarna ett motstånd mot att regi-

strera sig. I korridor nummer fyra beskriver en sexarbetare att hen tycker att det är 

acceptabelt att registrera sig eftersom hen är stolt över sitt yrke. Detta diskuterades 

dock inte vidare i audioguiden. Det saknas därför en analys från oppositionsmo-

dellens åsikter i mitt material. Det är dock viktigt att notera att detta kan kopplas 

till den agenda som walk out-turen har. Turen är inte skapad för att ge en generell 

uppfattning om hur sexarbete kan diskuteras. I stället har turen ett tydligt syfte – att 

låta sexarbetarnas röst komma till tals. Detta beskrivs i audioguidens första desti-

natonspunkt där berättarrösten säger så här:   

In this audio tour, sex workers tell their stories in their own voices. By doing so, we claim 
“historical citizenship” for the sex worker community in Berlin, a community that has ridden 
the changing tides of history in a constant battle for survival; fighting against control and vio-
lence; and insisting on equal rights as citizens of this great city 

 

 Detta berättas det också om i den sista destinationspunkten:  

We are determined to break the regulation-criminalization cycle and to finally claim our place 
in the light; our place as workers; our place as equals. The moral debate has earned its place in 
the trash dump of history, alongside the swastika flags. The health debate is likewise over, with 
the global health community endorsing decriminalization for a decisive medical win. After 
hundreds of years in this battle, our feet are tired; but we are undeterred. We have big dreams; 
although some of the things we want for our future are really quite simple. 

 

En sådan debatt förs därför inte på Red light secrets-museet. Vad som dock före-

kommer i rum D är en bildserie av fotografier på en naken kvinna med titeln Proud 

women. Fotografierna och bildtexterna samt titeln syftar till att få de som är verk-

samma inom prostitutionen i Amsterdams Red light district att se på sig själva som 

stolta kvinnor. Placeringen av fotografiserien i detta rum skildrar ett intressant per-

spektiv på prostitution. På ena sidan av väggen beskrivs regleringar och ges num-

mer till hjälplinjer som kan användas vid trafficking medan man på den motsatta 

sidan kan se tre kvinnor som genom prostitutionen framstår som vackra och stolta.  

Ett begrepp som oftast tas upp i den tidigare forskningen kring prostitution eller 

sexarbete är en kvinnas agens och egenmakt. Förespråkare för Empowement para-

digmen menar att prostituerade eller sexarbetare ska ha rätten till att välja vad de 

vill göra med sin kropp. Agens är en sociologisk term som syftar på individers 

handlingsfrihet när det gäller att agera enligt hens val. Att göra prostitution eller 

sexarbete till en illegal verksamhet menar för-sidan går emot en persons agens.85 

 
85 Showden, 2011:142-144. 
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Prostituerade uppvisar stolthet över sina kroppar och sitt yrke och de vill att detta 

ska ses som något positivt. Empowement paradigmen beskriver att kvinnor i sexin-

dustrin kan få ökad självkänsla och att prostitution kan leda till en bekvämare syn 

på den egna kroppen. Prostitution är, enligt modellen,  även ett sätt att låta kvinnor 

ta tillbaka sin sexuella makt från männen. 86 Detta förhållningsätt beskrivs även i 

Bjønness och Skilbrei text om prostitution.87 Bildserien kan tolkas utifrån dessa 

aspekter medan väggen mitt emot istället skildrar vissa aspekter av oppositionsmo-

dellen. Trafficking är inte ett begrepp som förekommer inom Empowement para-

digmen men det förekommer i oppositionsmodellen. Genom att kombinera dessa 

två synsätt i ett rum kan det resultera i ett Polymorphous paradigmförhållningsätt.  

På museet skildras även ett annat synsätt inom prostitutionen som kan kopplas 

till Empowement paradigm. I rum H framkommer det i materialet en informations-

skylt som besökaren kan läsa. På informationsskylten beskrivs det hur en SM-

mistress (en kvinnlig sadomachochist utövare) får kontroll i sin verksamhet genom 

att utföra BDSM. I materialet beskrivs det även att vara en SM-mistress är en konst 

och inte lätt att bemästra, men verksamheten ger bra betalt. Dessa beskrivningar 

kan tydligt kopplas till hur Empowement paradigmen ser på prostitution.  

På Red light secrets-museet beskrivs prostitution i rum C som något som är 

kontrollerat av hyresvärden. För att en prostituerad ska kunna hyra ett fönster på 

Red light district måste hyresvärden kontrollera den prostituerades papper och gå 

igenom en bakgrundskontroll med den prostituerade. Hyresvärden måste därefter 

godkänna den prostituerade innan hen börjar arbeta. Detta görs för att man tror att 

detta ska förhindra människohandel. I rum C beskrivs även prostitutionen från in-

spelade videos i format av bilder på väggen. När man titta på bilderna får man höra 

en prostituerad och en hyresvärd prata. Hyresvärden skildras som en man och den 

prostituerade gestaltas som en kvinna. 

3.2 Museets gestaltning av sexköpare  

I både walk out-turen i Berlin och i Red light secrets-museet i Amsterdam framställs 

sexköparen som en viktig del av verksamheten. I walk out-turen sker  representat-

ionen från ett historiskt och ett nutida perspektiv medan på Red light secrets-museet 

fokuserar man främst på den nutida gestaltningen av sexköparen.  

3.2.1 Mötet med sexköpare  

I museiverksamheterna framställs majoriteten av sexköparna som män men i båda 

verksamheterna nämns det att kvinnor också kan vara sexköpare. Sexköpare besk-

rivs dock på olika sätt i museiverksamheterna. På Red light secrets-museet beskrivs 

 
86 Weitzer, 2022.32. 
87 Bjønness & Skilbrei, 2021:161. 



 

 

56 

 

det i rum D det att sexköparen måste vara minst 21 år gammal. Sexköparen ska 

även visa respekt för den prostituerade och det är olagligt att ta bilder på de prosti-

tuerade. Utifrån Ingas beskrivningar framställs en sexköpare i rum E som en dum 

och lättmanipulerad människa som endast tänker på sex och inget annat. En lik-

nande beskrivning kan man hitta i walk out-turen i Berlin. Inga fortsätter även i rum 

G med att beskriva att de sexköpare som är rika oftast är de mest perversa perso-

nerna men de kan också vara elaka och nonchalanta. 

I korridor 10 berättas det i audioguiden att sexköparna blivit färre efter coro-

napandemin och majoriteten av sexköparna som numera köper sex från sexarbe-

tarna är idioter. Dessa sexköpare vill även betala mindre för sexarbetarnas tjänster.  

Den här delen av diskussionen är i bägge verksamheterna centrerad kring hur 

prostitutionen ser ut i förhållande till sexköparna. Prostituerade är och har alltid 

varit tvungna att förhålla sig till dess sexköpare. Många sexarbetare i Berlin besk-

rivs i audioguiden som en del av verksamheten och den ekonomiska aspekt av verk-

samheten och detta har stöd i de studier som gjorts inom ämnet. Prostitution besk-

rivs oftast som en verksamhet där man tjänar snabba pengar. Detta omnämns t ex i 

korridor nummer ett i walk out-turen i Berlin.88 Inga beskriver i rum F att hon skick-

ade ut en sexköpare som hon inte ville ha sex med. Detta tyder på att hon kan välja 

vilka människor hon vill ha sex med. Det här perspektivet återspeglas inte i walk 

out turen-Berlin. 

Walk out-turen i Berlin visar att sexarbetet utövas på gatorna. Sexarbetare på 

gatorna beskrivs i den tidigare forskningen som en verksamhet som bedrivs av män-

niskor som lever i utsatta förhållande, t ex hemlöshet. Detta kan göra att den prosti-

tuerade är i desperat behov av pengar. Sexverksamheter som sker på gatorna är inte 

lika kontrollerade av en tredje part som inomhusverksamheterna. Flera inomhus-

verksamheter har oftast en barriär som sexköparen måste ta sig igenom. Detta kan 

vara en dörr, ett fönster eller en person. Inomhusverksamheterna har även tillgång 

till larm eller behövlig hjälp om hotfulla situationer skulle uppstå. Detta har inte 

sexverksamheterna på gatorna.89 På Red light secrets-museet beskrivs och skildras 

mötena med sexköparna inom fönsterverksamheten som en snabb affär som endast 

pågår i ett par minuter. Den uppskattade tiden som beskrivs på museet är 6–15 mi-

nuter. Variationen beror på vad som görs under mötet med sexköparen. I Walk out-

turen gestaltas mötet med sexköparen i korridor nummer fem som en snabb affär 

som kan göras på toaletterna. På destinationspunkt fem och i korridor nummer fem 

berättar audioguiden att man kan hyra hotellrum per timme. Detta betyder troligen 

att mötet mellan sexarbetaren och hens köpare håller på längre än ett par minuter. 

På destinationsplats fem får man veta att den här sortens verksamhet underlättar för 

många sexarbetare som vill hitta en trygg plats att ha sex med sina kunder.  

 
88 Se Dewey, 2023. 
89 Weitzer, 2023:18. Att involvera en tredje partner i verksamheten kan dock öka risken för trafficking. 
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En annan aspekt som tas upp på Red light secrets-museet och walk out-turen i 

Berlin är relationen mellan sexköparen och den prostituerade/sexarbetaren. I Weit-

zers text diskuterar forskaren huruvida känslor spelar roll inom prostitutionen. In-

tima situationer förkommer mellan sexköpare och prostituerad, men ofta utan ro-

matiska känslor. En sexköpare väljer att köpa sex av många anledningar och ibland 

kan den emotionella betydelsen att ha sex med någon vara en sådan orsak. Vissa 

sexköpare önskar sig kärlek och känslomässig intimitet när de besöker en prostitu-

erad. Besöket handlar därför inte alltid om sex utan även om terapi. Den känslo-

mässiga anknytningen kan förekomma överallt men sker främst inom verksamheter 

där sexköparens besök hos den prostituerade varar längre än bara ett par minuter. 90 

Detta betyder att de sexverksamheter som skildras i Red light secrets-museet och i 

walk out-turen i Berlin inte borde beröras av detta. Detta perspektiv togs upp i bägge 

museerna.  

I rum E står det på en informationsskylt vad man kan göra för att bli en fram-

gångsrik prostituerad. Ett tips kan t ex vara att få sexköparen att tro att den prosti-

tuerade är menad endast för sexköparen. Utifrån detta tips verkar det som att mu-

seiverksamheten vill att det ska finnas en emotionell koppling mellan sexköparen 

och den prostituerade. Det motsatta perspektivet antas dock i walk out-turen. I kor-

ridor nummer ett beskriver en sexarbetare att hen gillar att ha sex med folk och 

genom sitt arbete som sexarbetare kan hen få möjlighet att ligga med andra utan att 

skapa en personlig anknytning till dem. Sexarbetaren beskriver det så här: 

First, I like sex, so that’s a good start. … I love having relationships where I talk a lot about sex, but 
sometimes I just wanna fuck, don’t wanna get to know you, maybe don’t even wanna see your full 
body or your face. With clients, I always find some kind of connection. I’m not physically attracted 
to them a lot of the time, but that doesn’t matter, because the physical energy goes through the 
physical appearance for me, it’s something else.  

 

Detta överensstämmer med hur Weitzer redogör för prostitution. Weitzer beskriver 

att prostituerade som arbetar i inomhusverksamheterna är mer benägna att vara in-

tima med sina sexköpare än sexverksamheterna som sker på gatorna. Detta om-

nämns dock inte på museet. Inga beskriver i rum E att hon ibland kan ge sexköpare 

massage men nämner inte hur ofta detta förekommer. I bordellverksamheten varar 

mötet med sexköparen längre eftersom den prostituerade får betalt per timme i stäl-

let för per besök. I detta rum gestaltas en ”honymoon experience” som inkluderar 

en vacker miljö som ska måla upp en smekmånadsupplevelse. I en sådan miljö ska 

sexköparen, utöver sex, även uppleva romantik och intimitet.91  

Museet berättar dock väldigt lite om bordellverksamheten. I stället skildras 

detta i rum G. Gestaltningen av detta rum matchar den beskrivning som finns i 

Weitzers text om vad som ska inkluderas i en smekmånadsupplevelse. Weitzer be-

skriver att en smekmånadsupplevelse kan variera från timmar till dagar där 

 
90 Weitzer, 2023:23–24. 
91 Weitzer, 2023:24. 
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sexköparen på olika sätt interagera med den prostituerade.92 En känd film som be-

handlar detta ämne är Pretty women. På tv-skärmen i rum G visas korta klipp av 

filmen. Det faktum att Red light secrets-museet väljer att skapa en relation till Hol-

lywood perspektivet på verksamheten är intressant för besökaren eftersom den kän-

ner igen sig i omgivningen och kan föreställa sig hur mötet skulle kunna se ut.93  

3.2.2 Hygien 

Ett perspektiv som tas upp i museiverksamheterna är hygienen. Den skildras på två 

sätt. Den första skildringen är utifrån sexköparens perspektiv och den andra skild-

ringen är utifrån den prostituerades/sexarbetarens. Dessa två skildringar hänger oft-

ast samman med varandra. Genom att definiera en sexköpare som smutsig kan sy-

nen på den prostituerade även uppfattas som smutsig. Detta förhållningsätt kan man 

även vända på. Om sexarbetaren definieras som smutsig blir relationen till sexkö-

paren även så.94  

På Red light secrets-museet beskriver Inga att en sexköpares hygien är mycket 

viktig för henne om hon ska ha sex med personen.95 I rum F berättar Inga att hon 

skickade ut en sexköpare som hade mycket dålig hygien. Handfatet som finns i de 

prostituerades rum är till för att tvätta av sig själva eller att bli avtvättad av den 

prostituerade med en tvättlapp för att sexköparen ska vara ren innan sexet. Det här 

konceptet gestaltas även i rum K.   

I walk out-turen i Berlin nämns även sexköparens hygien. Ett perspektiv som 

togs upp var situationen under AIDS-krisen. Innan AIDS-krisen vägrade många 

kunder att ha på sig en kondom vilket bidrog till att sprida sjukdomar till sexarbe-

tarna. Men under krisen påbörjades en kampanj från sexarbetarnas sida för att få 

sexköparna att bära kondom. Att bära kondom är även ett krav på sexköpare som 

besöker de prostituerade i Amsterdam. HIV- och ADIS-diskussioner förkom ofta 

inom den tidigare forskningen i förhållande till sexarbetare eller den prostituerades 

hygien.96 Detta noteras även i walk out-turen i korridor två där vissa sexarbetare 

beskriver att det statliga systemet på olika sätt har försökt hindra spridningen av 

sjukdomar från sexarbetare till andra personer.  

Användningen av en kondom kan även säga något om den prostituerade. I 

Bjønness and Skilbreis studie om synen på prostitution i en skandinavisk kontext 

 
92 Weitzer, 2023:24–25. 
93 Museet utgår dock ifrån att besökaren är välbekant med dessa filmer och kan därav skapa en relation mellan 

filmmaterialet och museets fysiska miljö. 
94 Bjønness & Skilbrei, 2021:157. 
95 Inga beskriver att eftersom kundens fötter lukade väldigt illa resonerade Inga då att om hans fötter hade en 

dåligt lukt måste hans kuk luktat likadant. Hon sade då till honom att lämna rummet och komma tillbaka när 

han tvättat sig. Därefter skämtade Inga om att en kund inte får lägga sin kuk i handfatet, där ska man endast 

tvätta händerna. Detta är dock tvärtom.  
96 Majoriteten av detta forskningsunderlag analyserar oftast risken för den prostituerade att smitta vidare sjuk-

domar. Forskningsunderlag som diskuterar eller analysera sexköparens hygien är därför bristfälligt. De luckor 

som finns inom tidigare forskningen gör det därför svårt att dra slutsatser om hur sexköparens hygien eller 

smittorisk ser ut och hur den påverkat prostitutionen. 
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visar forskarna en annorlunda syn på användningen av kondom. En av forskarnas 

intervjuade sexarbetare förklarade att hon hade haft ett möte med en sexköpare som 

frågat henne om de kunde ha sex utan kondom. Sexarbetaren hade svarat nej på 

frågan vilket hade uppskattats av sexköparen som pga svaret då önskade ett sexuellt 

umgänge. I Bjønness and Skilbreis text beskriver sexarbetaren att när sexköparen 

frågade om de kunde vara utan kondom var det ett sätt att testa vilken typ av kvinna 

sexarbetaren var. Inom prostitutionen ser människor på sex utan kondom som något 

orent och associerar det med något negativt. Genom att neka sexköparens erbju-

dande uppfattades sexarbetaren i stället som en bra och ren kvinna eftersom hon 

tänkte på sin hyigen.97 Orenheten kan t ex kopplas till om en kondom används eller 

inte.  

På Red light secrets-museet beskrivs den prostituerades hygien bl a utifrån lag-

systemet. Ett exempel på detta är i rum D där man får veta att den prostituerades 

hygien ska överses av hyresvärden. Hyresvärden är i detta fall den personen som 

äger byggnaden och fönstret den prostituerade hyr. Den prostituerade är tvungen att 

förhålla sig till vissa regler för att arbeta inom fönsterverksamheten. En av dessa 

regler innebär att en prostituerad regelbundet måste testa sig för könssjukdomar. 

Det här kravet omnämns även i walk out-turen i Berlin och beskrivs i bägge huvud-

städerna vara en statlig lag. Fokuset på säljarens hygien är främst något som disku-

teras i walk out-turen i Berlin och beskrivs oftast som ett övergrepp på sexabetarna. 

I Berlin har staten försökt hantera könssjukdomar genom att reglera och testa sex-

arbetare. På destinationsplats två beskrivs det att sexarbetare under 1920-talet tving-

ades till hemska behandlingar för att botas från könssjukdomar och på destinations-

plats 10 omnämns en lag som verkställdes 2001, vilket gav polisen rätt till att tvinga 

sexabetare att testa sig.  

En sexarbetare i Berlin menar dock att hygienen är en viktig del i hens liv. Som 

sexabetare behöver man motsvara sexköparens krav. I korridor två menar en sexar-

betare att hen har en sexköpare som har en fotfetisch. För att göra sexköparen nöjd 

ser sexarbetaren till att ha gjort en pedikyr när de ska träffas. Pedikyren görs främst 

för sexköparens skull men gynnar även sexarbetaren. Samma sexarbetare beskriver 

även att hen är noga med sitt utseende pga det arbete som hen gör.  

3.3. Det upplevda rummet  

3.3.1 En skildring av uppbyggda och verkliga miljöer  

Museiverksamheterna gestaltar de prostituerade och sexarbetarnas miljö på två 

olika sätt. På Red light secrets-museet skildras den prostituerades miljö i en före 

detta bordell som besökaren får gå igenom. Varje rum anspelar på ett tema inom 

 
97 Bjønness & Skilbrei, 2021:160. 
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prostitutionen. Temat är bestämt av museet och därav kontrollerar verksamheten 

vad besökaren ser. Detta skiljer sig från walk out-turen i Berlin där museet existerar 

i ett samhällsområde som har en levande verksamhet. Museiverksamheten i Berlin 

kan inte kontrollera sin omgivning utan enbart informationen som ges om området. 

Detta skapar en intressant kontrast i förhållande till hur prostitution och sexarbete 

skildras. Två gemensamma nämnare som förekommer i bägge situationerna är att 

miljön ska gestaltas som en levande verksamhet.  

På Red light secrets-museet gestaltas prostitutionen genom olika föremål, fär-

ger och ljussättningar som är kopplade till rummets tema. I rum C skildras ett kon-

torsrum för en hyresvärd. I rummet kan man se föremål som en dator, en kaffekopp 

och en telefon samt fotografier. Dessa föremål återskapar en autentisk vardagsmiljö 

hos en hyresvärd. Fotografier och en kaffekopp skapar en illusion av att kontoret 

tillhör en riktig person. I rummet kan det upplevas som att tiden har stått stilla. 

Samma känsla kan man få i rum F som skildrar en prostituerads rum. I rummet finns 

hygienartiklar, blommor, en tandborstmugg med tandkräm i och en telefon som lig-

ger på laddning. Sängen är bäddad men har skrynkliga lakan. Allt tyder på att en 

människa bor där. Den här detaljrika upplevelsen ges även i andra rum på museet. 

Att återskapa en historisk miljö är ett sätt att väcka känslor och tankar hos besöka-

ren. Miljön ska anspela på besökarens minne vilket leder till att besökaren känner 

en samhörighet med det som hen tittar på. Museet har makten att skildra prostitut-

ionen på sitt sätt och det kan påverka besökarens uppfattning om vad prostitution 

är. De kan genom den historiska miljön och förkroppsligandet av berättelser skapa 

emotionella band till platser och ämnen.98  

Detta skiljer sig från Berlin där miljön inte är konstruerad utan utspelar sig i en 

levande miljö. I Berlin kan människor konstant påverka och använda de museala 

rummen i turen. Detta kan t ex ses genom den graffiti som finns i kvarteren runt 

destinationsplats två. Prostitutionen i Berlin skildras genom walk out-turen i dess 

in situ miljö där besökaren själv får uppleva sexarbetarnas kvarter. När man besöker 

området får man vara med om upplevelser som ett museum inte kan fånga när de 

konstruerar museala rum. Hayden beskriver att en plats är laddad med symboliska 

betydelser som kan skapa kraftfulla associationer till historien och till egna minen. 

Den makt som en plats har kan trigga besökaren på olika sätt och agera som ankare 

för mänsklighetens historier.99 Besöket i sexarbetarnas område i Berlin blev en an-

norlunda upplevelse jämfört med hur Red light secrets-museet skildrar sin sida av 

prostitutionen.  

I walk out-turen får besökaren uppleva sexarbetarnas omgivning i realtid.  Ge-

staltningen av prostitutionen som visas på Red light secrets-museet är mer kontrol-

lerad och enklare att möta eftersom stigman kring ämnet är konstruktioner av mu-

seets egna uppbyggnader. I walk out-turen i Berlin får man i stället röra sig i ett 

 
98 Pinna, 2001:7; Risnicoff de Gorgas, 2001:10. 
99 Dunn & Murry, 2020:181-182; Hayden, 1997:78 
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stigmatiserat kvarter. Mötet med sexarbetet kan inte förutses av besökaren i walk 

out-turen. Ett exempel på detta är destinationsplats fem där jag såg personer stå 

utanför en av hotellverksamheterna som omnämns i audioguiden. Hotellet beskrivs 

som en plats för sexarbetarna att gå till med sina sexköpare. En av personerna som 

stod framför hotellet var halvt avklädd. Han försvann snabbt när jag kom gående. 

Ett sådant möte hade varit svårt att skildra i en text på ett museum. Mötet var inte 

heller något som audioguiden behandlar eftersom detta inte kan förutses. Besökaren 

kan inte heller fråga någon vad den observerade utan man får dra sina egna slutsat-

ser. I Dunn och Murrys text beskrivs det att en audioguide ha limiterade möjligheter 

att vägleda och informera besökaren om händelse. I guidningar som sker genom 

walk out-turer kan oförsedda händelser ske och när dessa inte bemöts lämnas besö-

karen ensam i sina teorier. Om walk out-turen hade bestått av en riktigt guide hade 

besökarna kunnat fråga om händelser som de observerar i realtid.100  

På Red light secrets-museet skildras ett liknande scenario i rum I då besökaren 

får stå framför en skärm som visar en film om hur människor på gatan beter sig när 

de går förbi en fönsterarbetare. När man står framför skärmen får man uppleva hur 

påträngande ett möte med en sexköpare kan kännas. Vissa människor i filmen stan-

nade upp för att titta medan andra vinkade och försökte få kontakt. Hur besökaren 

upplever filmen kan enligt Bergström beror på personens upplevelser av rummet. 

Eftersom man inte vet museets syfte med videon är det upp till varje person att tolka 

materialet.101 

På Red light secrets-museet används även en viss estetik för att skildra prosti-

tutionen. Museet använder sig av olika färgscheman och inredningar som ger ett 

elegant uttryck av verksamheten. I några av rummen finns tapeter med vackra 

mönster eller tapeter i ljusa färger. I rum G täcks t ex väggarna med tryck av påfå-

gelsfjädrar och på golvet ligger en leopardklädd matta. Rummet visar en luxuös 

sida av prostitutionen. I BDSM-rummet används metall och läder för att uttrycka 

kulturen. Det finns en fängelsehåla med ett galler och i taket hänger en sexgunga i 

metallkedjor. Det röda färgerna på t ex gardinerna som oftast kopplas till Red light 

district området kan även hittas på flera ställen i museet men associeras främst till 

rum E och I.  

I walk out-turen i Berlin är uppsättningen mellan de museala rummen och es-

tetiken inte lika tydlig. De olika destinationsplatserna och korridorerna är inte te-

matiserade. I stället tydliggörs det en identitetskoppling mellan kvarteren och mil-

jön. Från destinationsplats två till korridor fem diskuteras sexarbetet främst ur ett 

homosexuellt perspektiv. Under tiden som man lyssnar på audioguiden rör man sig 

i ett gayområde där sexbutikerna är riktade till homosexuella. Sexbutikerna funge-

rar som en koppling mellan de museala rummen och kvarterens identitet. 

 
100 Dunn & Murry, 2020:183. 
101 Bergström, 1996:103. Mina observationer av platsen kan ha lett till att jag upplevde rummet som obekvämt. 

Detta kan dock upplevas olika beroende på vem som står framför skärmen. 



 

 

62 

 

Red light secrets-museet använder sig av två informationssystem för att vägleda 

besökaren genom museet. Den första är track following. Detta innebär att besökaren 

vägleds genom rummen genom en förutbestämd korridor.102 Museet använder sig 

inte av några visuella vägledare på marken utan vägleder besökaren genom att an-

vända sig av olika teman i rummen. Mollerup beskriver att track following kan se 

ut på olika sätt men man kan genom visuella och färgglada attributeter vägleda 

människor till olika platser. På Red light secrets-museet är dessa visuella attributer 

olika tematiska uppsättningar som skiljer sig från de andra rummen. Varje rum har 

ett visst karaktäristiskt drag som t ex lyxrummet och BDSM-rummet. Genom de 

tematiska uppsättningarna skapas det även en röd tråd genom rummen som kopplas 

ihop genom track followning.  

Red light secrets-museet använder sig även av en karta i en bok för att vägleda 

besökaren. Kartan är en bild av museets område och namnger rummen på museet 

utifrån deras tema. Boken behöver man dock fråga efter när man kommer till mu-

seet. Kartan visar hur man som besökare ska röra sig från rum till rum. I kartan 

används rout following som ett hjälpmedel.103 Kartan är gjord ur ett fågelperspektiv 

och besökaren behöver själv leta upp var man är på kartan genom att hålla kolla på 

de olika teman som finns i rummen.  

I walk out-turen i Berlin används även en karta med rout following. Skillnaden 

mellan Red light secrets-museet och walk out-turen i Berlin utgörs av att vägled-

ningssystemet i Belin förlitas på att besökaren går enligt kartans upplägg. Besöka-

ren på walk out-turen kan, till skillnad från på Red light secrets-museet, inte lika 

lätt förlita sig på att man hamnar på rätt plats. Man behöver aktivt söka sig till nästa 

plats. Även om kartan på walk out-turen använder sig av rout following är kartans 

placering inte synkroniserad med besökaren. Till skillnad från Red light secrets-

museet har dock alla besökare på walk out-turen samma information om turens 

upplägg. Detta skiljer sig från Red light secrets-museet där vissa besökare får ta del 

av kartan medan andra enbart kan förlita sig på den tematiska track following som 

museiverksamheten har.  

Walk out-turen i Berlin använder sig även av ett annat vägledningssystem och 

det är aiming. I audioguiden ombeds besökaren att leta efter ett visst hus eller plats 

som är relevant för audiogidens historia. På destinationsplats fyra diskuterar audio-

guiden den specifika restaurangen Raststätte. På kartan visas inte restaurangens pla-

cering. När besökaren kommer till området får hen genom audioguiden använda sig 

av aiming för att hitta huset som man informerar om. Detta sker på en del platser i 

walk out-turen. Genom korridorerna i audioguiden kan besökaren ibland informeras 

om vad hen ska leta efter när hen kommer till destinationsplatserna. Som besökare 

behöver man ibland förflytta sig inom destinationsplasterna. Besökaren blir ibland 

också ombedd att använda sig av sin syn och hörsel under walk out-turen. I 

 
102 Mollerup, 2013:28. 
103 Mollerup, 2013:30,42. 
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audioguiden ombeds besökaren att sätta sig ner på olika platser, titta sig runt i om-

givningen och leta efter olika landmärken och skyltar. Genom att använda sig av 

olika sinnen får besökaren en förankring till platsen. Det hjälper besökaren att bli 

en del av platsen och förstå platsens betydelse.104 

Walk out-turen och Red light secrets-museets användning av olika informat-

ionssystem påverkar besökarens intryck. På Red light secrets-museet används inte 

aiming som en vägledning. Besökaren får därför själv välja vad hen vill titta på och 

hur den vill röra sig i rummet. På Red light secrets-museet får besökaren mer frihet 

att bestämma vad den vill titta på och lägga märke till men upplevelsen begränsas 

av rummets storlek. I walk out-turen i Berlin vägleds besökaren på ett mer uppstyrt 

sätt genom de museala rummen eftersom man alltid följer en karta eller använder 

sig av aiming. Besökaren har dock ett mycket större område att röra sig inom. Om 

man upplever något som obekvämt kan man stanna i det museala rummet men byta 

position. Detta är svårare på Red light secrets-museet där besökaren är tvingad att 

konfrontera museets miljö och man kan inte välja vilka rum man besöker. Att röra 

sig i en öppen miljö gör det möjligt för besökaren att byta placering eftersom rum-

men är avgränsade av träd, byggnader och landsmärken.105 

3.3.2 Hur påverkas museernas specifika miljö av turismen  

Bägge museiverksamheterna är en turistverksamheten. På Red light secrets-museet 

är turisten en viktig del av verksamhetens uppbyggnad. Barbara Kirshenblatt-Gim-

blett diskuterar i sin bok hur turismen på ett museum innebär att besökarna kan 

interagera med föremålen.106 På Red light secrets-museet är verksamheten upp-

byggd så att besökarna ska känna sig delaktiga i museet. Det ska vara ett äventyrligt 

besök.107 I 11 av 12 rum är det tillåtet för besökaren att röra vid föremålen. I rum E 

uppmanar museet besökaren att prova på att stå i skyltfönstret och posera för all-

mänheten. I rummet finns en informationsskylt som förklarar hur man ska agera för 

att bli framgångsrik som prostituerad. Liknande information kan man höra Inga be-

rätta om i audioguiden.  

Besökaren får även möjligheten att röra vid föremål och leva sig in i verksam-

heten. I rum F kan man prova att sitta på sängen som finns i rummet och i rum H 

kan man leka med BDSM-föremålen. Under mitt besök på Red light secrets-museet 

observerade jag en grupp tjejer som lekte med föremålen i rum H. De testade att 

gunga i sexgungan och de spände fast sig själva med de remmar som finns i rummet. 

Besökarna integrerades med föremålen men fick även lärdom i hur föremålen fun-

gerar när de testar dem.108  

 
104 Dunn & Murry, 2020:181–182. 
105 Dunn & Murry, 2020:180–181. 
106 Kirshenblatt-Gimblett, 1997:137,143–144. 
107 Tyburczy, 2016:128 
108 Kirshenblatt-Gimblett, 1997:142–144: Tyburczy, 2016:129 
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Ett annat sätt som besökarna på Red light secrets-museet blev delaktiga på är 

rum M där besökaren får vara med och skriva sina egna upplevelser kring sex och 

om sin sexualitet. På en vägg täckt med lappar, som besökarna har skrivit, kan man 

se att detta är en populär aktivitet att göra. Besökaren ska skriva sina hemligheter 

eller upplevelser i ett rum som liknar ett biktbås. Biktbåset refererar till den katolska 

kyrkan där människor genom biktbåset bekänner sina synder för en präst. På Red 

light secrets-museet bekänner besökarna i stället sina synder för andra besökare. Att 

provocera besökarna på ett museum är dock inget nytt utan görs ibland av musei-

verksamheter. Genom provokationer skapas dialoger och diskussioner mellan be-

sökarna. Provocerande konstruktioner leder också till att besökarna stannar längre 

på en plats för att undersöka vad som pågår.109 Detta resonemang kan tydligt appli-

ceras på rum M. Flera besökare stannade upp och läste på lapparna som hängde på 

väggen. Min observation av biktbåset ledde även till en diskussion mellan mig och 

en annan besökare.  

I walk out-turen i Berlin används också besökaren som en del av verksamheten. 

Genom audioguidens beskrivningar får besökaren skapa sig en egen en bild av hur 

det kan har sett ut i Berlin under t ex andra världskriget. Besökaren får använda sig 

av byggnaderna och strukturen av staden för att måla upp det historiska landskapet 

som beskrivs i audioguiden. För att måla upp detta landskap använder audioguiden 

olika byggnader och vägar som riktmärken. Under turen rörs sig besökaren i ett 

levande kvarter. Detta kan kopplas till Bergströms problematisering av hur man rör 

sig i en stadsmiljö.110  

 

  

 

 
109 Simon, 2010:161.  
110 Dunn & Murry, 2020:182; Bergström 103–105. 
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3 Slutdiskussion 

Uppsatsens slutdiskussion kommer att behandla tre undersökningsfrågeställningar. 

Detta kommer att utföras genom att dela in texten i tre kapitel. Uppsatsen tre fråge-

ställningar är:  

 

1. Hur förhåller sig museiverksamheterna till ämnet prostitution? 

2. Hur gestaltas prostitutionen på dessa platser? 

3. Vilka dimensioner tydliggörs genom gestaltningen av prostitutionen 

inom museiverksamheterna?  

3.1. Museiverksamheternas förhållningsätt till materialet 

Museiverksamheterna förhåller sig olika till uppsatsens undersökningsmaterial. 

Walk out-turen i Berlin förhåller sig till materialet utifrån ett Empowerment para-

digm och Red light secrets-museet av ett Polymorphous paradigm.  

Under walk out-turen i Berlin skildras materialet från ett partiskt perspektiv. 

Museiverksamheten grundar sin syn på sexarbete i enlighet med Empowerment pa-

radigmet. Walk out-turen har som agenda att se en framtid där sexarbetarna kan 

vara trygga i sitt arbete och där de inte blir stigmatiserade av sitt yrke. I slutet av 

walk out-turen beskrivs det i audioguiden att det handlar om att minska våldet som 

människorna utsätts för måste minska och det måste ges bättre möjligheter till ett 

säkrare system i samhället för de prostituerade. Det finns en önskan om att återskapa 

ett Red light district i Berlin där sexarbetarna kan arbeta under trygga omständig-

heter och hitta en gemenskap hos varandra. I audioguiden får sexarbetarna komma 

till tals och uttrycka sin åsikt i olika samtalsämnen som relaterar till sexindustrin. 

Genom att besöka sexarbetarnas kvarter och lyssna på audioguiden försöker walk 

out-turen utbilda besökarna i sexarbetarnas historia och nutida förutsättningar. 

Detta görs inte för att skapa en allmänbildning om hur verksamheten kan se ut. 

Målet med turen är att lägga fram argument för att behålla den legaliserande sex-

verksamhet som finns i Berlin och att upplysa besökarna om de svårigheter som 

sexarbetarna möter i samhället. Materialet är framtaget för att spegla dessa målsätt-

ningar och för att uppmärksamma den diskussion som förs om sexarbete i Tyskland 

just nu.   

Materialet innehåller aspekter av Polymorphous paradigmen. I materialet från 

walk out-turen i Berlin gestaltas sexarbetet som varierande och mångfaldigt. Be-

greppet sexarbete kan användas på en verksamhet med en demografi  där genus, 

geografi och sexuella identiteter varierar både mellan sexarbetare och sexköpare. 
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Materialet tar även upp den utsatthet och osäkerhet som sexarbetarna upplever i 

samhället.  

Museiverksamheternas förhållningsätt till prostitution gestaltas även i vilken 

begreppsanvändning som tillämpas på materialet. I walk out-turen används begrep-

pet sexarbetare och på Red light secrets-museet används begreppet prostituerad. 

Anledningarna till varför dessa begrepp valts framkommer inte i materialet. Sexar-

betare används främst inom Empowerment paradigmen som ett sätt att beskriva en 

positiv och legitimerande sexindustri. Detta passar walk out-turen i Berlins syfte 

vilket kan vara en aspekt av varför begreppet använts. I materialet framkommer 

även en enighet mellan museet och sexarbetarnas begreppsanvändning. Någon så-

dan finns inte på Red light secrets-museet där Inga väljer att använda sig av ett annat 

begrepp. På Red light secrets-museet hade det varit bra om man hade fått en förkla-

ring till varför de valde att använda begreppet prostituerad. Användningen av be-

greppet kan dock kopplas till Bergers teori om the surveyor/the surveyed. I Ams-

terdam legitimeras begreppet prostituerad genom att det används av både de prosti-

tuerade och samhället. Därför har museet kanske förutsatt att dess besökare förstår 

vad som menas. Red light secrets-museets syfte med verksamheten är dock oklar 

och detta har bidragit till svårigheter för mig att förstå deras förhållningsätt till äm-

net prostitution och begreppet prostituerad. Därför har jag dragit slutsatser baserade 

på teorier som kan kopplas till materialet. 

Användningen av andra begrepp än sexarbetare förekommer även i walk out-

turen. Att använda andra begrepp beskrivs inom den tidigare forskningen som ett 

sätt att distansera sig från den stigmatisering som är kopplad till begreppen sexar-

betare och prostituerad. Utifrån den tidigare forskningen beskrivs det att stigmati-

seringen av begreppsanvändningarna även kan kopplas till utsatthet. Utsattheten 

beskrivs och gestaltas i bägge museiverksamheterna men framkommer speciellt i 

walk out-turen. Detta kan kopplas till turens syfte att utbilda men även till en vilja 

att förespråka sexarbetarnas rättigheter.  

På Red light secrets-museet skildras materialet på ett partiskt sätt men det finns 

även inslag av andra perspektiv. På museet kan både ett Polymorphous paradigm 

och ett Empowerment paradigm identifieras. I rum H gestaltas t ex BDSM-

verksamheten och i samband med detta finns en beskrivning om vad en SM-

mistress är. På informationsskylten står det att Kelly får kontroll genom att vara en 

SM-mistress och ser även på utövandet som en konst. Detta kan kopplas till Empo-

werment paradigmet. I rum D kan man se två perspektiv som möter varandra när 

bildserien och varningen för trafficking-skylten har placerats i samma rum. Detta 

kan kopplas till Polymorphous paradigmen. Det här perspektivet kan även ses på 

flera platser i Red light secrets-museet. I rum I möter och informeras besökaren om 

tragiska händelser som har skett i de prostituerades liv. Den här synen kan kopplas 

till oppositionsmodellens perspektiv om prostitution medan i rum H skildras 
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prostitutionen utifrån ett Empowerment paradigm. Kontrasterna mellan rummen 

skapar ett Polymorphous paradigmatiskt synsätt på museiverksamheten. 

På Red light secrets-museet kan man utläsa två syften eller målsättningar i ur-

valet av material. Museet informerar besökaren om olika delar av prostitutionsverk-

samheten. På museet togs både fönsterverksamheten och bordellverksamheten upp. 

De olika rummen ger även en förståelse om vem den prostituerade är och hur hen-

nes liv kan se ut. Informationen som presenteras är framställd från både opposit-

ionsmodellens perspektiv och Empowerment paradigmen. Det blir därför tydligt att 

museet försöker ge en allmänbildande uppfattning om hur prostitutionen ser ut i 

Amsterdam och i Nederländerna.111 Tyburczy beskriver att sexmuseer kan ha ett 

utbildande syfte för dess besökare eftersom museiverksamheten skapar en ”säker” 

miljö för besökaren. Huruvida den här upplevelsen existerar på Red light secrets-

museet är svårt att säga. För att få detta perspektiv hade intervjuer med besökarna 

behövts göras vilket inte gjordes inom ramen för den här uppsatsen.112 Red light 

secrets-museet verkar till skillnad från walk out-turen i Berlin inte ha en tydlig de-

batt som de driver fram utan fokuserar i stället på att besökaren ska ha kul på mu-

seet. Detta kan tydligt ses genom att man uppmuntrar besökaren att vara interaktiv 

med föremålen.  

På Red light secrets-museet blir besökaren en viktig del av verksamheten. Mu-

seet vill att besökaren ska leka med och röra vid föremålen. Detta framgår tydligt i 

rum H där man kan testa olika BDSM-föremål. Tyburczy beskriver i sin bok hur 

sexmuseer är mer tillåtande med att låta sina besökare leka och interagera med fö-

remål och därigenom får besökarna kunskap om hur de kan användas. Utifrån mina 

observationer i rum H stämmer Tyburczys beskrivningar in på det som jag obser-

verade under mitt besök.113 

En annan aspekt som också överensstämmer med materialet är Simons beskriv-

ning om att den proaktiva designen på ett museum oftast leder till att besökaren 

tillbringar längre tid i rummet.114 I rum M stannade flera besökare upp för att läsa 

på bekännsellapparna som satt på väggen. Vissa besökare började även diskutera 

med varandra om lapparnas innehåll. Under tiden som jag besökt museet var detta 

det rum som människor stannade längst i. Rummet skapar troligen frågor hos besö-

karna eftersom de stannade upp och diskuterade materialet.  

I walk out-turen i Berlin var besökarfokuset inte lika tydligt. Besökaren förvän-

tas delta i turen genom att hänga med i audioguidens beskrivningar och föreställa 

sig hur de historiska kvarteren en gång såg ut. En slutsats som kan dras är att det 

materialet som beskrivs i teorin om besökarens syn gällade lek inte kan appliceras 

lika väl på walk out-turen i Berlin som på Red light secrets-museet i Amsterdam. 

 
111 Weitzer, 2023. 
112 För att undersöka besökarperspektivet hade en fokusgrupp behövts användas. Eftersom arbetet skulle in-

samlas och genomföras på en veckas tid med begränsad tillgång till pengar fanns det inte möjlighet att under-

söka detta perspektivet. Det hade dock detta varit en intressant aspekt att analysera för framtida forskning.  
113 Tyburczy, 2016. 
114 Simon, 2010. 
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En anledning kan vara att dessa teorier är skapade för en traditionellt uppbyggd en 

museiverksamhet som sker inomhus och där teman gestaltas genom museets egna 

utställningar.  

3.2. Museiverksamheternas gestaltning av prostitution 

Något som tydligt framkommer i museiverksamheternas material är att gestalt-

ningen av prostitution och sexarbete bör göras i deras in situ miljö. På Red light 

secrets-museet konstrueras rummen för att man ska kunna få en känsla av hur den 

prostituerades miljö kan se ut. Den detaljrika inredningen gör att man får en upple-

velse av att man är i någons rum och att man rör sig i en verklig miljö. I walk out-

turen befinner man sig i sexarbetarnas in situ miljö. Besökaren går genom sexarbe-

tarnas kvarter och upplever deras värld i en verklig miljö. Den här gestaltningen 

bidrar till att man förstår verksamheterna bättre och att besökarna blir mer delaktiga 

i museerna. Den här gestaltningen kan dock förändras beroende på vilka person som 

går turen. Bergström beskriver att ”rum” som finns i stadsmiljöer förändras oftare. 

Förändringen av upplevelsen kan även ske beroende på vilken person som obser-

verar materialet och hur den människan förhåller sig till det fysiska rummet.115 För 

framtida forskning hade det varit intressant att göra en liknande studie för att se om 

resultatet stämmer överens med mina slutsatser.  

Genom att använda sig av olika vägledningssystem kan besökaren ta sig fram 

genom museiverksamheternas rum och ytor. Vägledningssystemet är speciellt vik-

tigt i walk out-turen där besökaren enbart kan ta sig fram med hjälp av kartan i 

appen. När detta kombineras med rout following och aiming blir det lättare för hen 

att röra sig i kvarterna. Vägledningssystemet är dock inte lika viktigt på Red light 

secrets-museet. Museiverksamheten är i ett hus där besökaren enbart kan gå i två 

riktningar, antingen framåt eller bakåt. Vad som dock framkommer som viktigt i 

den här miljön är den estetik och tematik som museet använder sig av. När man 

använder sig av olika färger och teman vägleds besökaren framåt, vilket skapar ett 

minnessystem eftersom man tydligt kommer ihåg vilket rum som är kopplat till 

vilket tema. Den estetiska och tematiska vägledningen kan delvis kopplas till Mol-

lerups track following eftersom forskaren beskriver att färgglada linjer kan använ-

das för att vägleda besökaren. Han beskriver dock inte att tema och framträdande 

estetik (Red light district röda ljus) kan användas. En annan teori hade behövts 

kombineras med Mollerups vägledningssystem för att analysera detta material.116 

Mollerups teori fungerar därför bättre i situationer när besökaren kan gå vilse som 

t ex i walk out-turen i Berlin. 

 
115 Bergström 1996. 
116 Mollerup, 2013. 
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Ett annan gestaltning, som framkommer i museiverksamheterna, är hur viktigt 

det är att få lyssna på prostituerade och verksamma sexarbetare. Audioguiden blev 

i den här uppsatsen ett viktigt verktyg för undersökningens arbetsgång. I bägge mu-

seerna gestaltas prostitution och sexarbete utifrån människors egna upplevelser. När 

man lyssnar på en prostituerad eller en sexarbetare som beskriver sin värld och 

miljö få man ett perspektiv som annars inte hade uppmärksammats. En slutsats som 

kan dras utifrån undersökningens material är att det är viktigt för museiverksamhet-

erna att gestalta prostitution och sexarbet från ett insider-perspektiv.  

Intervjuer med de som är verksamma inom prostitutionen kan även kopplas till 

hur den tidigare forskningen inom museiverksamheterna har analyserat ämnet. Att 

låta prostituerade och sexarbetare komma till tals är ett modernt sätt att diskutera 

prostitutionen.  

En skillnad mellan Red light secrets-museet och walk out-turens gestaltning av 

prostitution och sexarbete är fokuset på tidsskildringen. I walk out-turen gestaltas 

sexarbetet utifrån ett historiskt och ett nutida perspektiv. Relationen mellan dessa 

två tidsperioder är viktigt för museet. Detta kan t ex ses beskrivas i sexarbetarnas 

hygien. På Red light secrets-museet nämns ingen tidsperiod utan besökaren själv 

utläsa från materialet vilken tid det handlar om. En annan skillnad som uppkom i 

materialet är hur museerna gestaltar sin prostitutionsverksamhet. I walk out-turen 

gestaltas sexarbetet som en verksamhet som inkluderar människor med olika etni-

citeter och sexuella identiteter. Detta beror på att sexverksamheten i Berlin är mer 

mångfaldig och utbredd än vad den är i Amsterdam. På Red light secrets-museet 

omnämns det kortfattat i ett rum att det finns transkvinnor i verksamheten. Museet 

väljer ändå att skildra verksamheten enbart från en vit kvinnas perspektiv. Detta 

kan kopplas till Tyburczys slutsatser om att sexmuseer framställer prostitution ut-

ifrån ett heteronormativt perspektiv.117 Verksamheten i Berlin är, till skillnad från 

Red light secrets, inte ett sexmuseum utan en sex walk out-tur.  

3.3.Prostitutionens dimensioner i materialet 

Fem dimensioner som framkommer i uppsatsens material är: hur beskrivs prostitu-

erade, gestaltningen av sexköparen, besökarens integrering med museiverksamhet-

erna, syn och hantering av kontroll och skildring av miljön.  

Gestaltningen av miljön och beskrivningar av de prostituerade är något som 

tydligt skildras i både walk out-turen och på Red light secrets-museet. Dessa ämnen 

har redan diskuterats i ovanstående stycken. Vad som dock inte omnämnts är den 

prostituerades hygien. Hygien var något som togs upp i bägge museiverksamhet-

erna. Den prostituerades hygien beskrivs av verksamheterna som viktigt för både 

den som säljer och köper sex. Hur materialet skildrar hygien visar att det finns 

 
117 Tyburczy, 2016:134. 
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brister i teorierna och diskussionerna inom den tidigare forskningen. Synen på hy-

gien har i den tidigare forskningen oftast gjorts för att anmärka på prostitution som 

något negativt. Detta skapar en intressant observation att bägge museiverksamhet-

erna väljer att beskriva hygienen som en viktig dimension i deras verksamhet.  

I materialet framställs den prostituerade (Inga) och sexarbetarna som att de är 

noggranna med hygienen. Detta kan t ex utläsas i walk out-turen när sexarbetarna i 

audioguiden beskriver att under AIDS-krisen var det de som började begära an-

vändning av kondom. I den tidigare forskningen har dock inte detta perspektiv tagits 

upp utan AIDS-krisen diskuteras oftast utifrån de sjukdomar som sexarbetarna ris-

kerar att sprida vidare. Boken som tog upp de prostituerades hygien i förhållande 

till sexköparna är från 2023 vilket tyder på att det troligen finns en lucka som håller 

på att fyllas av forskningen. Utifrån Bjønness and Skilbreis studie kan jag dra slut-

satsen att de prostituerade inte längre behöver uppfattas som orena när de har sex 

med sina sexköpare.118 Uppfattningen om orenheten är enligt forskarna kopplad till 

användningen av kondom. Om en prostituerad använder kondom anses hen ”re-

nare” än när hen inte använder kondom. Den här synen på renlighet återspeglas i 

bägge museiverksamheternas material.  

Vad som saknas inom den tidigare forskningen men som framkommer tydligt i 

museiverksamheternas material är vikten av sexköparens hygien i sexverksamhet-

erna. Ingas kommentar om att inte vilja ha sex med en sexköpare som luktar dåligt 

låter logiskt. Perspektivet på att prostituerade och sexarbetare kan avstå från att ha 

sex med sexköpare om hen inte uppfyller kriterier på renlighet har inte diskuterats 

inom den tidigare forskningen. Hur detta sedan förhåller sig till stigmatiseringen av 

den prostituerade eller sexarbetaren som ”den andra” är även ett outforskat område. 

Om en prostituerad kan uppfattas som ”ren” kan detta leda till att hor-stigmat för-

svinner eftersom det definierar kvinnan som ”något smutsigt”?  

Samhället har det traditionellt sätt delat in kvinnor i en hierarkisk struktur där 

den prostituerade ställts mot den respektabla kvinnan. En teori är att Bjønness and 

Skilbreis studie visar dessutom en hierarki inom prostitutionen. Den här hierarkin 

kan kopplas till hur ren den prostituerade är. Link och Phelan beskriver i sin studie 

att när någon blivit märkt med en identifikationsmarkör kan det bli svårt att bli av 

med den.119 För att kunna dra slutsatser inom det område jag har undersökt hade ett 

bredare underlag behövts. 

En annan dimension som togs upp var gestaltningen av sexköparen. Sexköpa-

ren beskrivs i museiverksamheterna utifrån dåliga egenskaper. På Red light secrets-

museet beskrivs de bl a som otrevliga, dumma och lätta att manipulera medan de i 

Berlin skildras som idioter som inte vill betala för sex. Hur synen på sexköparen 

brukar se ut har ännu inte behandlats inom den tidigare forskningen som används i 

den här uppsatsen. Det är därför svårt att stödja sexköparens beskrivningar utifrån 

 
118 Bjønness & Skilbreis,2021. 
119 Link & Phelan, 2001:380 
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tidigare resonemang. Vad som kan utläsas från materialet är att museiverksamhet-

erna är överens om hur man vill gestalta sexköparens egenskaper. Huruvida detta 

är ett sammanträffande eller ej kan inte besvaras i den här uppsatsen men genom att 

expandera undersökningsmaterialets bredd och invänta senare forskningsresultat  

bör den här frågan kunna besvaras i framtiden.  

En annan aspekt som uppkom i diskussioner med sexköparen var relationen 

mellan sexköparen och den prostituerade/sexarbetaren. Weitzer beskriver i sin text 

att romatiska känslor från sexköparens sida kan förekomma men att dessa oftast 

sker i verksamheter där mötet med sexköparen och den prostituerade/sexarbetaren 

pågått länge.120 Detta motbevisas delvis i den här uppsatsens undersökning. På Red 

light secrets-museet beskrivs det att en framgångsrik prostituerad bör få sin sexkö-

pare att tro att den prostituerade är menad för sexköparen. Genom den här beskriv-

ningen insinuerar museet att de bör finnas en emotionell relation mellan hen och 

sexköparen. Den här insinuationen kanske är en illusion, men om sexköparen tror 

på den och agerade utifrån den, visar detta att Weitzers slutsatser bör breddas till 

att inkludera de prostituerade i Amsterdam. I walk out-turen i Berlin beskriver en 

sexarbetare att hen gillar att ha sex med folk och genom sitt arbete som sexarbetare 

kan hen få möjlighet att ha sex med andra utan att skapa en personlig anknytning 

till dem. Detta stämmer mer överens med Weitzer syn på den här sortens prostitut-

ion. Om den här synen delas med andra inom verksamheten förklaras ej.  

En annan dimension som framkommer i uppsatsens material är synen på kon-

troll. I walk out-turen i Berlin och på Red light secrets-museet skildras kontroll både 

som den prostituerades/sexarbetarnas rätt att kontrollera sin egen kropp i förhål-

lande statens kontrollering över sexverksamheterna. I walk out-turen i Berlin besk-

rivs statens kontroll över sexarbetet som en mycket negativ aspekt. Detta kan kopp-

las till hur man ser på och gestaltar prostitutionen inom Empowement paradigm. 

Den värderande bilden som framkommer i turens negativa gestaltning kan kopplas 

till walk out-turens syfte. På Red light secrets-museet gestaltas inte en lika värde-

rande bild. Museets sätt att presentera sitt material kan även kopplas till deras tro-

liga syfte med att skapa en generell allmänbildning om prostitutionsverksamheten. 

Museet skildrar sitt material både utifrån Empowement paradigmen och opposit-

ionsmodellens synsätt. Detta resulterar i att museets material har gestaltats ur ett 

Polymorphous paradigm. 

En intressant aspekt, som också framkommer i mitt material, är hur den prosti-

tuerades eller sexarbetarens agens gestaltas i fallstudierna. I walk out-turen skildras 

agensen genom de rättigheter som sexarbetarna vill ha i förhållande till hur de be-

handlas av staten. Detta sker även på Red light secrets-museet när bildserien sätts i 

samma rum som trafficking-skylten. Varför den här kontrasten görs beskrivs inte 

på Red light secrets-museet men hur den gestaltas i walk out-turen beror troligtvis 

på den debatt som just nu är aktuell i landet. Bristen i hur Red light secrets-museet 
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förmedlar sin information gör det svårt för mig att föra en diskussion kring materi-

alet. Museet hade behövt ge en anledning till varför den rumsliga miljön byggts upp 

på det sättet som det nu ser ut. Är det en tillfällighet att bägge museiverksamheterna 

väljer att skildra kontrollen genom att kontrastera statens syn på verksamheten i 

förhållande till den prostituerades agens – eller görs detta omedvetet på Red light 

secrets-museet? Jag hade behövt veta museets syfte och målsättningar för att be-

svara den här frågan.  
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